
Χρυσή αναλογία:  
Η μαγεί α των μαθηματίκω ν συναντα  τη μαγεί α 

της φυ σης καί της Τε χνης…  στο γρα μμα φ 
ΘΩΜΑΣ ΜΑΡΙΟΣ ΠΟΥΛΚΟΣ  

ΣΕΛ. 14 

Σχολείο Van Gogh 

 

Το project που αποδείκνυ εί ο τί  

ο ταν οί α νθρωποί θε λουν, μπο-

ρου ν! 

ΜΑΡΙΕΤΤΑ ΠΕΧΛΙΒΑΝΗ 

ΣΕΛ. 2 

Ξάνθη, η πολυπολιτισμική 

Θρακιώτισσα! 

Ένας εξαίρετίκο ς προορίσμο ς που 

συνδυα ζεί την παρα δοση, την ί-

στορί α, τη γαστρονομί α καί την 

φυ ση. 

ΜΑΡΙΝΑ ΣΥΡΑΚΟΥΛΗ  

ΣΕΛ. 6 

Παγκοσμιοποίηση  
Συζη τηση αντίπαρα θεσης γία το 

θε μα της παγκοσμίοποί ησης 

 

 

 

VS 
 

 
 

Μαρία Κούτρα      Γλυκερία Καραλευθέρη  

ΣΕΛ. 10 

Πολυθεματικό Ενεργειακό 

Εκπαιδευτικό Πάρκο  

 

 

Ένα πα ρκο αλλίω τίκο απο  τα 

α λλα! 

Κωνσταντίνος Ραφαήλ Μπαρακλιανός  

Θωμάς Μάριος Πούλκος  

ΣΕΛ. 17 

Φεβρουάριος 2025  Αρίθμο ς Φυ λλου: 1 

Έργο της  

Αικατερίνης Ιορδαμίδου,  
Αποκλειστικό για την 

«Νεανική Ξάνθη» 

ΣΧΟΛΙΚΗ ΖΩΗ 
ΣΕΛΙΔΕΣ 2-5 

ΤΟΠΙΚΑ 
ΣΕΛΙΔΕΣ 6-9 

ΚΟΙΝΩΝΙΑ 
ΣΕΛΙΔΕΣ 10-13 

ΕΠΙΣΤΗΜΗ 
ΣΕΛΙΔΕΣ 14-15 

ΠΕΡΙΒΑΛΛΟΝ 
ΣΕΛΙΔΕΣ 16-17 

ΕΦΗΒΕΙΑ 
ΣΕΛΙΔΕΣ 18-21 

ΥΓΕΙΑ 
ΣΕΛΙΔΕΣ 22-23  

ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ 
ΣΕΛΙΔΑ 24 

 
Δε θα ξαναγί νεί σου το υπο σχομαί! 

Μαρία Κούτρα  

ΣΕΛ. 12 

Ο κ. Κιατίπης με μαθήτριες του project 
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Έμπνευση καί προ κληση! Όλα ξεκί -

νησαν απο  μία ε μπνευση… ο ταν ο 

μαθηματίκο ς του 2ο ΓΕΛ Ξα νθης  

κ. Ευα γγελος Κίατί πης αποφα σίσε 

να αφη σεί στην α κρη τα μοίρογνω-

μο νία καί τους χα ρακες καί να πία -

σεί τα πίνε λα καί τα χρω ματα. 

Το 2003 αποφα σίσε να ομορφυ νεί 

μία σχολίκη  αί θουσα με ζωγραφίκη  

εμπνευσμε νη απο  την είκονογρα φη-

ση των σχολίκω ν βίβλί ων. Με σα σε 

15 χρο νία με ακου ραστη δουλεία  

ζωγρα φίσε 23 αί θουσες με θεματίκη  

ανα λογη γία κα θε γνωστίκο  αντίκεί -

μενο. 

Στίς φίλολογίκε ς αί θουσες συναντα ς 

την Ακρο πολη, την Αγορα , την πο λη-

κρα τος της αρχαί κη ς εποχη ς. Μίνωί-

κε ς τοίχογραφί ες, χα ρτες, βυζαντί-

νε ς είκο νες σε μεταφε ρουν μυστα-

γωγίκα  στα βυζαντίνα  κα στρα του 

Μ. Κωνσταντί νου.  

Στην αί θουσα της βίολογί ας εντυ-

πωσία ζεσαί απο  την καρδία  με την 

α ψογη λείτουργί α της, τη στίγμη  

που η ε λίκα του DNA ξεδίπλω νεταί 

μπροστα  σου. Απο  την α λλη οί αί -

θουσες μαθηματίκω ν σε γοητευ ουν 

με τα γεωμετρίκα  σχη ματα, γραφί-

κε ς παραστα σείς, συναρτη σείς  

εμπνε ουν τη θετίκη  σκε ψη ο σων 

ονείρευ ονταί να σπουδα σουν στίς 

Φυσίκομαθηματίκε ς καί στα Πολυ-

τεχνεί α. Οί αί θουσες δί νουν χαρα  

στην μαθητίκη  καθημερίνο τητα, τα 

επτα ωρα γί νονταί ανα λαφρα καί τα 

δίαγωνί σματα τετραμη νου ί σως 

λίγο τερο αγχωτίκα . 

Τα χρο νία πε ρασαν… ο ακου ραστος 

καθηγητη ς α ρχίσε να ζωγραφί ζεί 

τους εσωτερίκου ς τοί χους του σχο-

λεί ου. Κα νοντας βο λτα στο κτί ρίο 

συναντα ς τον Κλίμτ με τίς αγαπημε -

νες γυναί κες- παρθε νες να γεμί ζουν 

τίς αίσθη σείς σου απο  θηλυκο τητα.  

Ο Καντί νσκί σου κλεί νεί γεωμετρίκα  

το μα τί, ενω  ο Μουνκ σε φοβί ζεί 

αλλα  δεν τον προσπερνα ς, καθω ς ο 

Καραβα τζίο με τίς θεατρίκε ς μπαρο κ 

δημίουργί ες του σε απογείω νεί. 

Σχολείο Van Gogh 
ΤΗΣ ΜΑΡΙΕΤΤΑΣ ΠΕΧΛΙΒΑΝΗ 

Τι σχέση έχει ένα μήλο… με τον Van Gogh; 

Η αγα πη του γία τη ζωγραφίκη  

ε κφραση ανταμεί φθηκε το 2018, 

ο ταν το Υπουργεί ο Παίδεί ας προ-

σκα λεσε τα σχολεί α της χω ρας στον 

δίαγωνίσμο  «Λο λα, να ε να μη λο. Τα 

σχολίκα  βίβλί α, πηγη  ε μπνευσης καί 

δημίουργί ας». Tο σχολεί ο μας αντα-

μεί φθηκε στην Αθη να λαμβα νοντας, 

ο χί α δίκα, το πρω το βραβεί ο!  

Η χρονία  αυτη  η ταν η χρονία  του κ. 

Κίατί πη! Παρα λληλα, με τη βρα βευ-

ση του στην Αθη να η ε κθεση Van 

Gogh Alive-the experience στη Θεσ-

σαλονί κη με 10.000.000 επίσκε πτες 

παγκοσμί ως δεν τον α φησε ανεπη-

ρε αστο.  

Άρθρο της ΟΛΥΜΠΙΑΣ ΛΑΜΠΑΚΗ  

2ο Γενικό Λύκειο Ξάνθης 

Ένα σχολείο ανοιχτό, που προχωράει και ονειρεύεται  

Ένα σχολεί ο με προσωπίκο τητα! Στο κε ντρο της πο λης καί 

στο επί κεντρο της εκπαίδευτίκη ς, κοίνωνίκη ς καί πολίτί-

στίκη ς ζωη ς του το που. Προτεί νεί, αλλα ζεί καί δίαμορφω -

νεί το καθημερίνο  γί γνεσθαί της μίκρη ς μας Ξα νθης. Μωσα-

ί κο  παλί μψηστο, οί φοίτω ντες σε αυτο , αντανακλου ν την 

πολυπολίτίσμίκο τητα της περίοχη ς. Ένα μεγα λο δημίουργί-

κο  χωνευτη ρί με ο ρεξη γία μα θηση καί δημίουργί α. Η ενε ργεία  του σε δίαπερνα  καί 

αποτυπω νεταί ακο μη καί στα α ψυχα, στους τοί χους, στίς γωνίε ς, στα αντίκεί μενα. 

Σίωπηλα  σου φωνα ζεί καί εί ναί ε τοίμο να σε ξεναγη σεί με υπερηφα νεία σε ο σα ε κανε 

καί ο σα θα κα νεί ακο μη. 

Μπαί νοντας λοίπο ν κανεί ς στο σχολεί ο ως επίσκε πτης, πο σο μα λλον ως εργαζο μενος 

σε αυτο  καί ως primus inter pares, δεν εί ναί δυ σκολο να δίαίσθανθεί  την ίδίαίτερο τη-

τα του. Χρεία ζονταί λί γα δευτερο λεπτα γία να κατανοη σεί κα ποίος ο τί προ κείταί γία 

ε να σχολεί ο με βαρία  κληρονομία . Τη στίγμη  που βλε πείς ο τί στο παρο ν του αποτυ-

πω νεταί ο λη η ίστορί α του, συνείδητοποίεί ς ο τί το με λλον του προοίωνί ζεταί σπου-

δαί ο γία την παροχη  ποίοτίκη ς εκπαί δευσης αλλα  καί παίδεί ας σε μί α ολίστίκη  βα ση 

γία την προσωπίκο τητα του μαθητη , του αυρίανου  πολί τη του κο σμου.  

Συναντα ς μία ζωντανη  κοίνο τητα εκπαίδευτίκω ν καί μαθητω ν με ποίκί λα ενδίαφε ρο-

ντα. Κομβίκο  σημεί ο εί ναί η συνεργασί α μεταξυ  ο λων των συμβαλλο μενων μερω ν καί 

το γεγονο ς ο τί η μα θηση εί ναί ποίοτίκη  καί, ο που επίτρε πουν οί περίστα σείς, βίωμα-

τίκη . Τα ακαδημαί κα  μαθη ματα καί τίς γνω σείς που παρε χονταί αδία λείπτα καθημε-

ρίνα , πλαίσίω νονταί καί ενίσχυ ονταί απο  δρα σείς σε τοπίκο , εθνίκο  καί ευρωπαί κο  

επί πεδο. Το μα θημα δεν γί νεταί αγγαρεί α, αλλα  συχνα  χαρα , καθω ς μετουσίω νεταί σε 

μοναδίκη  εμπείρί α. 

Η δυ ναμη δηλαδη  του σχολεί ου εί ναί η ετερογε νεία, η ομορφία  καί η δίαφορετίκο τη-

τα  του. Δίαφορετίκα  ενδίαφε ροντα, απο ψείς, προοπτίκε ς, ερμηνεί ες, αναλυ σείς, πα-

ρεμβα σείς, εκλογίκευ σείς, θετίκε ς σπουδε ς, ανθρωπίστίκε ς, αθλητίσμο ς καί τε χνη, 

θεωρί α καί πρα ξη - ο λα αυτα  καί ακο μη περίσσο τερα - λαμβα νουν περί οπτη θε ση, 

ταίρίαστα , στο τυπίκο  καί δίευρυμε νο προ γραμμα του σχολεί ου, αλλα  κυρί ως στίς 

ψυχε ς ο λων. Συμμετε χοντας σε δρα σείς ακαδημαί κε ς καί προσφορα ς στον συνα ν-

θρωπο, δίαγωνίσμου ς, είκαστίκα  δρω μενα, κίνητίκο τητες στη γηραία  η πείρο, κατα-

δείκνυ εταί εμφανω ς ο τί τα προβλη ματα της Ευρω πης καί του παγκο σμίου χωρίου  

δεν αφη νουν αδία φορους μαθητε ς καί εκπαίδευτίκου ς. Όλοί ε χουν τη θε ση τους καί 

δεν με νεί κανεί ς παθητίκο ς θεατη ς η  ουραγο ς σε ο σα γί νονταί σταθερα  καί με την 

ανα λογη ποίο τητα. 

Το σχολεί ο τε λος, εί ναί ανοίχτο  γία ο ποίον επίθυμεί  να μυηθεί  στη μυσταγωγί α της 

ποίκίλομορφί ας της εκπαίδευτίκη ς δίαδίκασί ας καί να συμμετε χεί σε δρα σείς που 

λαμβα νουν χω ρα σε συνεργασί α με δία φορους φορεί ς, εντο ς κί εκτο ς του ωρολογί ου. 

Ελα τε να δεί τε απο  κοντα  τί γί νεταί καί κυρί ως πω ς, καί το τε μο νο θα καταλα βετε 

γίατί  εί μαστε περη φανοί γία ο λους μαζί  καί τον καθε να χωρίστα , απο  ο σους συναπο-

τελου ν την κοίνο τητα του 2ου Γενίκου  Λυκεί ου Ξα νθης. 

Η Ολυμπία Λαμπάκη είναι διευθύντρια  

του 2ου Γενικού Λυκείου Ξάνθης 

Συντακτική Ομάδα: 

Α’ Λυκείου 
Ασλανί δου Ευαγγε λία Ραφαηλί α 

Ιωσηφί δου Ελε νη 

Κουτσομίχα λη Ασημε νία 

Κρα ββαρη Δη μητρα 

Μπαρακλίανο ς Κωνσταντί νος Ραφαη λ 

Μπουτακί δου Νίκολε τα  

Παπαλα ς Στε φανος 

Πεχλίβα νη Μαρίε ττα 

Συρακου λη Μαρί να  

Χαλκί δης Ιωα ννης 

Χατζοπου λου Πολυξε νη Μαρί α 

Β’ Λυκείου 
Μαυρί δου Δωροθε α 

Παυλί δης Πε τρος  

Που λκος Θωμα ς Μα ρίος  

Τερζανί δης Μα ρίος 

Τερζανί δου Παρασκευη  

Τσολακί δου Μαρί α 

Γ' Λυκείου 

Καραλευθε ρη Γλυκερί α  

Κουμπαρί δου Σοφί α 

Κου τρα Μαρί α  

Μαδεμλη  Αθηνα   

Ο διαγωνισμός-πρόκληση «Λόλα, να ένα μήλο…» 

Αφιέρωμα στον Καραβάτζιο 

Σκανάρετε  

και δείτε το βραβευμένο βίντεο 

Έργο στην κεντρική είσοδο  

Αρχισυντάκτες: 

Καραλευθε ρη Γλυκερί α (Γ’ Λυκεί ου) 

Κου τρα Μαρί α (Γ’ Λυκεί ου) 

 

Σύνταξη του Editorial: 
Λαμπα κη Ολυμπί α (Δίευθυ ντρία) 

 

Καλλιτεχνική Επιμέλεια: 

Ιορδαμί δου Αίκατερί νη (Γ’ Λυκεί ου) 

 

Επιμέλεια Κειμένων: 

Τερζανί δου Παρασκευη  (Β’ Λυκεί ου) 

Χατζοπου λου Πολυξε νη Μαρί α (Α’ Λυκεί ου) 

Λαζου δη Αίκατερί νη Δη μητρα (Καθηγη τρία) 

Στεφανί δου Παναγίω τα (Καθηγη τρία) 

 

Σχεδιασμός Εντύπου: 

Νίκολα ου Βασί λεία Μαρί α (Β’ Λυκεί ου) 

Μαλε τσκα Παναγίω τα (Καθηγη τρία) 

Πεχτελί δου Αναστασί α (Καθηγη τρία) 

 

Αφιέρωμα 
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Χρεία στηκαν μο νο δυ ο εκπαίδευτίκε ς 

επίσκε ψείς στην ε κθεση με τα 3.000 

δίαδραστίκα  ε ργα του Van Gogh καί η 

κίνητη ρίος ε μπνευση του καθηγητη  

εί χε μπεί σε δυναμίκη  τροχία !  

Αποφα σίσε να μετατρε ψεί μί α απο  

τίς σκα λες του σχολίκου  κτίρί ου σε 

«Κλί μακα Van Gogh». Με τη βοη θεία 

Το ονειρικό ταξίδι στον κόσμο του Βίνσεντ Βαν Γκογκ! 

Ο κ. Ευάγγελος Κιατίπης (VanGelis) και η Ευαγγελία Λότσιου απέδειξαν ότι όταν υπάρ-

χει κίνητρο, αγάπη προσφοράς, ενθουσιασμός και σκληρή δουλειά γίνονται θαύματα!  

μαθητω ν τα σκαλοπα τία, οί τοί χοί, 

το ταβα νί, οί κουπαστε ς, τα περβα -

ζία μετατρα πηκαν ο λα σε πί νακες 

του μεγα λου καλλίτε χνη Βί νσεντ.  

Μία βο λτα στους ορο φους του 

σχολεί ου εί ναί μία βο λτα με σα 

στους πί νακες του Βαν Γκογκ.  

Η Ε. Λότσιου και ο κ. Κιατίπης στην «Κλίμακα Van Gogh» 

Έργα «Κλίμακας Van Gogh» 

Σκανάρετε και «ανεβείτε»  

 τα σκαλοπάτια της «Κλίμακας Van Gogh”  

Το project που αποδείκνυ εί ο τί  

ο ταν οί α νθρωποί θε λουν, μπορου ν!  

Συνέντευξη της Ευαγγελίας Λότσιου  

Την «Έναστρη νυ χτα» ζωγραφίσμε -

νη στο ταβα νί φωτί ζουν τα «α νθη 

αμυγδαλία ς» καί το «σίταροχω -

ραφο με τα κορα κία» προκαλεί  σε 

νωχελίκη  ραστω νη μακρία  απο  τίς 

σχολίκε ς αί θουσες. 

Η «προσωπογραφί α του δημίουργου » 

χαμε νη στίς σκε ψείς του θυμί ζεί ο τί η 

ίδίοφυί α καί η τρε λα συμβαδί ζουν τη 

στίγμη  που ε νας «δρο μος με κυπαρί σ-

σί καί αστε ρί» προκαλεί  σε «siesta 

τους κουρασμε νους χωρίκου ς απο  

την ολλανδίκη  επαρχί α».  

Σε τηλεφωνίκη  επίκοίνωνί α, η μα-

θη τρία, που πλε ον εί ναί φοίτη τρία 

στο τμη μα Μηχανολο γων Μηχανί-

κω ν του ΑΠΘ καί συμμετεί χε σε 

αυτη ν την προσπα θεία, η Ευαγγε-

λί α Λο τσίου, ανε φερε πως βί ωσε 

αυτη  την εμπείρί α:  

Σε ερώτηση ποια εντύπωση της 

δημιουργήθηκε όταν είδε τις 

ζωγραφισμένες, σχολικές αίθου-

σες απάντησε: «...Από την πρώτη 

στιγμή που πέρασα την πόρτα του 

σχολείου, εντυπωσιάστηκα από τις 

ζωγραφισμένες αίθουσες. Μου εί-

παν ότι τα έργα ήταν δουλειά του κ. 

Κιατίπη. Ήταν τότε που γεννήθηκε 

η επιθυμία να φτιάξω κι εγώ μια 

ζωγραφιά, να αφήσω κάτι πίσω 

μου.» 

Όταν ρωτήθηκε πώς το όνειρο 

έγινε πραγματικότητα απάντη-

σε: «Στη Β’ λυκείου έμαθα ότι ο κ. 

Κιατίπης διοργάνωνε σχολικό πρό-

γραμμα ζωγραφικής, εμπνευσμένος 

από έκθεση έργων του Βαν Γκογκ 

στη Θεσσαλονίκη. Χωρίς να το σκε-

φτώ, έτρεξα πρώτη να δηλώσω 

συμμετοχή!»  

Για το αν παρουσιάστηκαν δυ-

σκολίες η Ευαγγελία Λότσιου 

σημείωσε ότι: «Το έργο που αναλά-

βαμε ήταν μεγάλο, απαιτητικό. Πήρε 

μήνες και απαιτούσε υπομονή και 

αφοσίωση. Αρχίσαμε τον Μάρτιο 

του 2019 και συνεχίσαμε αδιάκοπα 

μέχρι τον Αύγουστο. Από το πρωί 

στις 7:30 μέχρι τις 5 το απόγευμα. 

Ήταν κουραστικό, αλλά υπέροχο! Η 

μουσική μας κρατούσε συντροφιά, 

το κέφι δεν έλειπε και το μεράκι μας 

ήταν αυτό που μας έκανε να αντέ-

ξουμε την κούραση.»  

Τέλος στο ερώτημα σχετικά με 

το κέρδος που αποκόμισε από 

όλη αυτή την συμμετοχή απά-

ντησε ότι: «Αντιγράφοντας τα 

έργα του Βαν Γκογκ, άρχισα να αντι-

λαμβάνομαι την τεχνοτροπία, τις 

έντονες πινελιές, τα χρώματα και το 

συναίσθημα που αποτυπωνόταν 

στον καμβά του. Κάθε μέρα ήταν 

σαν να ταξιδεύαμε σε μια άλλη επο-

χή, στην εποχή του. Όταν επισκέ-

πτομαι το σχολείο μου νιώθω ότι 

άφησα κάτι πίσω μου στους μαθη-

τές που περνούν ένα μεγάλο μέρος 

της καθημερινότητας τους στο 2ο 

ΓΕΛ Ξάνθης!» 
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Συνεχίζει δυναμικά το ευρωπαϊκό του ταξίδι! 
ΤΗΣ ΝΙΚΟΛΕΤΤΑΣ ΜΠΟΥΤΑΚΙΔΟΥ 

Μετα  απο  πολυ χρονη επίτυχημε νη εμπλοκη  του 

2ου ΓΕΛ ΞΑΝΘΗΣ σε δία φορα ευρωπαί κα  προ-

γρα μματα, απονεμη θηκε στο σχολεί ο, Δίαπί στευση 

ERASMUS+ (ΕRASMUS+ ACCREDITATION), τε-

τραετου ς δία ρκείας, με εξαίρετίκα  υψηλη  αξίολο γη-

ση (95%) προκείμε νου να ε χεί απλουστευμε νη 

προ σβαση σε ευκαίρί ες χρηματοδο τησης με στο χο 

την υλοποί ηση ευρωπαί κω ν προγραμμα των στον 

τομε α της Σχολίκη ς Εκπαί δευσης. 

Το συγκεκρίμε νο προ -

γραμμα ασχολεί ταί με 

την συνεργασί α του 

σχολεί ου με α λλα σχο-

λεί α της Ευρωπαί κη ς 

Ένωσης, ανταλλαγε ς 

μαθητω ν (ομαδίκε ς 

κίνητίκο τητες) καί επί-

μορφω σείς καθηγητω ν 

με σω της συμμετοχη ς 

τους σε σεμίνα ρία καί επίτο πίες παρακολουθη σείς 

εκπαίδευτίκη ς δίαδίκασί ας job shadowing 

(ατομίκε ς κίνητίκο τητες). Το σχολεί ο ε χεί μία μα-

κρα  καί α κρως επίτυχημε νη ευρωπαί κη  πορεί α 

στην υλοποί ηση τε τοίου εί δους προγραμμα των.  

«Ευκαιρία ζωής το Erasmus+ …» 

Η συντακτίκη  ομα δα του σχολεί ου στην προσπα -

θεία της να αναδεί ξεί τα οφε λη συμμετοχη ς σε προ -

γραμμα Erasmus αξίοποί ησε τίς ανω νυμες κατατε-

θείμε να φο ρμες αξίολο γησης του προγρα μματος 

αλλα  καί αυθο ρμητες προφορίκε ς αξίολογη σείς 

απο  μαθητε ς, γονεί ς καί εκπαίδευτίκου ς που ταξί -

δεψαν στο εξωτερίκο .  

Οί κίνητίκο τητες ε χουν συγκεκρίμε νη στοχοθεσί α 

καί προσανατολίσμο . Εί ναί καλο  να σημείωθεί  ο τί 

οί κίνητίκο τητες Erasmus+ δεν εί ναί μο νο εκπαί-

δευτίκε ς εκδρομε ς, εί ναί επίσκε ψείς σε πο λείς με τα 

συνεργαζο μενα σχολεί α ο που ακολουθεί ταί προ -

γραμμα με ω ρες εργασί ας, μα θησης, παρακολου θη-

σης, υλοποί ησης προγραμμα των, βίωματίκε ς δρα -

σείς, αλλα  καί ξεναγη σείς γνωρίμί ας με τίς πο λείς 

υποδοχη ς. 

H ανατροφοδο τηση των συμμετεχο ντων/ουσω ν 

μαθητω ν/τρίω ν του σχολεί ου μας υπη ρξε ενθου-

σίω δης. Στα ερωτηματολο γία εξο δου με στο χο την 

αξίολο γηση, οί ερωτω μενοί γία τα θετίκα  σημεί α 

της ταξίδίωτίκη ς εμπείρί ας τους χαρακτηρί ζουν 

την εμπλοκη  τους στην κίνητίκο τητα, ως μία συ-

ναρπαστίκη  εμπείρί α επαφη ς καί γνωρίμί ας με νε -

ους ανθρω πους που ξεπε ρασε κα θε προσδοκί α 

τους. Εγκωμία ζουν τον ίδίαί τερο τρο πο συ νδεσης 

που προε κυψε σε το σο λί γο χρο νο με α τομα απο  

το σο μακρίνε ς χω ρες! Ενίσχυ θηκε η κοίνωνίκο τητα 

τους, δημίουργη θηκαν αληθίνοί  δεσμοί  φίλί ας με 

ανθρω πους με τους οποί ους συνεχί ζουν να επίκοί-

νωνου ν συνεχω ς. 

Τα ταξί δία κίνητίκο τητας βοηθου ν τους συμμετε -

χοντες μαθητε ς καί μαθη τρίες να α ρουν τίς στερεο-

τυπίκε ς αντίλη ψείς τους αναφορίκα  με την δίαφο-

ρετίκο τητα. Ενδείκτίκα  μαθητη ς μας σημείω νεί σε 

σχετίκη  ερω τηση ανοίχτου  τυ που σε φο ρμα αξίο-

λο γησης της μετακί νησης ο τί: «Ανακάλυψα ότι εί- EU Poster 

Το 2ο Γενικό Λύκειο Ξάνθης... 

ναι περίσσο τερα αυτα  που μας ενω νουν με τους 

ξε νους, παρα  αυτα  που μας χωρί ζουν» καί ο τί 

«Άλλαξα άποψη! Αυτό το πρόγραμμα με βοήθησε 

να ξεπεράσω στερεοτυπικές αντιλήψεις….να σκο-

τώσω τον μικρό ρατσιστή που κρυβόταν μέσα 

μου..»  

Παρα λληλα, σε ερω τημα αν ενίσχυ εταί η ευρωπα-

ί κη  συνεί δηση καί αν προωθεί ταί η δημίουργί α 

κοίνη ς ευρωπαί κη ς κουλτου ρας οί μαθητε ς ση-

μείω νουν ο τί υ στερα απο  τη συμμετοχη  τους στο 

προ γραμμα αίσθα νονταί σί γουρα πίο ευρωπαί οί, 

σημείω νοντας ο τί θα φροντί σουν καί στο πανεπί-

στη μίο να συμμετα σχουν σε αντί στοίχα προγρα μ-

ματα. 

Η φρα ση «Ευκαιρία ζωής… είδα, γνώρισα, έμαθα 

τόσο πολλά!» εί ναί επαναλαμβανο μενη στο στο μα 

των παίδίω ν που συμμετε χουν στίς κίνητίκο τη-

τες. Σκίαγραφεί  ολο πλευρα τα μαθησίακα  κί νη-

τρα που ενίσχυ ονταί με σα απο  τα ταξί δία αυτα  

που επίμε νουν στη χρη ση νε ων τεχνολογίω ν καί 

στη επαφη  με δίαφορετίκα  καί καίνοτο μα, ξε να 

εκπαίδευτίκα  συστη ματα.  

Από τη πλευρά των γονέων… 

Τα οφε λη της κίνητίκο τητας δεν αφη νουν απ’ ε ξω 

καί τους γονεί ς των συμμετεχο ντων μαθητω ν. 

Αρκετοί  απο  αυτου ς ε ρχονταί στο σχολεί ο μετα  

τίς κίνητίκο τητες. Οί περίσσο τεροί δηλω νουν εξί -

σου ενθουσίω δείς καί ευχαρίστου ν απο  καρδία ς 

γία την μοναδίκη  ευκαίρί α που προ σφερε η σχο-

λίκη  μονα δα στα παίδία  τους, ευγνωμονω ντας 

την. Επίσημαί νουν ο τί παρα  τους αρχίκου ς δί-

σταγμου ς τους τα ταξί δία των παίδίω ν τους κρί -

νεταί ως θετίκη  καί επίτυχημε νη εμπείρί α καθω ς 

τα ί δία δεν σταματου ν να δίηγου νταί ο λα τα υπε -

ροχα που α κουσαν καί εί δαν! 

Εκπαιδευτικοί happy travellers με στόχο 

και καινοτομία 

Τα πλεονεκτη ματα της συμμετοχη ς σε κίνητίκο -

τητες Erasmus+ δεν αφη νεί ανεπηρε αστους καί 

τους συμμετε χοντες εκπαίδευτίκου ς. Στίς απα-

ντη σείς τους στίς αξίολογίκε ς φο ρμες υπογραμμί -

ζουν την εποίκοδομητίκη  γνωρίμί α με δίαφορετί-

κα  εκπαίδευτίκα  συστη ματα, την υίοθε τηση κα-

λω ν εκπαίδευτίκω ν πρακτίκω ν απο  τα συνεργα-

ζο μενα σχολεί α του εξωτερίκου , αλλα  καί τίς καί-

νοτο μες μεθο δους δίδασκαλί ας που εί δαν να χρη-

σίμοποίου ν οί ξε νοί εκπαίδευτίκοί  καί επίθυμου ν 

να ενσωματω σουν στην δίδασκαλί α τους. 

Όλοί συμφωνου ν ο τί θα συμμετεί χαν καί πα λί. 

Δηλω σείς ο πως: «Γνώρισα διαφορετικά εκπαιδευ-

τικά συστήματα, είδα ασύλληπτα εργαστήρια, κτι-

ριακές εγκαταστάσεις, καινοτόμες μεθόδους ,πολύ 

ενδιαφέρουσα εμπειρία! Σίγουρα θα ξανασυμμετεί-

χα!. Ειλικρινά άξιζε κάθε λεπτό!», αποτυπω νουν 

ευκρίνω ς την πραγματίκο τητα ο τί τα ταξί δία Eras-

mus+ ενίσχυ ουν το εκπαίδευτίκο  κί νητρο ενίσχυ ο-

ντας την αποτελεσματίκο τητα του ε ργου του εκ-

παίδευτίκου . 

Οί κίνητίκο τητες εμπερίε χουν την αμοίβαί α, υπο-

χρεωτίκη  επί σκεψη του συνεργαζο μενου σχολεί ου 

στη χω ρα υποδοχη ς. Οί ξανθίω τες μαθητε ς καί μα-

θη τρίες σημείω νουν την δίκη  τους οπτίκη  απο  τη 

φίλοξενί α των ξε νων μαθητω ν στην Ξα νθη. Καί πα -

λί οί αντίδρα σείς τους μετα  την επί σκεψη των ξε -

νων αποστολω ν στην πο λη καί στο σχολεί ο εντυ-

πωσία ζουν με τη θετίκη  αποτί μηση της κίνητίκο τη-

τας κυρί ως στο κομμα τί της πολίτίστίκη ς επαφη ς 

καί αλληλεπί δρασης. Ο αυθο ρμητος λο γος των παί-

δίω ν εί ναί αποκαλυπτίκο ς: «Πο σο συγκίνητίκο ! 

Άκουσαν την μουσίκη  μας, χο ρεψαν τους χορου ς 

μας, δοκί μασαν τα φαγητα  μας, γνω ρίσαν την πολί-

τίστίκη  μας κληρονομία , την κουλτου ρα μας, τίς 

συνη θείες μας, την νοοτροπί α μας. Καί στο τε λος 

γί ναμε ο λοί μία παρε α! Τελίκα  ο λοί γελα με καί 

κλαί με με τον ί δίο τρο πο!» 

ERASMUS+  

«Ανοίγει δρόμους, αλλάζει ζωές» 

Το ταξί δί στην ευρωπαί κη  πολίτείο τητα, στην περί-

βαλλοντίκη  ευαίσθητοποί ηση, στη συμπερί ληψη, 

στην ανοχη , σεβασμο  καί αποδοχη  κα θε δίαφορετί-

κο τητας, στη γνω ση καί στο ο νείρο συνεχί ζεταί με 

μεγαλυ τερο ενθουσίασμο  καί α σβεστη ενε ργεία 

απο  το 2ο ΓΕΛ Ξα νθης! 
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Η 14η Ιουνί ου ε χεί καθίερωθεί  ως Παγκο -

σμία Ημε ρα του Εθελοντη  Αίμοδο τη απο  

τον Παγκο σμίο Οργανίσμο  Υγεί ας (ΠΟΥ), 

θεωρω ντας την εθελοντίκη  προσφορα  

αί ματος μία ευκαίρί α υπενθυ μίσης ο τί το 

αί μα εί ναί εξαίρετίκα  πολυ τίμο γία ο λους 

μας! 

Η αίμοδοσί α, η συνείσφορα  δηλαδη  αί μα-

τος ω στε να χορηγηθεί  ο ταν ε νας 

α νθρωπος το χρεία ζεταί, ξεκίνα εί απο  τα 

αρχαί α χρο νία, καθω ς οί αρχαί οί Έλληνες 

φαί νεταί να γνω ρίζαν το «μυστη ρίο» της 

κυκλοφορί ας του αί ματος. Ανα λογες ανα-

φορε ς υπα ρχουν σε Αίγυπτίακου ς παπυ -

ρους, καθω ς καί σε Εβραί κα  καί Συρίακα  

χείρο γραφα. Το 1615 ο γερμανο ς χημίκο ς 

Αndrea Libanius ολοκληρω νεί μί α πραγ-

ματεί α ο που περίγρα φεί την τεχνίκη  της 

μετα γγίσης. 

Τους επο μενους δυ ο αίω νες στο εξωτερί-

κο  σημείω θηκαν πολλε ς εξελί ξείς που 

βοη θησαν την αίμοδοσί α καί την μετα γ-

γίση να εξελίχθου ν περίσσο τερο. Ο Βρε-

τανο ς James Blundell πραγματοποί ησε 

την πρω τη επίτυχη  μετα γγίση αί ματος 

απο  α νθρωπο σε α νθρωπο το 1818. Επί-

πλε ον, το 1900 ανακαλυ φθηκαν οί αν-

θρω πίνες ομα δες αί ματος Α, Β καί Ο απο  

τον Karl Landsteiner, ο οποί ος γία την 

ανακα λυψη αυτη  τίμη θηκε με το Βραβεί ο 

Νο μπελ Ιατρίκη ς το 1930. Λί γο αργο τερα 

το 1902 ανακαλυ φθηκε η ομα δα αί μα-

τος ΑΒ απο  τους συναδε λφους του 

Landsteiner, Decastello καί Sturli. 

Είδίκο τερα στην Ελλα δα η πρω τη με-

τα γγίση αί ματος ε γίνε το 1916 απο  τον 

καθηγητη  Σπυ ρο Οίκονο μου στην Πο-

λυκλίνίκη  Αθηνω ν. Απο  το 1916 η αίμο-

δοσί α εξελί σσεταί ραγδαί α. Το 1939 

στο Β’ Παγκο σμίο Πο λεμο ο Ερυθρο ς 

Σταυρο ς παρε χεί αί μα γία τα στρατευ -

ματα. Το 1952 το Υπουργεί ο Υγεί ας καί 

Προ νοίας δημίουργεί  την Εθνίκη  Υπη-

ρεσί α Αίμοδοσί ας. Το 1958 στα κρατίκα  

νοσοκομεί α δημίουργη θηκαν οί πρω τοί 

Σταθμοί  Αίμοδοσί ας. Στίς με ρες μας το 

αίμοδοτίκο  κί νημα καί η εθελοντίκη  

αίμοδοσί α εξαπλω νεταί ο λο καί περίσ-

σο τερο σε ο λο τον κο σμο. 

Η Ελλα δα εί ναί πρω τη στα τροχαί α α-

τυχη ματα κυρί ως τους καλοκαίρίνου ς 

μη νες λο γω μεγα λης, τουρίστίκη ς επί-

σκεψίμο τητας, αλλα  καί πρω τη στην 

είσαγωγη  550.000 μονα δων αί ματος 

ετησί ως γία να καλυ ψεί τίς νοσοκο-

μείακε ς ανα γκες της σε χείρουργεί α 

που συνεχω ς παί ρνουν αναβολη , σε 

ασθενεί ς που χρεία ζονταί τακτίκα  αί μα 

η  καί σε πολυτραυματί ες με μεγα λες 

ανα γκες αί ματος… Θλίβερη  πρωτία  γία 

τη χω ρα μας!  

 

Ακολουθεί την ιστορία της αιμοδοσίας! 
ΤΩΝ ΜΑΡΙΑΣ ΤΣΟΛΑΚΙΔΟΥ, ΕΥΑΓΓΕΛΙΑΣ ΡΑΦΑΗΛΙΑΣ ΑΣΛΑΝΙΔΟΥ  

Ξεδιψάει τα παιδιά στην Τανζανία! 
Συνε ντευξη του κ. Γεωργί ου Βογίατζη , ίστορίκου - φίλολο γου που υπηρε τησε γία πολλα  χρο νία στο σχολεί ο μας 

ΣΤΙΣ ΔΗΜΗΤΡΑ ΚΡΑΒΒΑΡΗ, ΕΛΕΝΗ ΙΩΣΗΦΙΔΟΥ ΚΑΙ ΜΑΡΙΕΤΤΑ ΠΕΧΛΙΒΑΝΗ 

Η ίδε α του ανοί γματος πηγαδίω ν στην Τανζανί α απο  το 

2ο ΓΕΛ Ξα νθης καθω ς αποτελου ν πηγη  ζωη ς γία τους 

κατοί κους της, οφεί λεταί στον ευαί σθητο κ. Γεω ργίο 

Βογίατζη  ίστορίκο -φίλο λογο γία πολλα  χρο νία στο σχο-

λεί ο μας με χρί την προ σφατη συνταξίοδο τηση του.  

Το 2008 ξεκί νησε με πρωτοβουλί α του η συγκεκρίμε νη 

δρα ση, η οποί α συνεχί ζεταί με επίτυχί α με χρί καί ση με-

ρα. Όπως μας ανε φερε στην τηλεφωνίκη  συνε ντευξη 

που με προθυμί α μας παραχω ρησε, με χρί το 2023 χρη-

ματοδοτη σαμε την δημίουργί α 21 πηγαδίω ν (1.500 ευ-

ρω  το κα θε πηγα δί). Προ κείταί γία γεωτρη σείς που εξα-

σφαλί ζουν καθαρο  πο σίμο νερο  σε ε ως καί 3.000 αν-

θρω πους η καθεμί α.  

Με "συ νθημα" ο τί “με μισό ευρώ ξεδιψάμε ένα παιδί 

στην Αφρική”, κα θε μη να οί μαθητε ς του σχολεί ου μας, 

προσφε ρουν το συγκεκρίμε νο προσίτο  χρηματίκο  πο-

σο . Επί σης την δρα ση στηρί ζεί δυναμίκα  καί σταθερα  

καί το συ νολο των καθηγητω ν. Μαθητε ς βγαί νουν στίς 

γίορτε ς με κουμπαρα δες στην πλατεί α ζητω ντας συ-

νείσφορα , ενω  ταυτο χρονα συνεχί ζουν συγκίνητίκα  

την προσφορα  τους καί μαθητε ς που αποφοί τησαν, 

συνα δελφοί που α λλαξαν σχολεί ο η  συνταξίοδοτη θη-

καν. 

Όπως μας εί πε ο κ. Βογίατζη ς: «η ίδε α ξεκί νησε απο  

την δίαπί στωση ο τί κα θε χρο νο το σχολεί ο υπερκα λυ-

πτε τους φίλανθρωπίκου ς στο χους του. Απο  το 2003 

εί χαμε αναλα βεί 4 παίδα κία με την ActionAid καί τη 

στη ρίξη 8 μη κερδοσκοπίκω ν φορε ων εντο ς Ελλα δας. 

Συμπωματίκα  το 2008 εί χε γί νεί πολυ  γνωστο  το ε ργο 

του Μητροπολί τη στην Τανζανί α. Έτσί γεννη θηκε η 

σκε ψη, το «πλεο νασμα» μας να το κατευθυ νουμε προς 

τα εκεί  .» 

Τα χρη ματα γία το πρω το πηγα δί συγκεντρω θηκαν 

με σα σε τρείς μη νες. Όλα τα πηγα δία ανοί χτηκαν στο 

πλαί σίο της φίλανθρωπίκη ς προσφορα ς της Ορθο δο-

ξης Ιεραποστολη ς καί συγκεκρίμε να με ευθυ νη καί 

φροντί δα της Ιερα ς Μητρο πολης Ανατολίκη ς Τανζανί -

ας καί Σευ χελλω ν του Πατρίαρχεί ου Αλεξανδρεί ας με 

Μητροπολί τη τον σεβασμίω τατο Δημη τρίο Ζαχαρε -

γκα. 

Με τίς κρί σείς (οίκονομίκη , πανδημί α) η ταχυ τητα 

μείω θηκε ο χί μο νο στα πηγα δία, αλλα  καί στίς υπο λοί-

πες δρα σείς, αλλα  τελίκα  ο αρχίκο ς στο χος των 20 πη-

γαδίω ν ε γίνε πραγματίκο τητα! 

 

Aς φτα νεί πα ντα η αγα πη καί το α ρωμα της με χρί τα πε ρατα του κο σμου! 

Η εθελοντίκη  αίμοδοσί α απο  μαθητε ς 

της Γ’ λυκεί ου με τη συμμετοχη  εκπαί-

δευτίκω ν καί γονε ων οργανω νεταί τα 

τελευταί α χρο νία στο σχολεί ο καί απο-

δείκνυ εί ο τί δημίουργεί  αίμοδοτίκη  

κουλτου ρα προσφορα ς ενεργοποίω -

ντας τους μαθητε ς του με τον καλυ τε-

ρο δυνατο  τρο πο.  

Αφίσα του συλλόγου «Η Αγάπη» 

Πηγάδι της Ορθόδοξης Ιεραποστολής στην Τανζανία 

Η σημασία ενός πηγαδιού τόσο στην ύδρευση όσο 

και στην άρδευση.  

Οί κα τοίκοί ε χουν προ σβαση στο νερο  καί μπορου ν να 

φροντί σουν την προσωπίκη  τους υγίείνη , μείω νοντας 

ε τσί την θνησίμο τητα, ίδίαί τερα την παίδίκη , σε μί α χω -

ρα ο που καθημερίνα  πεθαί νουν πα ρα πολλα  παίδία  απο  

τα μολυσμε να υ δατα καί την ελονοσί α..  

Επί σης, μπορου ν να καλλίεργη σουν την γη, να ποτί σουν 

το χωρα φί τους καί να ε χουν την δίκη  τους σοδεία  που 

θα τους προσφε ρεί οίκονομίκη  καί κοίνωνίκη  ανεξαρτη-

σί α. Αντί θετα, στε λνοντας χρη ματα η  τρο φίμα, οί κα τοί-

κοί των περίοχω ν θα παρε μεναν ανενεργοί  καί σε μο νί-

μη εξα ρτηση καί υποτε λεία. 

Αναμφί βολα αυτη  μας η δρα ση, ο χί μο νο βοη θησε καί 

βοηθα  τους κατοί κους της Τανζανί ας αλλα  κυρί ως καλ-

λίεργεί  πνευ μα αλληλεγγυ ης καί ενσυναί σθησης στους 

μαθητε ς, καθηγητε ς καί πολί τες της Ξα νθης. Ταυτο χρο-

να αναδείκνυ εταί η αναγκαίο τητα να ε χουν ο λοί οί 

α νθρωποί καθαρο  νερο , ανεξαρτη τως της θρησκεί ας 

τους, της καταγωγη ς τους καί της οίκονομίκη ς τους κα-

τα στασης, με στο χο την εξα λείψη της πεί νας καί κα θε 

εί δους κοίνωνίκη ς ανίσο τητας. 

Με την ελπί δα ο τί θα βρεθου ν καί α λλοί που θα μίμη-

θου ν την πρωτοβουλί α του 2ου ΓΕΛ Ξα νθης καί αντί  επί-

λο γου, κα ποίες στροφε ς απο  το ποί ημα του Γ. Ρί τσου:  

Μία τε τοία μεγα λη εθελοντίκη  αίμοδο-

σί α πραγματοποίη θηκε στίς αρχε ς Δε-

κεμβρί ου 2024 σε συνεργασί α με το 

Συ λλογο Εθελοντω ν αίμοδοτω ν «Η Α-

ΓΑΠΗ», ίδρυτίκο  με λος της Πανελλη νίας 

Ομοσπονδί ας Συλλο γων Εθελοντω ν 

Αίμοδοτω ν. Εί χε προηγηθεί  σχετίκη  

ενημε ρωση της Γ’ λυκεί ου απο  την  

κυρί α Κλου ρη Καλλίο πη, πρω ην υπευ -

θυνη σχολίκω ν δραστηρίοτη των στη 

Δίευ θυνση Δευτεροβα θμίας Εκπαί δευ-

σης του Νομου  Ξα νθης. 

Εμεί ς ως μαθητε ς καί αυρίανοί  αίμοδο -

τες θε λουμε κλεί νοντας να τονί σουμε 

πως η αίμοδοσί α εί ναί τρο πος ζωη ς, 

εί ναί μία ανίδίοτελη ς προσφορα  στον 

συνα νθρωπο με σα απο  την καρδία  σου. 

Εμεί ς, οί υγίεί ς α νθρωποί ξυπνα με κα θε 

με ρα καί ε χουμε στο μυαλο  μας σκοτου -

ρες γία την καθημερίνο τητα, ο μως υ-

πα ρχουν α νθρωποί που σηκω νονταί καί 

παλευ ουν καθημερίνα  γία την υγεί α 

τους. Πρε πεί να καταλα βουμε απο  την 

πλευρα  μας ο τί με 10 λεπτα  αίμοδοσί ας, 

μπορου με να σω σουμε ζωε ς. 

Αν όλα τα παιδιά της γης 
πιάναν γερά τα χέρια… 
ο κύκλος θα γινότανε 

 

πολύ πολύ μεγάλος 
κι ολόκληρη τη Γη μας 
θ’ αγκάλιαζε θαρρώ.  

Γ. Ρί τσος 

Το 2ο ΓΕΛ Ξάνθης είναι ένα σχολείο που έχει αποδείξει ότι 

βρίσκεται σταθερά κοντά στον συνάνθρωπο και στηρίζει 

δυναμικά εθελοντικές δράσεις με μεγάλη επιτυχία.  

Συνέντευξη 
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Ξάνθη, η πολυπολιτισμική Θρακιώτισσα! 
ΤΗΣ ΜΑΡΙΝΑΣ ΣΥΡΑΚΟΥΛΗ  

Παλιά Πόλη:  

Ένα ταξίδι στο χρόνο 

Παραδοσίακα  αρχοντίκα , νεοκλασί-

κε ς κατοίκί ες, γραφίκα  σοκα κία, εν-

δίαφε ρουσα αρχίτεκτονίκη , ζεστη  

ατμο σφαίρα. Όλα ξυπνου ν νοσταλγί-

κα , μνη μες απο  α λλες εποχε ς. 

Μουσείο της Σκιάς:  

Μία μοναδικά πρωτότυπη  

εμπειρία τέχνης 

Θα σας μεί νεί σί γουρα αξε χαστο, κα-

θω ς δεν υπα ρχεί κα τί αντί στοίχο σε 

ο λη την Ελλα δα, ενω  καί στο εξωτερί-

κο  εί ναί ελα χίστοί αυτοί  που ασχο-

λου νταί με κα τί αντί στοίχο! Οί δη-

μίουργί ες του καλλίτε χνη Τρίαντα -

φυλλου Βαί τση, φτίαγμε νες απο  ανα-

κυκλωμε να υλίκα , ζωντανευ ουν με σα 

απο  το φως. Οί «σκίε ς» του συναρπα -

ζουν καί τον πίο απαίτητίκο  επίσκε -

πτη, εντυπωσία ζοντας με την πρωτο-

τυπί α καί τη δημίουργίκο τητα  τους. 

Αρχαιολογικό Μουσείο  

Αβδήρων: 

Ένα ταξίδι στην ιστορία και 

στον πολιτισμό 

Το εντυπωσίακο  αυτο  μουσεί ο, φί-

λοξενεί  ευρη ματα απο  την αρχαί α 

πο λη των Αβδη ρων, γενε τείρα του 

φίλο σοφου Δημο κρίτου. Τα ενδία-

φε ροντα εκθε ματα του (γλυπτα , 

επίγραφε ς, κοσμη ματα, αγγεί α 

κ.λπ.) φωτί ζουν την πλου σία ίστο-

ρί α της περίοχη ς που η ταν σημαντί-

κο  κε ντρο της αρχαίο τητας. 

Παζάρι:  

Μια Σαββατιάτικη συνήθεια 

Ίσως απο  τα μεγαλυ τερα παζα ρία 

της Ελλα δας. Πολυ βουο, πολυ χρω-

μο, δίασκεδαστίκο  καί ενδίαφε ρον, 

αποτελεί  το καθίερωμε νο ραντεβου  

του Σαββα του! 

 Εκκλησάκι της Παναγίας Παντάνασσας  

Χαρακτηριστικό σπίτι από την οθωμανική περίοδο στην Παλιά Πόλη 

Εί ναί ε νας εξαίρετίκο ς προορίσμο ς που συνδυα ζεί την παρα δοση, την ίστορί α, τη 

γαστρονομί α καί την φυ ση. Ας δούμε όμως τι την κάνει τόσο ξεχωριστή! 

Λαογραφικό Μουσείο Ξάνθης: 

Ένας πολιτιστικός θησαυρός 

Στεγα ζεταί σε ε να πανε μορφο καί 

καλοδίατηρημε νο ίστορίκο  αρχοντί-

κο  καί προσφε ρεί μία εντυπωσίακη  

ματία  στην καθημερίνη  ζωη  καί τον 

πολίτίσμο  της περίοχη ς με σα στους 

αίω νες. Εκθε ματα ο πως παραδοσία-

κε ς φορεσίε ς, εργαλεί α καί αντίκεί -

μενα απο  την καθημερίνη  ζωη  ζω-

ντανευ ουν τίς ίστορί ες των ανθρω -

πων της Ξα νθης καί την ίστορί α του 

δία σημου καπνου  της, που ε παίξε 

ίδίαί τερα σημαντίκο  ρο λο στην ανα -

πτυξη ο χί μο νο της πο λης, αλλα  καί 

της περίοχη ς. 

Γαστρονομία:  

Μια ηδονή για τον ουρανίσκο 

Η Ξα νθη εί ναί γνωστη  γία το εξαίρε-

τίκο  φαγητο  της. Τα γραφίκα  τα-

βερνα κία της σερβί ρουν νο στίμα 

καί προσεγμε να, παραδοσίακα  πία -

τα, ενω  η πολυπολίτίσμίκο τητα της 

περίοχη ς αντίκατοπτρί ζεταί στίς 

γευ σείς. 

Καί φυσίκα  δεν μπορεί τε να φυ γετε 

απο  την πο λη εα ν δεν δοκίμα σετε 

τα περί φημα γλυκα  της, ο πως μπα-

κλαβα , τρίλε τσε καί τίς δία σημες 

καρίο κες της που της προ σφεραν 

μία θε ση στα ρεκο ρ Guinness. Τα 

πολυα ρίθμα ζαχαροπλαστεί α της 

συνεργα στηκαν το 2016 καί δη-

μίου ργησαν μία καρίο κα γί γας 383 

κίλω ν, αποδείκνυ οντας ο τί η ομαδί-

κη  δουλεία  καί το μερα κί μπορου ν 

να κα νουν θαυ ματα. 

 

Φύση και Περιπέτεια:  

Από την ορεινή περιοχή στον  

ποταμό Νέστο 

Γία τους λα τρείς της φυ σης, η Ξα νθη 

καί οί γυ ρω περίοχε ς προσφε ρουν 

αμε τρητες επίλογε ς. Η ορείνη  περίοχη  

γοητευτίκη . Τα χρω ματα της φυ σης 

σε αποζημίω νουν. Τα πομακοχω ρία 

ο πως ο Εχί νος καί το σα α λλα, αποτε-

λου ν ίδανίκη  ευκαίρί α γία εξερευ νη-

ση. Τα θερμα  λουτρα  της περίοχη ς 

εί ναί ε νας φυσίκο ς θησαυρο ς που δεν 

πρε πεί να χα σετε. Μπορεί τε να απο-

λαυ σετε τίς θεραπευτίκε ς ίδίο τητες 

των ίαματίκω ν νερω ν καί να χαλαρω -

σετε σε ε να μαγευτίκο  περίβα λλον. 

Απο  την αρχο ντίσσα Σταυρου πολη 

καί γία 18 χλμ. ξεκίνα  ο χορο ς του 

ποταμου  Νε στου, που απογείω νεταί 

με τους θαυμα σίους μαία νδρους του 

στην Γαλα νη. Τα στενα  του Νε στου 

που δί καία ανακηρυ χθηκαν δίατηρη-

τε ο μνημεί ο της φυ σης, προσφε ρουν 

εκτο ς απο  εκπληκτίκη  πεζοπορί α καί 

δραστηρίο τητες ο πως κανο  - καγία κ 

καί παρατη ρηση πουλίω ν. 

Λίμνη Βιστωνίδα και νησάκι 

του Αγ. Νικολάου:  

Ένας συνδυασμός φυσικής 

ομορφιάς και πνευματικότητας 

Η λί μνη Βίστωνί δα εί ναί ε νας απο  

τους σημαντίκο τερους υγροβίο το-

πους της Ελλα δας, που προστατευ ε-

ταί απο  την Συνθη κη Ραμσα ρ. Εί ναί 

ε νας πραγματίκο ς θησαυρο ς βίοποί-

κίλο τητας, καθω ς αποτελεί  καταφυ -

γίο γία εκατοντα δες εί δη πουλίω ν καί 

ζω ων. 

Στο κε ντρο της λί μνης, το νησα κί του 

Αγί ου Νίκολα ου φίλοξενεί  ε να μίκρο , 

ίστορίκο  εκκλησα κί αφίερωμε νο στον 

Άγίο Νίκο λαο καί λί γο πίο εκεί , ε να 

ακο μα νησα κί με το εκκλησα κί της 

Παναγί ας Παντα νασσας με την θαυ-

ματουργη  είκο νας της. 

Η περίοχη  εί ναί ο μορφη, γραφίκη  καί 

γαλη νία καί σί γουρα προσφε ρεί μία 

ξεχωρίστη  ταξίδίωτίκη  εμπείρί α. 

Μουσείο της Σκιάς 

«Το καμπαναριό» 

Τουριστικό Αφιέρωμα  
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Παλιά Πόλη  

Σκίτσο της Αικατερίνης Ιορδαμίδου 

200 χρόνια πριν, στο μακρινό 1830 
Η οίκοδο μηση της πο λης πραγματοποίη θηκε σε 

δυ ο φα σείς. Η πρω τη το 1830 καί ολοκληρω θηκε 

γυ ρω στο 1845, λο γω των καταστρεπτίκω ν σεί-

σμω ν του 1829, ενω  η δευ τερη τοποθετεί ταί στο 

χρο νο λογίκα  γυ ρω στο 1870. Γία την κατασκευη  

του οίκίσμου  κλη θηκαν μα στορες απο  την Δυτίκη  

Μακεδονί α καί την Ήπείρο, οί οποί οί βασί στηκαν 

πα νω στα πρου πα ρχοντα πολεοδομίκα  σχε δία. Αρ-

χίκα , δο θηκε ε μφαση στο χτί σίμο κατοίκίω ν ενω  

ε πείτα, σείρα  πη ραν τα δημο σία κτί ρία καί οί εκ-

κλησί ες. Η παλία  πο λη εί ναί τοποθετημε νη στους 

προ ποδες του βουνου  Γε ρακα, ανατολίκα  απο  τον 

ποταμο  Κο συνθο. 

Η γενίκο τερη ε κταση που καταλαμβα νεί η παλία  

πο λη εί ναί αρκετα  μίκρη  λο γω των περίορίσμε νων 

ορί ων. Αυτο  ε χεί ως αποτε λεσμα η δο μηση να εί ναί 

αρκετα  πυκνη  εντο ς του οίκίσμου . Η τοποθε τηση 

των κατοίκίω ν γί νεταί με τε τοίο τρο πο, ω στε η 

Η αρχιτεκτονική της Παλιάς Πόλης της Ξάνθης 
ΤΩΝ ΠΟΛΥΞΕΝΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΥ, ΑΣΗΜΕΝΙΑΣ ΚΟΥΤΣΟΜΙΧΑΛΗ 

κεντρίκη  ο ψη του κτίρί ου να βρί σκεταί πα νω 

στην οίκοδομίκη  γραμμη . Σε αυτη ν την ο ψη συνα-

ντα ταί καί η κυ ρία εί σοδος στο κτί ρίο.  

Δευτερευ ουσες είσο δους μπορου με να βρου με καί 

απο  τίς αυλε ς, που εκτεί νονταί εί τε περίμετρίκα  

του κτίρί ου, εί τε στο πί σω με ρος του οίκοπε δου. 

Όσον αφορα  την ε κταση των κτίρί ων, οί κατοίκί -

ες παρουσία ζονταί συνη θως ως μονο ροφες η  δίω -

ροφες, ενω  τα κτί ρία δημο σίου χαρακτη ρα συνη -

θως δεν ξεπερνου ν τους τρείς ορο φους. Συχνο  

φαίνο μενο αποτελεί  καί η υ παρξη υπερυψωμε νου 

ίσογεί ου γία την δημίουργί α ημίυπο γείου χω ρου 

με κυ ρία χρη ση την αποθη κευση. 

Κατα  ε να μεγα λο ποσοστο , η ρυθμολογί α των κτί-

ρί ων της παλία ς πο λης της Ξα νθης υίοθετεί  στοί-

χεί α που ε χουν καί οί υπο λοίποί παραδοσίακοί  

οίκίσμοί  της Βο ρείας Ελλα δας, ωστο σο παρατη-

ρου νταί καί μορφολογίκα  χαρακτηρίστίκα  απο  

αρχίτεκτονίκα  ρευ ματα της Ευρω πης. 

Η οικία Μάνου Χατζηδάκη 
Ένα τρίω ροφο κτί ρίο χτίσμε νο στα τε λη του 18ου 

αίω να, το οποί ο αποτελεί  ε να απο  τα «ε ργα τε χνης» 

της παλία ς πο λης, εί ναί η οίκί α γε ννησης του κορυ-

φαί ου Έλληνα μουσίκοσυνθε τη Μα νου Χατζηδα κη. 

Ο αρχίτε κτονας κατα  πα σα πίθανο τητα εί ναί Αυ-

στρίακο ς, αλλα  αυτο  δεν μπορου με να το γνωρί ζου-

με με σίγουρία . Το κτί ρίο ε χεί νεοκλασίκίστίκα  

στοίχεί α καί λί γο μπαρο κ. Ένας χω ρος «ζωντανο ς» 

με πανε μορφες, μεγαλοπρεπεί ς τοίχογραφί ες που 

στολί ζουν ο λους τους χω ρους του.  

Συμπερασματίκα , ο οίκίσμο ς της Παλία ς Πο λης της 

Ξα νθης αποτελεί  ε να πολυ  σημαντίκο  σημεί ο ανα-

φορα ς της τεχνογνωσί ας των μαστο ρων, χαρακτη-

ρίστίκο  το οποί ο ε χεί κατα  μεγα λο βαθμο  εκλεί ψεί 

στίς με ρες μας. Παρα λληλα αποτελεί  την πίο αυθε-

ντίκη  μορφη  δίατηρητε ας παραδοσίακη ς αρχίτε-

κτονίκη ς πρίν την επίρροη  των νεο τερων ρευμα -

των. Γί’ αυτου ς τους λο γους παραμε νεί με χρί καί 

ση μερα ε να πολυ  σημαντίκο  αρχίτεκτονίκο  συ νολο. 

Ξα νθη: Η πο λη με τα χί λία χρω ματα, η Αρχο ντίσσα της Θρα κης 

Πόσοι γνωρίζουν όμως την πραγματική ομορφιά και την πανέμορφη αρχιτεκτονική της;  

Παλιά πόλη (φωτογραφία Βασίλη Τσεβελέκη)  

Οικία Μάνου Χατζηδάκη 
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Αν σκοπευ ετε να επίσκεφτεί τε το νομο  

Ξα νθης, μην παραλεί ψετε να ξεναγη-

θεί τε στην ορείνη  ζω νη του καί να μα-

γευτεί τε απο  τη φυσίκη  ομορφία , τα 

καταπρα σίνα τοπί α, τίς δροσερε ς πη-

γε ς καί την αυθεντίκη  ατμο σφαίρα που 

προσφε ρουν τα παραδοσίακα  Πομακο-

χω ρία, με την ίδίαί τερη αρχίτεκτονίκη  

καί το φίλο ξενο τρο πο ζωη ς των κατοί -

κων. 

Περίλαμβα νουν τα χωρία : Μυ κη, Εχί νο, 

Κε νταυρο, Μελί βοία, Θε ρμες, Κοτυ λη, 

Σα τρες, Πα χνη, Κοττα νη.  

Κατοίκου νταί απο  μουσουλμα νους 

Έλληνες πολί τες καί εί ναί απομονωμε -

να απο  την πο λη.  

Οί Πομα κοί μίλου ν τη δίκη  τους προφο-

ρίκη  γλω σσα, ε χουν τα δίκα  τους ε θίμα 

καί τον δίκο  τους ξεχωρίστο  πολίτίσμο .  

Στα χωρία  τους δίατηρου ν τη γραφίκο -

τητα, την ίδίαί τερη παραδοσίακη  αρχί-

τεκτονίκη  τους καί τον μοναδίκο  πολί-

τίσμο  των Πομα κων αναλλοί ωτο στο 

πε ρασμα του χρο νου.  

Αρκετοί  Πομα κοί ε χουν μεταναστευ σεί 

στην πο λη η  καί στο εξωτερίκο  ο που 

καί εργα ζονταί. 

Όσοί παραμε νουν στα χωρία  τους α-

σχολου νταί με την κτηνοτροφί α, την 

καλλίε ργεία του καπνου  καί τη γεωργί -

α. Άνθρωποί η ρεμοί, εργατίκοί , φίλο ξε-

νοί καί γελαστοί  με χαρακτηρίστίκη  

α σπρη επίδερμί δα καί γαλανα  μα τία σε 

υποδε χονταί με χαρα  στα χωρία  τους 

φορω ντας τίς παραδοσίακε ς, πολυ -

χρωμες φορεσίε ς οί γυναί κες καί οί 

α ντρες τα μαυ ρα σκουφα κία προσευ-

χη ς.  

Οί λα τρείς της φυ σης καί της πεζοπορί -

ας θα ενθουσίαστου ν με το παρθε νο 

φυσίκο  τοπί ο, τίς ίαματίκε ς πηγε ς, τα 

γραφίκα  μονοπα τία που ε νωναν τα 

χωρία  παλαίο τερα μεταξυ  τους, τα κα-

ταπρα σίνα δα ση, τη μοναδίκη  χλωρί δα 

καί πανί δα της περίοχη ς, καθω ς καί 

την απαρα μίλλη ηρεμί α που προσφε ρεί 

η αγκαλία  της φυ σης. 

Χωριό Μύκη 
Η ξενα γηση αρχί ζεί απο  το χωρίο  Μυ -

κη. Η Μυ κη η οποί α παλαίο τερα ονο-

μαζο ταν Μουσταφτσοβα καί μετονο-

μα στηκε το 1920, εί ναί χωρίο  που 

ανη κεί στον νομο  Ξα νθης. Εί ναί χτί-

σμε νη σε υψο μετρο 380 με τρων, στα 

ορείνα  βουνα  της Ροδο πης σε μία μί-

κρη  κοίλα δα που σχηματί ζεί ε νας χεί -

μαρρος παραπο ταμος του Κο συνθου. 

Επίπλε ον, απε χεί 20 χλμ. απο  την 

Ξα νθη καί 5 χλμ. απο  την Σμί νθη την 

πρωτευ ουσα του τοπίκου  Δη μου Μυ -

κης. Ο πληθυσμο ς της ανε ρχεταί 

στους 1.095 συ μφωνα με την τελευ-

ταί α απογραφη . Σημαντίκο  επί σης 

που πρε πεί να αναφε ρουμε εί ναί πως 

ο πληθυσμο ς αυξα νεταί συνεχω ς. 

Στο κεντρίκο  με ρος του χωρίου  υπα ρ-

χεί το μεγα λο τζαμί  που εί ναί ε να απο  

τα μεγαλυ τερα της περίοχη ς. Στη Μυ -

κη φορίε ταί ακο μη καί στίς με ρες μας 

η παραδοσίακη , τοπίκη  ενδυμασί α 

των γυναίκω ν.  

Γενίκα  επίκρατου ν ε ντονα χρω ματα 

κυρί ως το κο κκίνο που ο μως δίαφε -

ρεί απο  την σκουρο χρωμη, λίτη  ενδυ-

μασί α των μουσουλμα νων στίς δίπλα-

νε ς περίοχε ς. 

Ξενάγηση στα Πομακοχώρια Ξάνθης  
ΤΟΥ ΙΩΑΝΝΗ ΧΑΛΚΙΔΗ 

Χωριό Εχίνος  
Ο Εχί νος εί ναί κωμο πολη της Π.Ε. 

Ξα νθης. Συ μφωνα με την τελευταί α 

απογραφη  ο πληθυσμο ς ανε ρχεταί 

στους 2.486 κατοί κους. Ανη κεί στα 

πομακοχω ρία της Θρα κης καί απο  

πληροφορί ες αναφε ρεταί ως οίκονο-

μίκο  αλλα  καί πνευματίκο  κε ντρο των 

Πομα κων της Ελλα δας. Ο Εχί νος επί-

πλε ον δίαθε τεί 3 τεμε νη. Το κεντρίκο  

Τε μενος που χτί στηκε την δεκαετί α 

του 1960 στη θε ση πρου πα ρχοντος 

τεκε  καί ονομα ζεταί Καρατζα  Αχμε τ 

με την χαρακτηρίστίκη  αρχίτεκτονί-

κη . Εί ναί το πος λατρεί ας καί εί ναί 

επίσκε ψίμο.  

Σημαντίκο  επί σης εί ναί να αναφε ρου-

με πως στον Εχί νο υπα ρχεί καί ορθο -

δοξος ναο ς του Αγί ου Μεγαλομα ρτυ-

ρος Γεωργί ου του Τροπαίοφο ρου, 

που αποδείκνυ εί ο τί η συνυ παρξη 

χρίστίανίκου  καί μουσουλμανίκου  

στοίχεί ου εί ναί δυνατη . 

Σε απο σταση 1,5 χλμ. βρί σκεταί το 

Οχυρο  Εχί νου στο οποί ο δο θηκε μα χη 

τον Απρί λίο του 1941 μεταξυ  ελληνί-

κω ν (μουσουλμα νων καί χρίστίανω ν) 

καί γερμανίκω ν στρατευμα των στο 

πλαί σίο της γερμανίκη ς είσβολη ς. Αξί -

ζεί να το επίσκεφτεί τε. 

Χωριό Θέρμες 

Η Θε ρμες εί ναί ε να απο  τα πομακοχω -

ρία καί βρί σκεταί 40,5 χλμ. βο ρεία απο  

την Ξα νθη στα Ελληνοβουλγαρίκα  συ -

νορα. Το χωρίο  εί ναί χτίσμε νο σε υψο -

μετρο 500 με τρων καί ε χεί συνολίκο  

πληθυσμο  1221 κατοί κους.  

Χωρί ζεταί σε 3 οίκίσμου ς: Άνω Θε ρμες, 

Με σες Θε ρμες καί Κα τω Θε ρμες. 

Σημαντίκο  αξίοθε ατο εί ναί το ανα γλυ-

φο του Μί θρα, θεου  του η λίου περσίκη ς 

καταγωγη ς, το οποί ο εί ναί λαξευμε νο 

πα νω σε βρα χο στίς Κα τω Θε ρμες.  

Ιαματικές πηγές Θερμών 

Οί Ιαματίκε ς Πηγε ς βρί σκονταί μαζί  με 

το γυμνα σίο σε απο σταση μο λίς 1 χλμ. 

ανατολίκα  των Κα τω Θερμω ν. Το 

ο νομα του χωρίου  προε ρχεταί απο  τίς 

θερμε ς ίαματίκε ς πηγε ς. Ιδίαί τερα επί-

σκε ψίμες το χείμω να κυρί ως γία θερα-

πευτίκα  λουτρα . Εί ναί δημοτίκε ς καί 

προ σφατα ανακαίνίσμε νες, σας προ-

σκαλου ν να κα νετε μία στα ση, να χαλα-

ρω σετε πλη ρως, να απολαυ σετε την 

ηρεμί α του περίβα λλοντος καί να βίω -

σετε τίς ευεργετίκε ς ίδίο τητες των θερ-

μω ν λουτρω ν. 

Μέχρι το 1995, έξω από τα Πομακοχώρια υπήρχε  

μια πινακίδα με την ένδειξη «Επιτηρούμενη Ζώνη», 

η οποία διαχώριζε δύο κόσμους.  

Σήμερα, με την «πτώση της μπάρας», η πινακίδα 

παραμένει και αποτελεί χαρακτηριστικό στοιχείο 

του τόπου, καλωσορίζοντας τους επισκέπτες που ε-

πιθυμούν να εξερευνήσουν τα Πομακοχώρια. 

Το Πομακοχώρι Μύκη 

Ιαματικές πηγές Θερμών 

Τουριστικό Αφιέρωμα  
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Η Ξα νθη πε ρασε δυ σκολες στίγμε ς με χρί να εντα-

χθεί  στον εθνίκο  κορμο , ο πως τον γνωρί ζουμε εμεί ς 

ση μερα. Το 1919 με την Συνθη κη του Νεί γυ , απε-

λευθερω νεταί απο  τα βουλγαρίκα  στρατευ ματα τα 

οποί α βρί σκονταν εκεί  απο  το 1913 με τη συνθη κη 

του Βουκουρεστί ου. Η συνθη κη προε βλεπε ο τί η 

Ξα νθη καί η ευρυ τερη περίοχη  της δυτίκη ς Θρα κης 

θα η ταν υπο  Βουλγαρίκο  ε λεγχο. Παρο λο που η 

βουλγαρίκη  κυρίαρχί α δίη ρκησε γία λί γο, οί Βου λ-

γαροί ε σπευσαν να εκβουλγαρί σουν την πο λη αν 

καί ο ελληνίκο ς πληθυσμο ς η ταν μεγαλυ τερος α-

ρίθμητίκα  .  

Φρε νο στίς φίλοδοξί ες τους θα βα λεί η η ττα τους 

στον Α’ παγκο σμίο πο λεμο, ο που καί θα αναγκα-

στου ν να υπογρα ψουν την συνθη κη του Νεί γυ  με 

την οποί α χα νουν ολο κληρη την κυρίαρχί α της δυ-

τίκη ς Θρα κης. Ταυτο χρονα υπογρα φεταί συμφωνί -

α ανταλλαγη ς πληθυσμω ν. Έτσί, ο βουλγαρίκο ς 

πληθυσμο ς στην περίοχη  μείω θηκε ακο μα περίσσο -

τερο, ενω  ο σοί σλαβο φωνοί ε μείναν, ενσωματω θη-

καν στην ελληνίκη  κοίνωνί α. 

Μετα  την υπογραφη  της συνθη κης των Σεβρω ν το 

1920, παραχωρη θηκε ολοκληρωτίκα  η κυρίαρχί α 

της Δυτίκη ς Θρα κης στην Ελλα δα. Οί κα τοίκοί της 

περίοχη ς, θεω ρησαν ο τί τα βα σανα  τους απο  την 

τουρκίκη  καί βουλγαρίκη  κατοχη , εί χαν τελείω σεί. 

Η χαρα  ωστο σο δεν θα κρατη σεί γία πολυ , καθω ς 

μετα  απο  μο λίς 21 χρο νία θα βίω σουν την δευ τερη 

βουλγαρίκη  κατοχη , ο ταν η Ελλα δα θα ηττηθεί  

προσωρίνα  απο  τίς δυνα μείς του Άξονα. (1941). 

28 Οκτωβρίου του 1940: η Ιταλί α θα κηρυ ξεί τον 

πο λεμο στην Ελλα δα. Η κί νηση αυτη  των Ιταλω ν 

θα πία σεί εξαπί νης τους συμμα χους τους Γερμα-

νου ς, οί οποί οί σχεδία ζουν η δη απο  τα με σα του 

1940 την επίχεί ρηση Μπαρμπαρο σα (είσβολη  στην 

Σοβίετίκη  Ένωση). Έτσί οί Γερμανοί  αναβα λουν 

προσωρίνα  τα μεγαλεπη βολα σχε δία τους γία την 

επί θεση τους στην Σοβίετίκη  Ένωση καί στρε φο-

νταί προς τα Βαλκα νία, το σο γία να δίασφαλί σουν 

τη σταθερο τητα στην περίοχη , ο σο καί γία να ελε γ-

Ξάνθη, από το χθες στο σήμερα 
ΤΟΥ ΣΤΕΦΑΝΟΥ ΠΑΠΑΛΑ 

χουν τους φυσίκου ς πο ρους της Ρουμανί ας 

(πετρε λαίο).  

Τον Νοε μβρίο του 1940, ο Χί τλερ καλεί  στο σπί τί 

του στο Μπε ργκχοφ, αντίπροσω πους απο  τη 

Βουλγαρί α, τη Ρουμανί α καί τη Γίουγκοσλαβί α. 

Πρω τος θα φτα σεί ο ηγε της τη Βουλγαρί ας, Τσα -

ρος Μπο ρίς ο Γ’, τον οποί ο ο Χί τλερ προσπαθεί  να 

πεί σεί να συμμετα σχεί σε επί θεση κατα  της Ελλα -

δας, προσφε ροντας ως αντα λλαγμα τη Θρα κη καί 

την πολυπο θητη ε ξοδο τους στο Αίγαί ο. Οί Βου λ-

γαροί ωστο σο, αρνου νταί, θεωρω ντας ο τί μία ε-

πί θεση τον χείμω να του 1940 δεν η ταν συμφε -

ρουσα γία αυτου ς. Συμφωνου ν ο μως να επίτε-

θου ν την α νοίξη του 1941.  

Τον Απρί λίο του 1941, με την γερμανίκη  είσβολη  

στην Ελλα δα, οί Βου λγαροί βρί σκουν ευκαίρί α καί 

είσβα λουν στην Θρα κη με την προ θεση να την 

κατακτη σουν. Γία να πετυ χουν τον στο χο τους, οί 

Βου λγαροί δεν περίορί στηκαν απλω ς σε τακτίκε ς 

καταπί εσης ο πως ε καναν οί συ μμαχοί τους, αλλα  

προε βησαν καί σε τακτίκε ς γενοκτονί ας κατα  του 

ελληνίκου  πληθυσμου . Παρα λληλα, συγκροτη θη-

καν τα γματα εργασί ας αποτελου μενα απο  

Έλληνες αμα χους, οί οποί οί στε λνονταν σε κατα-

ναγκαστίκα  ε ργα στην κατεχο μενη Γίουγκοσλα-

βί α, στην Βουλγαρί α η  ακο μη καί στην υπο λοίπη 

κατεχο μενη Ελλα δα. Τα τα γματα εργασί ας η ταν 

εφα μίλλα της θανατίκη ς ποίνη ς, καθω ς ελα χίστοί 

κατα φεραν να επίστρε ψουν ζωντανοί . 

Βεβαί ως δεν ε λείψαν καί οί σφαγε ς κατα  του ελ-

ληνίκου  πληθυσμου , με γνωστο τερες αυτε ς στη 

Δρα μα, Δοξα το, Καβα λα, στα χωρία  Κυ ρία, Κα τω 

Νευροκο πί, Μεγαλο καμπο, Προσοτσα νη, Κοκκί-

νο γεία, Νίκηφο ρο καί Παλία μπελα. Συνολίκα  

30.000 Έλληνες θα χα σουν την ζωη  τους. Στην 

Ξανθη  αλλα  καί στην υπο λοίπη Ανατολίκη  Μακε-

δονί α καί Θρα κη απαγορευ τηκε η χρη ση της ελ-

ληνίκη ς γλω σσας. Όλες οί επίγραφε ς καί τα ονο -

ματα καταστημα των καί οδω ν αλλα ζουν απο  τα 

ελληνίκα  στα βουλγα ρίκα, ενω  οί Έλληνες παίδα-

γωγοί  αντίκαθί στανταί απο  Βου λγαρους.  

Στην υ παίθρο οί αγρο τες αναγκα ζονταί να δω σουν 

ο λη την παραγωγη  τους καί τίς προμη θείες τους 

στον βουλγαρίκο  στρατο  γεγονο ς που βυθί ζεί σε 

πεί να ολο κληρη την ευρυ τερη περίοχη . Η Ξα νθη 

γί νεταί το ορμητη ρίο τους. Το αρχοντίκο  Ισαα κ 

Δανίε λ (οίκί α Μα νου Χατζίδα κη) επίτα σσεταί καί 

γί νεταί Κομαντατου ρ. Οί πα νω ο ροφοί λείτουρ-

γου σαν ως δίοίκητίκα  γραφεί α ενω  στο υπο γείο 

δίαπρα ττονταν βασανίστη ρία καί εκτελε σείς.  

Η λυ τρωση θα ε ρθεί στίς 9 Σεπτεμβρί ου 1944, 

ο ταν οί συμμαχίκε ς δυνα μείς θα ανακαταλα βουν 

την περίοχη  καί θα την απαλλα ξουν απο  τα βα σα-

να της.  

Παρα  τίς συνεχεί ς αλλαγε ς καί δυσκολί ες, οί κα τοί-

κοί της Ξα νθης κρα τησαν ζωντανη  την ελληνίκη  

τους ταυτο τητα. 

Μετα  το τε λος του Β' Παγκοσμί ου Πολε μου καί την 

αποχω ρηση των Βουλγα ρων το 1944, η Ξα νθη 

μπη κε σε μία νε α τροχία . Η πο λη γρη γορα κατα φε-

ρε να επουλω σεί τίς πληγε ς του πολε μου καί να 

αναπτυχθεί  οίκονομίκα  καί πολίτίστίκα . Η γεωργί -

α, το εμπο ρίο καί κυρί ως η καλλίε ργεία καπνου  

ε παίξαν σημαντίκο  ρο λο στην οίκονομί α της πε-

ρίοχη ς. Η ποίο τητα του αρωματίκου  καπνου  της 

Ξα νθης η ταν φημίσμε νη καί εξαγο ταν σε πολλε ς 

χω ρες, κα νοντα ς την γνωστη  δίεθνω ς. 

Γυ ρω απο  τον καπνο  αναπτυ χθηκε ε να ολο κληρο 

δί κτυο εμπορί ου, με καπνεργοστα σία καί αποθη -

κες που ε δίναν εργασί α σε πολλου ς κατοί κους. Πα-

ρα λληλα, ο καπνο ς επηρε ασε καί την κοίνωνίκη  

ζωη  της πο λης, καθω ς δημίου ργησε μία δυναμίκη  

εργατίκη  τα ξη, μία ξεχωρίστη  τα ξη αστω ν που δία-

μο ρφωσε την πολίτίστίκη  της ταυτο τητα. 

Ση μερα, η Ξα νθη εί ναί πλε ον γνωστη  γία την πολυ-

πολίτίσμίκο τητα  της, καθω ς χρίστίανοί  καί μου-

σουλμα νοί κα τοίκοί ζουν αρμονίκα . Επί σης η πο λη 

ξεχωρί ζεί γία την πλου σία πολίτίστίκη  της παρα -

δοση καί τα δία σημο «Ξανθίω τίκο Καρναβα λί». 

Δραστηρίοποίου νταί περί που 35 πολίτίστίκοί  συ λ-

λογοί, οί οποί οί δίαδραματί ζουν σημαντίκο  ρο λο 

στη δίατη ρηση καί προω θηση του πολίτίστίκου  

πλου του της περίοχη ς (παραδο σείς, μουσίκη , χο-

ρο ς καί λαογραφί α). Οί συ λλογοί αυτοί  συνεργα ζο-

νταί με τον Δη μο γία τη δίοργα νωση των γνωστω ν 

Γίορτω ν Παλία ς Πο λης καί α λλων σημαντίκω ν πο-

λίτίστίκω ν δραστηρίοτη των καί φεστίβα λ. 

Η κεντρική πλατεία σε βουλγαρικό καρτ ποστάλ του 1942 

ΠΗΓΗ: Φωτογραφικό αρχείο Τάσου Τεφρωνίδη 

Λογότυπο Γιορτών Παλιάς Πόλης 2008  

Ιστορικό Αφιέρωμα  
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Η παγκοσμίοποί ηση ενοποίεί  ο λα τα 

κρα τη της γης δημίουργω ντας μία νε α 

εποχη  γία την ανθρωπο τητα με αίσίο -

δοξες προοπτίκε ς αλλα  καί σοβαρου ς 

προβληματίσμου ς γία το με λλον. Η 

συντακτίκη  ομα δα του σχολεί ου συνα -

ντησαν τίς μαθη τρίες Μαρί α Κου τρα 

καί Γλυκερί α Καραλευθε ρη απο  τη Γ’ 

λυκεί ου καί ε θεσαν ερωτη σείς σε ε να 

αγω να λο γων γυ ρω απο  το θε μα. 

ΕΡΩΤΗΣΗ: Η παγκοσμιοποίηση 

αποτελεί μια σύγχρονη πραγμα-

τικότητα. Σε οικονομικό επίπε-

δο το εμπόριο έχει απελευθερω-

θεί. Τα κεφάλαια κινούνται ε-

λεύθερα χτίζοντας βιομηχανίες 

σε όλο τον κόσμο. Ποιο το 

όφελος από μια τέτοια οικονο-

μική συνθήκη; 

Μαρία Κούτρα: Η παγκοσμίοποί ηση 

αποτελεί  μί α συ γχρονη πραγματίκο -

τητα, ε να α νοίγμα συνο ρων καί οίκο-

νομίω ν, κατα ργηση των εθνίκω ν ε-

μποδί ων, κυρί ως σε σχε ση με το εμπο -

ρίο καί τα κεφα λαία. Τα οφε λη ε χουν 

να κα νουν με την δίακί νηση των κε-

φαλαί ων απο  χω ρα σε χω ρα ελευ θε-

ρα, αλλα  καί με την δίακί νηση δίαφο -

ρων προί ο ντων με σω δίαδίκτυ ου.  

Οί α νθρωποί αγορα ζουν οτίδη ποτε 

επίθυμου ν απο  α λλες χω ρες ευ κολα, 

χωρί ς να αυξα νεταί ο πληθωρίσμο ς. 

Τα προί ο ντα κυκλοφορου ν γρη γορα 

απο  χω ρα σε χω ρα, δίευρυ νοντας τίς 

δίεθνεί ς συνεργασί ες, τίς εξαγωγε ς 

τοπίκω ν προί ο ντων δημίουργω ντας 

νε ες θε σείς εργασί ας, αφου  ε χουμε 

α νοδο στον ρυθμο  ανα πτυξης. 

Γλυκερία Καραλευθέρη: Εγω  θα 

δίαφωνη σω χωρί ς να θεωρω  ο τί η 

παγκοσμίοποί ηση δεν εί ναί μία θε-

τίκη  κατα σταση. Οί οίκονομίκε ς 

συνθη κες ευνοου ν τίς περίσσο τερες 

φορε ς τους «δυνατου ς». Το μεγαλυ -

τερο ποσοστο  των κερδω ν μοίρα ζε-

ταί στίς ανεπτυγμε νες χω ρες τη 

στίγμη  που οί πολυεθνίκε ς εταίρεί -

ες εκμεταλλευ ονταί τα «φθηνα » 

εργατίκα  χε ρία, ω στε να αποκτη -

σουν με γίστο κε ρδος με μίκρο τερο 

αντί τίμο, καταπατω ντας τα εργα-

σίακα  δίκαίω ματα. Οί βίομηχανί ες 

μεταφε ρονταί σε χω ρες με χαμηλο  

κο στος εργασί ας συμβα λλοντας 

στην αυ ξηση της ανεργί ας καθω ς 

περίορί ζονταί οί θε σείς εργασί ας. 

ΕΡΩΤΗΣΗ: Ειδικότερα για το 

άνοιγμα των αγορών παγκο-

σμίως ποια είναι η θέση σας; 

Μ.Κ: Στίς με ρες μας, πραγματοποί-

ου νταί συναλλαγε ς απο  γωνία  σε 

γωνία  του πλανη τη μας δίακίνω -

ντας προί ο ντα κα θε λογη ς. Δη-

μίουργεί ταί ε να τερα στίο εμπο ρίο 

υπηρεσίω ν με σω του οποί ου πολ-

λαπλασία ζονταί οί εμπορίκε ς κίνη -

σείς των χωρω ν υπερεθνίκα . Οί επί-

χείρη σείς επεκτεί νουν τίς νε ες αγο-

ρε ς τους καί αφου  προσεγγί σουν 

αγοραστε ς σε δίεθνη  τομε α αυξα -

νουν τα ε σοδα  τους.  

Γ.Κ: Το γεγονο ς ο μως ο τί δίευρυ νε-

ταί η παγκο σμία αγορα  δεν ε χεί μο -

νο θετίκα  χαρακτηρίστίκα . Καθημε-

ρίνα , μίκρε ς τοπίκε ς επίχείρη σείς 

εξαφανί ζονταί σταδίακα , ενω  συγ-

χρο νως χα νονταί οί παραδοσίακε ς 

βίοτεχνί ες καί βίομηχανί ες καθω ς 

δεν μπορου ν να ανταγωνίστου ν τίς 

μεγα λες πολυεθνίκε ς εταίρεί ες. Επί -

σης, με σω της δυνατο τητας της επί-

λογη ς ανα μεσα σε χίλία δες προί ο -

ντα, προωθεί ταί ο υπερκαταναλω-

τίσμο ς καί η κοίνωνίκη  ανίσο τητα.  

ΕΡΩΤΗΣΗ: Πέρα από τον οικο-

νομικό τομέα, πώς η παγκο-

σμιοποίηση επηρεάζει τις διε-

θνείς σχέσεις των χωρών;  

Μ.Κ.: Το προ σημο γία τίς συνε πείες 

της παγκοσμίοποί ησης στον δίεθνί-

στίκο  τομε α εί ναί θετίκο . Οί σχε σείς 

μεταξυ  των χωρω ν, λο γω των συ-

νεργασίω ν, ενίσχυ ονταί θετίκα . Η 

αλληλεγγυ η, ο αλληλοσεβασμο ς, η 

αλληλοβοη θεία κυρίαρχου ν στίς 

σχε σείς μεταξυ  των χωρω ν αποτρε -

ποντας ε τσί την εξα πλωση δία φο-

ρων κοίνωνίκω ν προβλημα των. Οί 

πίθανε ς συγκρου σείς μεταξυ  των 

κρατω ν επίλυ ονταί πολίτίσμε να καί 

ευκολο τερα σε σχε ση με παλαίο τε-

ρα.  

Γ.Κ: Εγω  πίστευ ω πως δεν υπα ρχεί 

μο νο θετίκο  προ σημο στίς σχε σείς 

μεταξυ  των χωρω ν. Λο γω της ελευ -

θερης κυκλοφορί ας των ανθρω πων, 

ε χεί αυξηθεί  σε μεγα λο ποσοστο  η 

εγκληματίκο τητα.  

Παγκοσμιοποίηση 
Άρση - Θέση στη Νεανική Ξάνθη 

ΤΩΝ ΜΑΡΙΑΣ ΚΟΥΤΡΑ, ΓΛΥΚΕΡΙΑΣ ΚΑΡΑΛΕΥΘΕΡΗ 

Οι μαθήτριες Μαρία Κούτρα και Γλυκερία Καραλευθέρη 

Εγκληματί ες μεταναστευ ουν σε α λλες 

χω ρες γία να αποφυ γουν την τίμωρί α 

τους εκμεταλλευο μενοί την ανεπα ρ-

κεία εφαρμογη ς του δίεθνου ς ποίνί-

κου  δίκαί ου στίς χω ρες τους. Έτσί 

βρίσκο μαστε αντίμε τωποί με μί α κα-

τα σταση που εί ναί δυ σκολο να ελεγ-

χθεί , εξαίτί ας της υπερβολίκη ς ελευ-

θερί ας στίς δίεθνεί ς σχε σείς." 

ΕΡΩΤΗΣΗ: Η πολιτική, η δημο-

κρατία επηρεάζεται από τη νέα 

συνθήκη; Το επιχείρημα του 

δημοκρατικού ελλείμματος εί-

ναι ένα πολύ ισχυρό επιχείρημα 

που στρέφεται εναντίον της 

παγκοσμιοποίησης. Τι έχετε να 

πείτε;  

Μ.Κ: Η παγκοσμίοποί ηση ενίσχυ εί 

καί τον πολίτίκο  τομε α. Η δημοκρατί -

α επηρεα ζεταί α μεσα. Η παγκοσμίο-

ποί ηση συμβα λλεί στην προω θηση 

της ανεκτίκο τητας, φε ρνεί τους αν-

θρω πους σε επαφη  με νε ους πολίτί-

σμου ς καί κουλτου ρες. Η δίαφορετί-

κο τητα υπερίσχυ εί με αποτε λεσμα 

την δίακί νηση των ίδεω ν καί των 

προσωπίκοτη των των ανθρω πων 

ελευ θερα καί χωρί ς φο βο. Τα ανθρω -

πίνα δίκαίω ματα προστατευ ονταί σε 

μεγαλυ τερο ευ ρος, ο εθνίκίσμο ς καί 

κυρί ως ο ρατσίσμο ς, μείω νονταί ση-

μαντίκα . 

 Γ.Κ.: Σημαντίκο  ερω τημα που τί θεταί 

εί ναί κατα  πο σο επίκρατεί  η δημο-

κρατί α καί αν ο λα τα κρα τη ε χουν 

λο γο σε αυτη . Οί σημαντίκε ς καί κρί -

Άρθρο Γνώμης 
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Όλοί συγκλονίστη καμε τον περασμε νο Νοε μβρίο 

απο  το τροχαί ο το οποί ο συνε βη στη Θεσσαλονί κη 

καί κο στίσε τη ζωη  ενο ς πατε ρα ο οποί ος επε στρε-

φε τα παίδία  του καί τους φί λους τους στα σπί τία 

τους, μετα  απο  τη βραδίνη  τους βο λτα. 

Η εί δηση προβλη θηκε καί ε γίνε γνωστη  στο πανελ-

λη νίο. Όμως, η υπερπροβολη  του γεγονο τος καί ί-

δίαί τερα ο ,τί αφορου σε την κηδεί α του πατε ρα, α-

ποτελεί  ο χί μο νο ασε βεία προς το θυ μα καί την οί-

κογε νεία  του αλλα  καί κατα φωρη παραβί αση του 

κω δίκα δημοσίογραφίκη ς δεοντολογί ας. Τε τοίου 

εί δους παραβία σείς καταδείκνυ ουν πο σο α σχημος 

εί ναί ο τρο πος που κα ποίοί «δημοσίογρα φοί» δία-

χείρί ζονταί τίς είδη σείς. Ποία εί ναί, λοίπο ν, η ευρυ -

τερη σημασί α των ΜΜΕ καί των δημοσίογρα φων 

στη ζωη  μας καί ποίοί οί «κανο νες» τους οποί ους 

πρε πεί αυτοί  να ακολουθου ν; 

Κατα  τη γνω μη μου, το λείτου ργημα που επίτελου ν 

οί δημοσίογρα φοί ε χεί βαρυ νουσα σημασί α, καθω ς 

οί είδη σείς που μεταφε ρουν κατε χουν πολλαπλο  

ρο λο καί επηρεα ζουν τον δε κτη καί την κοίνωνί α σε 

δία φορα επί πεδα. Καταρχα ς, καθορίστίκη  εί ναί η 

συμβολη  των ΜΜΕ στην ορθη  λείτουργί α της δημο-

κρατί ας. Ενίσχυ εταί η δημοκρατί α με σα απο  την 

προα σπίση του δίκαίω ματος της ελευθερί ας του 

δημοσίογραφίκου  λο γου καί της στη ρίξης της πο-

λυφωνί ας. Επί σης, η δημοκρατί α ενδυναμω νεταί   

καί με σα απο  την προω θηση του εποίκοδομητίκου  

δίαλο γου καί της ανταλλαγη ς απο ψεων ανα μεσα 

στους πολί τες. Ακο μη, πίστευ ω ο τί πρε πεί να ανα-

φερθεί  η επίδί ωξη, εκ με ρους των δημοσίογρα φων, 

υπερα σπίσης του κοίνου  καλου . Αυτο  πραγματο-

ποίεί ταί με την α σκηση κρίτίκη ς στην κυβε ρνηση 

γία τυχο ν σφα λματα η  παρατυπί ες καί με την απο-

κα λυψη οίκονομίκω ν η  πολίτίκω ν σκανδα λων τα 

οποί α βλα πτουν το δημο σίο συμφε ρον. 

Βε βαία, κανεί ς δεν μπορεί  να θεωρη σεί λίγο τερο 

σπουδαί ο το ρο λο των δημοσίογρα φων στη δία-

μο ρφωση της κοίνη ς γνω μης καί της ενημε ρωσης 

των πολίτω ν. Γίατί , αυτοί  κατευθυ νουν την κοίνη  

γνω μη με τίς είδη σείς καί ίδίαί τερα με τον τρο πο 

που τίς μεταφε ρουν. Έτσί, βοηθου ν τους πολί τες 

να επεξεργαστου ν δία φορα ζητη ματα, δί νοντας 

«τροφη  γία σκε ψη» καί «χω ρο», ω στε να δίαμορ-

φω σουν, βα σεί της κρί σης τους, δίκη  τους γνω μη. 

Πε ρα απο  αυτο , οί δημοσίογρα φοί λείτουργου ν 

καί ως «παίδαγωγοί » απε ναντί στο κοίνο  τους. 

Έχουν αυτο ν τον ρο λο, επείδη  τον δίαφωτί ζουν 

γία επίστημονίκα , οίκονομίκα  καί κοίνωνίκα  θε -

ματα δίευρυ νοντας τους ορί ζοντε ς του καί καλ-

λίεργω ντας το πνευ μα του. Με αυτο ν τον τρο πο 

προα γεταί ο πολίτίσμο ς της χω ρας καί προοδευ -

ουν οί τε χνες καί τα γρα μματα.  

Ποιους «κανόνες», μη σεβόμενοι τους πολί-

τες, καταπατούν οι δημοσιογράφοι; 

Δεν εί ναί σπα νίο το φαίνο μενο καταπα τησης των 

βασίκω ν αρχω ν του κω δίκα δημοσίογραφίκη ς 

δεοντολογί ας απο  τους δημοσίογρα φους. Πολλε ς 

φορε ς εκεί νοί, επηρεασμε νοί απο  προσωπίκε ς 

επίδίω ξείς, πολίτίκε ς τοποθετη σείς καί οίκονομί-

κα  συμφε ροντα, καταφευ γουν σε τακτίκε ς χείρα-

γω γησης της κοίνη ς γνω μης. Λείτουργου ν με γνω -

μονα την προπαγα νδα υποκίνου μενοί εί τε απο  

κα ποίο κο μμα εί τε απο  τίς βλε ψείς ευ πορων με-

γαλοεπίχείρηματίω ν που ε χουν εξουσί α. Εκτο ς 

απο  αυτο , πίστευ ω πως αλλοίω νουν την αυθεντί-

κο τητα της εί δησης καί αυτη  χα νεί το νο ημα  της, 

αφου  δεν την παραθε τουν ατο φία. Αντίθε τως, 

αυτη  περίπλε κεταί με δίκε ς τους απο ψείς καί ίδε-

ω δη, με αποτε λεσμα να φτα νεί στον δε κτη 

«φθαρμε νη» καί «αλλοίωμε νη», μη μπορω ντας να 

του προσφε ρεί ουσίω δη ενημε ρωση. 

Συχνα  καταπατου νταί κατα φωρα τα ανθρω πίνα 

δίκαίω ματα, ο πως το δίκαί ωμα που ε χεί ο καθε -

νας στην ίδίωτίκο τητα. Εξαίτί ας της υπερβολίκη ς 

ενασχο λησης των δημοσίογρα φων με τίς προσω-

πίκε ς ζωε ς επίφανω ν η  μη ανθρω πων, ε χεί χαθεί  

κα θε ε ννοία ίδίωτίκο τητας. Στο βωμο  της τηλεθε -

ασης καί του κε ρδους, αγνοεί ταί κα θε ανθρω πίνο 

δίκαί ωμα καί η συκοφαντί α ε χεί ως αποτε λεσμα 

τη σπί λωση της υπο ληψη ς τους. Δε μπορω  να πα-

ραλεί ψω καί το γεγονο ς ο τί πλη θος δημοσίογρα -

φων αμελου ν το στα δίο της δίασταυ ρωσης των 

πληροφορίω ν καί της αναζη τησης αξίο πίστων 

πηγω ν. Αυτο  ε χεί αντί κτυπο στην εγκυρο τητα της 

εί δησης καί καθίστα  το περίεχο μενο  της αναξίο -

πίστο προς το κοίνο . Εξα λλου, η κοίνη  γνω μη α-

ποπροσανατολί ζεταί καί παθητίκοποίεί ταί στε-

κο μενη στα επουσίω δη. 

Το συμπε ρασμα που συνα γεταί απο  ο σα προανα-

φε ρθηκαν εί ναί ο τί η δημοσίογραφί α επηρεα ζεί 

πολλου ς τομεί ς της ζωη ς μας. Γί' αυτο  λοίπο ν θε-

ωρω  πως οί δημοσίογρα φοί οφεί λουν να συνείδη-

τοποίη σουν τον ενημερωτίκο  ρο λο τους αλλα  καί 

την υποχρε ωση της πληροφο ρησης που ε χουν 

απε ναντί σε ο λους εμα ς. Καί εμεί ς ο μως, ως ανα-

γνω στες, να αναγνωρί σουμε την ευθυ νη μας απε -

ναντί στην αντίκείμενίκο τητα των είδη σεων. 

Δημοσιογραφία: Ναι μεν αλλά… 
ΤΟΥ ΜΑΡΙΟΥ ΤΕΡΖΑΝΙΔΗ 

Ελυ σσαξαν στ’ αλη θεία οί δημοσίογρα φοί, 

Την πε να τους βουτου νε σε ξυ δί καί χολη , 

 

Κτυπα  ο ε νας α λλον με δί κοπο ξουρα φί, 

Καί βρί ζονταί με τρο πο κί ευγε νεία πολλη .  

Γεώργιος Σουρής 

Κίτρινο Παιδί (Yellow Kid)  

Το πρώτο εμβληματικό σύμβολο της  

«κίτρινης δημοσιογραφίας» 

σίμες αποφα σείς λαμβα νονταί απο  πολυεθνίκε ς 

οί οποί ες ε χουν λο γο στα πολίτίκα  της κα θε χω -

ρας. Με αυτο ν τον τρο πο περίορί ζεταί η συμμε-

τοχη  του λαου  στα πολίτίκα  ζητη ματα καί η δη-

μοκρατί α πλη ττεταί ανεπανο ρθωτα. Οί εθνίκε ς 

κυβερνη σείς αποδυναμω νονταί γίατί  η δρα ση 

τους ελε γχεταί απο  την παγκο σμία αγορα  καί 

τίς συμφωνί ες μεταξυ  των υπολοί πων κρατω ν. 

Αυτο  συνεπα γεταί αλλοί ωση καί απω λεία της 

εθνίκη ς ταυτο τητας του κα θε λαου . 

ΕΡΩΤΗΣΗ: Η παγκοσμιοποίηση από τους 

θιασώτες της προβάλλεται σαν μια κατά-

σταση που ευνοεί την πολυπολιτισμικότη-

τα, την αλληλογνωριμία των λαών; Συμφω-

νείτε ως προς αυτό; 

Μ.Κ.: Θεωρω  πως η παγκοσμίοποί ηση ευνοεί  

την πολυπολίτίσμίκο τητα καί την αλληλογνω-

ρίμί α των λαω ν. Συμβα λλεί στην ανεκτίκο τητα, 

στην ανοχη , στο σεβασμο  της δίαφορετίκο τη-

τας. Ως α νθρωποί, ερχο μαστε σε επαφη  με τα 

παραπα νω αφου  εκτίθε μεθα σε νε ους πολίτί-

σμου ς καθημερίνα . Αυτη  η επαφη  μας με 

α λλους λαου ς «βγα ζεί στην επίφα νεία» τίς δία-

φορετίκε ς αντίλη ψείς, αξί ες καί συνη θείες που 

μας δίακρί νουν, κα νοντας ευκολο τερο κα ποίος 

να ταξίδε ψεί στο εξωτερίκο , γία δίακοπε ς η  ερ-

γασί α.  

Γ.Κ.: Η αλληλεπί δραση των λαω ν μπορεί  να αυ-

ξα νεταί χωρί ς ο μως αυτο  να εγγυα ταί πως εί ναί 

ουσίαστίκη . Οί εμπορίκε ς γνωρίμί ες που αφο-

ρου ν απλε ς συναλλαγε ς καί ο τουρίσμο ς, οδη-

γου ν σε επίφανείακε ς σχε σείς μεταξυ  των αν-

θρω πων καί δεν εμβαθυ νουν στην πραγματίκη  

κατανο ηση της κουλτου ρας του καθενο ς. Αξί ζεί 

να σημείωθεί  πως με την πολυπολίτίσμίκο τητα 

οί α νθρωποί αποκτου ν κοίνα  προ τυπα καί συ-

νη θείες που σχετί ζονταί με το στυλ, τη μουσίκη , 

την δίατροφη  καί τον τρο πο ε κφραση ς τους, 

περίορί ζοντας ε τσί την ομορφία  της δίαφορετί-

κο τητας. Επίπλε ον, δία φορα πολίτίστίκα  στοί-

χεί α εμπορευματοποίου νταί καί με το πε ρασμα 

του χρο νου χα νουν την αξί α τους. 

ΕΡΩΤΗΣΗ: Η κλιματική αλλαγή οδηγεί 

αναγκαστικά σε κλιματική κρίση. Πως 

μπορεί η παγκοσμιοποίηση να συμβάλ-

λει στην επίλυση του οικολογικού προ-

βλήματος; 

Μ.Κ: Η κλίματίκη  αλλαγη  οδηγεί  στην κλίματί-

κη  κρί ση παγκοσμί ως. Το οίκολογίκο  προ βλημα 

μπορεί  να επίλυθεί  με σω της ορθη ς αξίοποί ησης 

της παγκοσμίοποί ησης. Με την αρμονίκη  συ-

νεργασί α των λαω ν, με τη δημίουργί α παγκο -

σμίων, οίκολογίκω ν οργανω σεων, εί ναί δυνατη  

η πραγματοποί ηση δίεθνω ν συνδίασκε ψεων 

γία το περίβα λλον, ω στε να αντίμετωπίστου ν 

ε γκαίρα οί φυσίκε ς καταστροφε ς καί να σωθεί  

ο πλανη της μας. 

Γ.Κ.: Η παγκοσμίοποί ηση ε χεί αναδεί ξεί την κλί-

ματίκη  αλλαγη . Σε χω ρες ο που δεν ίσχυ ουν αυ-

στηρε ς περίβαλλοντίκε ς προδίαγραφε ς, οί επί-

χείρη σείς δρουν ανεξε λεγκτα, απορρί πτοντας 

το νους τοξίκω ν αποβλη των. Βρίσκο μαστε 

μπροστα  σε μί α απερίο ρίστη προσφορα  προί ο -

ντων, η οποί α συχνα  δεν συμβαδί ζεί με τη ζη τη-

ση. Αυτο  ε χεί ως αποτε λεσμα τη σπατα λη πολυ -

τίμων φυσίκω ν πο ρων, επίδείνω νοντας περαί-

τε ρω το οίκολογίκο  προ βλημα. 

Άρθρο Γνώμης 
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Βία κατά των γυναικών…      «
ΤΗΣ ΜΑΡΙΑΣ ΚΟΥΤΡΑ  

Η βί α κατα  του γυναίκεί ου φυ λου στίς με ρες μας 

ε χεί πα ρεί δίαστα σείς πανδημί ας. Γυναί κες καθημε-

ρίνα  πε φτουν θυ ματα βί ας απο  τους «λατρεμε νους» 

τους συντρο φους, απο  τους μπαμπα δες τους που 

το σο πολυ  τίς «αγαπα νε», απο  αγνω στους τα βρα -

δία σε σοκα κία «απαγορευμε να»… Θυ ματα που χα -

νουν τη ζωη  τους η  στην καλυ τερη των περίπτω σε-

ων καταλη γουν με σωματίκε ς βλα βες καί κυρί ως με 

ψυχίκε ς, που θα τίς κουβαλα νε μαζί  τους γία μία 

ζωη .  

Πολλε ς απο  αυτε ς ο μως δεν εί ναί απλα  θυ ματα βί ας 

αλλα  εί ναί θυ ματα «γυναίκοκτο νων». Θυ ματα που 

τους κο βεταί ακαρίαί α το νη μα της ζωη ς με το «ε τσί 

θε λω» ενο ς «α ντρα»…  

Το ενημερωτίκο  spot της ελληνίκη ς αστυνομί ας γία 

την Παγκόσμια Ημέρα Κατά της Βίας των Γυναι-

κών στις 25 Νοεμβρίου, προβληματί ζεί ε ντονα καί 

προσεγγί ζεί συναίσθηματίκα  πολλου ς απο  εμα ς, γία 

αυτο  το το σο σοβαρο  κοίνωνίκο  προ βλημα. Στο χος 

του εί ναί η ευαίσθητοποί ηση ο λων μας γία την προ -

ληψη καί την εξα λείψη  του.  

Δε θα ξαναγίνει σου το 

υπόσχομαι! 
Έξί λε ξείς που είπω νονταί απο  πολλου ς θυ τες σε 

καθημερίνη  βα ση. Έξί λε ξείς που αντηχου ν στα 

αυτία  καί στο μυαλο  ενο ς θυ ματος - μίας γυναί -

κας, βα ζοντα ς την σε σκε ψείς γία τη μεταξυ  τους 

σχε ση, γία το τω ρα καί το μετα  της ζωη ς της. 

Όμως, λε εί αλη θεία αυτη  τη φορα  η  την επο μενη 

φορα  θα εί ναί ακο μα χείρο τερα; Θα μου φωνα ξεί 

μο νο; η  θα καταλη ξω ξανα  στο νοσοκομεί ο αν 

σταθω  τυχερη ;  

Όλες αυτε ς οί λε ξείς καί σκε ψείς γί νονταί καθημε-

ρίνο  βί ωμα πολλω ν γυναίκω ν καί κορίτσίω ν, τίς 

περίσσο τερες φορε ς χωρί ς εμεί ς οί ί δίοί να το 

γνωρί ζουμε. Γί νονταί ε νας εφία λτης που συνη -

θως ε χεί ε να τραγίκο  τε λος. Ρί ζα αυτου  του ε-

φία λτη αποτελεί  κατα  κυ ρίο λο γο η ε λλείψη σε-

βασμου  καί μη αναγνω ρίση της ίσο τητας των δυ ο 

φυ λων. Γίατί  ο μως πολλοί  α ντρες συμπερίφε ρο-

νταί ε τσί σε μί α γυναί κα; 

Το προφίλ του θύτη 
 Η βί α κατα  των γυναίκω ν συνδε εταί με θε ματα 

εξουσί ας καί ελε γχου στίς κοίνωνί ες μας απο  με-

ρία ς του α ντρα. Η κοίνωνί α στην οποί α ζου με εί -

ναί ανδροκρατου μενη καί αυτο  εί ναί εμφανε ς σε 

πολλου ς κλα δους της ζωη ς, πχ στην πολίτίκη , 

στον εργασίακο  χω ρο κ.α.. Το προ βλημα της 

έμφυλης βίας, ο ση εντυ πωση καί αν μας κα νεί, 

ξεκίνα εί απο  την πρω ίμη ηλίκί α των θυτω ν, απο  

το «σπί τί». Απο  τη στίγμη  που γεννίε ταί ο μίκρο ς 

α ντρας, μαθαί νεί συνείδητα  η  ασυνεί δητα πως το 

αντρίκο  φυ λο εί ναί ανω τερο απο  το γυναίκεί ο.  

Βίωματίκα  παραδεί γματα στη ζωη  του τον κα -

νουν να πίστευ εί πως το να σηκω σεί χε ρί σε μί α 

γυναί κα η  να της φε ρεταί απα νθρωπα εί ναί το 

φυσίολογίκο . Αν καί τα τελευταί α χρο νία ε χεί 

βελτίωθεί  ο τρο πος δίαπαίδαγω γησης των α-

ντρω ν απο  το οίκογενείακο  τους περίβα λλον, υ-

πα ρχουν πολλε ς περίπτω σείς οίκογενείω ν που 

ζου νε ακο μα στον μεσαί ωνα με γνω μονα  τους την 

ανωτερο τητα του α ντρα.  

Η επίθυμί α του α ντρα γία εξουσί α μετατρε πεταί 

σε βί α, λεκτίκη  καί σωματίκη , καταπατω ντας 

κατ’ επε κταση τα δίκαίω ματα της γυναί κας. Η 

χαμηλη  αυτοεκτί μηση τον οδηγεί  στη βί α, κα νο-

ντα ς τον να πίστευ εί πως ε τσί θα φανεί  ο 

«ανδρίσμο ς» του, αποδείκνυ οντας ο τί αξί ζεί. Το 

προφίλ του θύτη εμπεριέχει κυρίως χαρακτη-

ριστικά ανασφάλειας, χαμηλής αυτοπεποίθη-

σης και αισθήματα φόβου εγκατάλειψης. Γία 

να «αποδρα σεί» απο  αυτα  καταφευ γεί σε βί αίες 

πρα ξείς.  

Αν καί τα εσωτερίκα  γνωρί σματα των θυτω ν εί -

ναί ο λα τα παραπα νω, η εξωτερίκη  τους είκο να 

τίς περίσσο τερες φορε ς παρουσία ζεταί εντελω ς 

αντί θετη. Μί α ψευ τίκη αυτοπεποί θηση καί μί α 

ψευ τίκη σίγουρία  καλυ πτεί τον πραγματίκο  εαυ-

το  τους. Καί αυτο ς εί ναί ο κυ ρίος λο γος που οί 

γυναί κες δυσκολευ ονταί να αποφυ γουν αυτου ς 

τους α ντρες με κακοποίητίκε ς είς βα ρος τους συ-

μπερίφορε ς. 

Έργο της Αικατερίνης Ιορδαμίδου

Το προφίλ του θύματος 

Οί κακοποίημε νες γυναί κες, ο σο πο νο καί αν τους 

δημίουργεί  αυτη  η κατα σταση βί ας που βίω νουν 

απο  α ντρες -συνη θως- του στενου  τους κοίνωνί-

κου  περίβα λλοντος, δυσκολευ ονταί να απομα-

κρυνθου ν απο  αυτη . Καί γίατί ; Γίατί  με σα τους  

υπερισχύει ο φόβος, η ανασφάλεια της 

«μοναξιάς» και η συναισθηματική μειονεξία. 

Καί ε τσί, «βομβαρδίσμε νες» απο  τα ε ντονα συναί-

σθη ματα  τους, ο χί μο νο υποχωρου ν σε αυτε ς τίς 

πρα ξείς βί ας που τίς ασκου νταί αλλα  με νουν καί 

εντελω ς σίωπηλε ς. Καταβα λλονταί απο  ενοχε ς, 

ψυχίκα  προβλη ματα καί νίω θουν αβοη θητες. Ενο-

χε ς δίο τί πίστευ ουν πως αυτε ς ευθυ νονταί γία την 

Poster Μαρίας Κανταΐδου  
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…      «Δε θα ξαναγίνει σου το υπόσχομαι!» 

Έργο της Αικατερίνης Ιορδαμίδου 

κακοποί ηση που τους ασκεί ταί, δίκαίολογω ντας τον 

θυ τη γία τίς πρα ξείς του. Πίστευ ουν ο τί κανεί ς δεν 

μπορεί  να τους βοηθη σεί να ξεφυ γουν απο  αυτη  την 

τραγίκη  κατα σταση που βίω νουν επανείλημμε να καί 

προσπαθου ν να στηρίχτου ν στίς δίκε ς τους δυνα -

μείς. 

Οί επίπτω σείς που προκαλεί  η βί α στο θυ μα εί ναί 

ψυχίκε ς καί σωματίκε ς ο πως αναφε ρθηκε παραπα -

νω. Καθω ς η βί α αποτελεί  ε να συ νθετο καί πολυ πλο-

κο κοίνωνίκο  προ βλημα, αναγκαί α εί ναί τα με τρα 

που πρε πεί να ληφθου ν απο  το α τομο, το κοίνωνίκο  

συ νολο καί το κρα τος γία τον τερματίσμο  της βί ας 

κατα  των γυναίκω ν.  

Υπάρχει άραγε λύση; 
Αρχίκα , ο καθε νας μας ξεχωρίστα  ως μονα δα πρε -

πεί να μα θεί απο  μίκρη  ηλίκί α να σε βεταί τον συ-

να νθρωπο, ανεξαρτη τως φυ λου. Οί α ντρες επίβα λ-

λεταί να μην εκμεταλλευ ονταί τη σωματίκη  δυ να-

μη που δίαθε τουν, λο γω της φυ σης τους, ενα ντία 

του α λλου καί κατ’ επε κταση ενα ντία στίς γυναί -

κες, που εί ναί ακο μα πίο ευα λωτες εξαίτί ας της 

σωματίκη ς τους δία πλασης.  

Ως κοίνωνίκο  συ νολο απο  την α λλη, υποχρε ωση  

μας αποτελεί  να πρα ττουμε μη εγωίστίκα  καί ατο-

μίκα  αλλα  ομαδίκα , με συλλογίκο τητα, αφου  εί μα-

στε με ρος ενο ς συνο λου. Εί ναί αναγκαί ο να βοηθα -

με τον συνα νθρωπο  μας ο οποί ος εί ναί θυ μα βί ας 

καί να τον υπερασπίζο μαστε. Η αλληλεγγύη, η 

αλληλοϋποστήριξη και ο αλληλοσεβασμός εί-

ναι τα «κλειδιά» για την εξάλειψη του φαινο-

μένου της βίας.  

ΤΩΡΑ,ΜΠΟΡΕΙΣ ΝΑ ΜΙΛΗΣΕΙΣ 

 
 

Τε λος, σημαντίκη  εί ναί η παρε μβαση του κρα τους. 

Αυτο  απο  μερία ς του πρε πεί να δρα σεί α μεσα καί 

ε μπρακτα. Εί ναί επίτακτίκη  ανα γκη να χρησίμοποίη -

σεί εφαρμογε ς ο πως το «panic button» ή το «safe 

house», που εί ναί ευ κολα προσβα σίμες σε ο λες τίς 

ευα λωτες γυναί κες. Οί παραπα νω εφαρμογε ς θα α-

ποτελε σουν μί α δο ση βοη θείας, αίσίοδοξί ας καί απο-

βολη ς φο βου στα θυ ματα, δί νοντα ς τους κί νητρο σε 

περί πτωση περίστατίκου  βί ας, να μη σίωπη σουν 

αλλα  να μίλη σουν, δί χως ντροπη , υπερασπίζο μενοί 

τον εαυτο  τους.  

Η σημαντίκο τητα του επί καίρου κοίνωνίκου  φαίνο-

με νου της βί ας κατα  των γυναίκω ν μαστί ζεί ο λες τίς 

κοίνωνί ες παγκοσμί ως. Απαίτεί ταί η δε ουσα προσο-

χη  ο λων μας ω στε να αντίμετωπίστεί  αυτο  το απε-

χθε ς φαίνο μενο. Σε ο λες τίς γυναί κες αξί ζεί μί α ζωη  

χωρί ς βί α. Δεν θα ξαναγί νεί σου το υπο σχομαί! Έξί 

λε ξείς που αν τίς ακου σείς πρε πεί να μην τίς πίστε -

ψείς. Μίλα. Η σιωπή είναι ο εχθρός σου… 

Ο Δη μος Ξα νθης, αποδί δοντας φο ρο τίμη ς 

στη μνη μη της συμπολί τίσσα ς μας Ζωη ς 

Δαλακλί δου, ονομα ζεί το Συμβουλευτίκο  

Κε ντρο Γυναίκω ν Θυμα των Βί ας ως  

«Συμβουλευτικό Κέντρο  

Γυναικών Θυμάτων Βίας Δήμου  

Ξάνθης, “ΖΩΗ ΔΑΛΑΚΛΙΔΟΥ“».  

Υπενθυμί ζεταί ο τί σκοπο ς του Κε ντρου 

εί ναί η παροχη  ολοκληρωμε νων υπηρεσίω ν 

υποστη ρίξης καί ενδυνα μωσης σε γυναί κες

-θυ ματα κα θε μορφη ς βί ας, ο πως σεξουαλί-

κη ς, σωματίκη ς, λεκτίκη ς η  ψυχολογίκη ς. 

Με αυτη  την πρωτοβουλί α, ενδυναμω νου-

με το μη νυμα της αλληλεγγυ ης καί της α-

ποφασίστίκο τητας να σπα σουμε την αλυ-

σί δα της σίωπη ς καί του φο βου, τίμω ντας 

την αδίκοχαμε νη Ζωη  καί προσφε ροντας 

στη ρίξη σε ο λες τίς γυναί κες που ε χουν α-

να γκη.  

Δελτίο Τύπου Δήμου Ξάνθης (19/12/2024) 

Άρθρο Γνώμης 
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 ΕΠΙΣΤΗΜΗ 

Χρόνος: 530 π.χ. Τόπος: Κρότωνας 

Ιταλίας. Ομακοείον 

Ο Πυθαγο ρας, ο Σα μίος παρατηρεί  τον ίταλίκο  ουρα-

νο , την ε ναστρη νυ χτα καί χωρί ς να το γνωρί ζεί γί νε-

ταί θεμελίωτη ς της μαθηματίκη ς επίστη μης παγκο-

σμί ως. Τον συνοδευ εί δελφίκο ς χρησμο ς που προ-

βλε πεί «ε ναν γίο που θα η ταν χρη σίμος σε ο λους 

τους ανθρω πους, γία την αίωνίο τητα». Δίδα σκεί 

στους εκλεκτου ς Πυθαγορίστε ς δε χεταί ερωτη σείς, 

απαντα  καί αναλυ εί τη θεωρί α των Αρίθμω ν.  

Οί Αρίθμοί  συνδε ονταί μοναδίκα  με το συ μπαν. Τη 

δημίουργί α του υπεραμυ νεταί ο αρχαί ος δίανοητη ς, 

υποστηρί ζοντας ο τί πί σω απο  αυτου ς ο τί κρυ βεταί 

μυσταγωγίκα  η ουσί α ο λων των ο ντων, το υπαρξία-

κο  εί ναί του κο σμου ο λου. Επαναστατίκη  αντί ληψη 

γεννημε νη απο  τον συγκερασμο  φίλοσοφίκη ς καί 

μαθηματίκη ς σκε ψης καθω ς η αρχαί α νο ηση η ταν 

ολίστίκα  ανθρωπίστίκη  καί ο χί εξείδίκευμε να κατα-

κερματίσμε νη.  

Η χρυσή αναλογία - ο αριθμός φ 

Μία δροσίστίκη  βουτία  στη θα λασσα μπορεί  να φε -

ρεί στα χε ρία μας ε να μίκρο  ναυτί λο με μία πανε μορ-

φη σπεί ρα στο εσωτερίκο  του, ε να μπουκε το μαργα-

ρί τες με 34 καλοσχεδίασμε να φυ λλα να φτα σεί στην 

αγκαλία  μίας κοπε λας η οπτίκη  ψευδαί σθηση στίς 

τε λείες αναλογί ες του κλασίκου  Παρθενω να αλλα  

καί το καλοφτίαγμε νο προ σωπο ενο ς νεαρου  α νδρα- 

ο σο καί αν δεν φαί νεταί να συνδε ονταί- κρυ βουν την 

ίερη  αναλογί α φ απο  πί σω τους.  

Πί σω απο  οποίαδη ποτε τε λεία αναλογί α κρυ βεταί ο 

αρίθμο ς φ. Ο Πυθαγο ρας με συ γχρονους ο ρους αφίε -

ρωσε εργατοω ρες απο  τη ζωη  του, κα νοντας υπολο-

γίσμου ς γία τη Χρυση  Τομη , το φ, μελετω ντας τη 

φυ ση.  

Γία τους λα τρείς των μαθηματίκω ν η χρυση  τομη  

εί ναί ο λο γος των ευθυ γραμμων τμημα των. Γεννη -

θηκε ο ταν οί αρχαί οί μαθηματίκοί , ο Πυθαγο ρας καί 

ο Ευκλεί δης, εί χαν την ίδε α να χωρί σουν το συνολί-

κο  μη κος ενο ς ευθυ γραμμου τμη ματος στα δυ ο, με 

ε ναν τρο πο μοναδίκο . 

Η αναλογί α του μίκρου  κομματίου  προς το μεγα λο 

να εί ναί ί ση με αυτη  που ε χεί το μεγα λο τμη μα προς 

το συνολίκο  μη κος. 

 
Η αλγεβρίκη  εξί σωση που αποτυπω νεί την παραπα -

νω προ ταση εί ναί 

 
ο που το φ αντίπροσωπευ εί τη χρυση  τομη  με τίμη  

1,618…, τίμη  που αποτυπω νεταί μο νο στο ανθρω πί-

νο οπτίκο  πεδί ο! 

Η χρυση  αναλογί α απο  την αρχαί α εποχη  πη ρε χα-

ρακτηρίστίκα  θεί κα  καί η εφαρμογη  της σε δία φο-

ρες εκφα νσείς της ανθρω πίνης δραστηρίο τητας 

ε δωσε αρμονίκα  αποτελε σματα. Αν λα βουμε υπο -

ψη μας τη δυναμίκη  σχε ση αρχαί ας ελληνίκη ς 

γλω σσας καί μαθηματίκω ν, αφου  γία τον αρχαί α 

Έλληνα τα γρα μματα η ταν συ μβολα με αρίθμητίκη  

αξί α καί βα ρος, αντίλαμβανο μαστε ο τί η λε ξη αρ-

μονί α, απο  το αρχαί ο ρη μα «αρμο ζω/ αρμο ττω» 

σημαί νεί μουσίκη  συμφωνί α των πραγμα των.  

Αρμονί α εί ναί η τα ξη, το συ μπαν. Η αρμονί α δί νεί 

πα ντα ωραί α αποτελε σματα που εμφανί ζονταί 

στην ω ρα τους, στην κατα λληλη στίγμη . Όταν η 

αρμονί α δίαταραχθεί  απο  το ανθρω πίνο σω μα με -

χρί την ε ννομη λείτουργί α της πολίτεί ας, το τε επί-

κρατεί  αναρχί α, χα ος, καταστροφη ! 

Αρχαία αρχιτεκτονική με χρυσή αναλογία! 

Ο δωρίκο ς Παρθενώνας, απο  πεντελίκο  μα ρμαρο 

κατασκευα στηκε το 448 π.χ. καί ολοκληρω θηκε με 

τη συνεργασί α των πίο λαμπρω ν αρχίτεκτο νων 

της εποχη ς. Ικτί νος, Καλλίκρα της καί Φείδί ας 

ε βαλαν τα δυνατα  τους καί δημίου ργησαν ε να αρ-

χίτεκτονίκο  θαυ μα!  

Η ομορφία , η χα ρη του δεν αποτυπω νουν μο νο ε να 

πολίτίστίκο  συ μβολο δίεθνου ς ακτίνοβολί ας, αλλα  

καί ε να συ μβολο δημοκρατί ας, τε χνης, πολίτίσμου , 

που δημίουργη θηκε στα χρο νία του Περίκλη  του 

α ντρα που μετε τρεψε την Αθη να σε λί κνο δημο-

κρατί ας καί ανυπε ρβλητης, πνευματίκη ς δημίουρ-

γί ας. 

Το προ γραμμα ανοίκοδο μησης της Αθη νας περί-

λα μβανε την κατασκευη  μεγα λων δημο σίων 

ε ργων, που θα α λλαζαν την ο ψη της πο λης. Ιερο  

κτί ρίο αφίερωμε νο στην Αθηνα  Παλλα δα επίστε -

γασμα της αθηναί κη ς θαλασσοκρατί ας ε πρεπε να 

προκαλεί  τον θαυμασμο  των γνη σίων- ελευθε ρων 

πολίτω ν, των ξε νων, των μετοί κων καί των αντί-

πα λων της Αθη νας, των Σπαρτίατω ν. 

Κανεί ς δεν μπορεί  να αμφίσβητη σεί την ωραίο τη-

τα της κατασκευη ς, το γλυπτο  καί ζωγραφίκο  δία -

κοσμο καθω ς καί το χρυσελεφα ντίνο α γαλμα της 

πα νοπλης Αθηνα ς, ε ργο του Φείδί α που δω ρίσε το 

ο νομα του στη χρυση  αναλογί α στο φ. 

Η αρχίτεκτονίκη  του κτίρί ου ενσαρκω νεί την χρυ-

ση  αναλογί α καθω ς οί κί ονες που δεν εί ναί απο λυ-

τα κατακο ρυφοί αλλα  με μίκρη , εσωτερίκη  κλί ση, 

προεκτείνο μενοί νοερα  προς τα πα νω σχηματί ζουν 

πυραμί δα καί παί ρνουν το σχη μα που θα ε παίρνε 

κα θε φυσίκο  υλίκο  που δε χεταί μεγα λο βα ρος. Στα 

2/5 του υ ψους τους παρουσία ζουν μία ελαφρία  

καμπυ λωση, ε νταση στην αρχίτεκτονίκη  γλω σσα, 

που δί νουν στατίκη  ελαστίκο τητα στο κτί ρίο σε 

περί πτωση σείσμου .  

Παρο μοία βυ θίση σχηματί ζουν καί οί κρηπί δες με 

εσωτερίκη  καμπυλο τητα καί καμί α ευθεί α γραμμη . 

Ο Ικτί νος κατασκευ ασε ε να κτί ρίο με καμί α ευθεί α 

γραμμη … Εξα λλου στη φυ ση υπα ρχεί απο λυτη ευ-

θεί α γραμμη ; Ο λο γος που κα νεί αυτη  τη γεωμετρί-

κη  σχε ση σημαντίκη  εί ναί πως αυτη  η αναλογί α 

του ταυτί ζεταί με την αναλογί α του ανθρω πίνου 

οπτίκου  πεδί ου, το 1,618…! 

 

Το αρχαίο θέατρο της Επιδαύρου, χτίσμε νο απο  

τον αρχίτε κτονα Πολυ κλείτο τον νεω τερο, με 14.000 

θε σείς υπη ρξε αγαπητο  με ρος καθω ς μουσίκοί , δρα-

ματίκοί , ωδίκοί  αγω νες τελου νταν προς τίμη ν του 

θεραπευτη  Ασκληπίου .  

Πο λος ε λξης χίλία δων επίσκεπτω ν. Κα θε καλοκαί ρί 

τίμου ν τον ίερο  χω ρο, τον «δρω ντα επί  της αυ ρας», 

παρακολουθω ντας την αναβί ωση του αρχαί ου δρα -

ματος η  της κωμωδί ας με α ψογη ακουστίκη  καί μου-

σίκη  αρμονί α που δίκαί ως προκαλεί  θαυμασμο . Τα 

μαθηματίκα  συνδε ονταί με την αρχίτεκτονίκη  της 

κατασκευη ς του θεα τρου απο  τα δίαζω ματα με χρί 

τίς εξο δους, δί νοντας την δυνατο τητα στο θεατη  του 

τελευταί ου καθί σματος να ακου εί με ευκρί νεία οτί-

δη ποτε λεγο ταν στην ορχη στρα! 

Καί ε τσί αποδείκνυ ουν οί αρχαί οί αρχίτε κτονες πως 

γνω ρίζαν καλα  ο τί η αίσθητίκη  αρμονί α, η ομορφία , 

η χα ρη της κατασκευη ς η ταν αποτε λεσμα της μαθη-

ματίκη ς συ νδεση της με τον αρίθμο  φ.  

Ο κόσμος της Τέχνης πρόσωπο με πρόσωπο 

με το φ! 

Τι κοινό συνδέει την Αφροδίτη της Μήλου με 

τον Δορυφόρο του Πολύκλειτου και τον Δαβίδ 

του Μιχαήλ Άγγελου;  

Αρίστουργη ματα ε χουν χαρακτηρίστεί  τα παραπα -

νω γλυπτα  των κλασίκω ν, ελληνίστίκω ν καί αναγεν-

νησίακω ν χρο νων. Το πρω το κοσμεί  το Μουσεί ο του 

Λου βρου καί το δευ τερο το Μουσεί ο της Να πολης. 

Χίλία δες επίσκε πτες θαυμα ζουν την κλασίκη  ομορ-

φία , το νεανίκο  σφρί γος του ο ρθίου πολεμίστη  με το 

χαμε νο δο ρυ αλλα  καί την ημί γυμνη θεα  στο α νθος 

της ηλίκί ας της με το καλλί γραμμο σω μα καί την γα-

λη νία ε κφραση.  

Χρυσή αναλογία: Η μαγεία των μαθηματικών συναντά τη μαγεία 

της φύσης και της Τέχνης… στο γράμμα φ 

Άνθη με τη Χρυσή Αναλογία 

Η Αφροδίτη της Μήλου  

ΤΟΥ ΘΩΜΑ ΜΑΡΙΟΥ ΠΟΥΛΚΟΥ 
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Παρα λληλα, στη Φλωρεντίνη  Ακαδημί α εκτί θεταί ο 

Δαβί δ. Φίλοτεχνη θηκε στην καρδία  της Αναγε ννη-

σης αναβίω νοντας τίς αρχε ς της κλασίκη ς γλυπτίκη ς 

καθω ς το α γαλμα μοία ζεί να ε χεί ζωη , κί νηση καί 

ελαστίκο τητα, νεανίκο τητα καί χα ρη εξαίρετίκη . Πί -

σω απο  τίς ίδανίκε ς αναλογί ες τους κρυ βεταί η ε-

φαρμογη  του αρίθμου  φ απο  τον αφαλο  με χρί το 

α κρο της κεφαλη ς καί απο  ακροδα χτυλα με χρί τίς 

αρθρω σείς! 

Ανεπηρε αστη δεν θα ε μενε ου τε η ζωγραφίκη  κυρί -

ως της Αναγε ννησης απο  τη στίγμη  που ο Χρυσο ς 

Λο γος, το φ, γί νεταί γνωστο ς καί εφαρμο σίμος απο  

τους καλλίτε χνες της εποχη ς. Οί ίστορίκοί  της τε -

χνης επίβεβαίω νουν ο τί οί ζωγρα φοί πε ρα απο  τα 

καβαλε τα καί τα λα δία τους, τίς αυγοτε μπερες καί 

τα sfumato τους γνω ρίζαν καλα  μαθηματίκα ! 

Ο Homo universalis, Λεονα ρντο Ντα Βί ντσί, μεταξυ  

α λλων γνω ρίζε καί μαθηματίκα . Η γνωρίμί α του με 

τον μαθηματίκο  Λου κα Πατσίο λί υπη ρξε καθορί-

στίκη  στην εξε λίξη της πορεί ας του καθω ς του δί -

δαξε τον Χρυσο  Λο γο καί ο χί τυχαί α πρω τος, ο Λε-

ονα ρντο Ντα Βί ντσί τον χαρακτη ρίσε Χρυσο !  

Όχί αδί κως, καθω ς κρί νεταί ως ε νας απο  τους 

σπουδαίο τερους ζωγρα φους ο λων των εποχω ν 

που υίοθε τησε τίς χρυσε ς αναλογί ες σε ο λες σχε-

δο ν τίς συνθε σείς του! Η ζωγραφίκη  του γεμα τη 

απο  φαντασί α καί θρησκευτίκο τητα αποθεω θηκε 

ο σο λί γες. Θεωρί ες συνομωσί ας πυροδοτη θηκαν… 

κρυφα  μυστίκα , συμβολίσμοί , μυστη ρίο καί αίνί γ-

ματα που γνω ρίζε μο νο ο ί δίος θεω ρησαν αρκετοί  

ο τί κρυ βονταν πί σω απο  τους πί νακες του με πρω-

ταγωνί στρία τη Μόνα Λίζα στο Λου βρο.  

Ίσως ο πίο δία σημος πί νακας του κο σμου, μνημεί ο 

παγκο σμίας πολίτίστίκη ς κληρονομία ς με το χαρα-

κτηρίστίκο  μείδί αμα, τα μυστηρίω δη μα τία που 

αγγί ζουν τα ο ρία του μυ θου, που υποτί θεταί ο τί 

παρακολουθου ν τον επίσκε πτη στον εκθεσίακο  

χω ρο να προκαλεί  ποίκί λες ερμηνεί ες.  

Η αναμφίσβη τητη ομορφία  της Τζοκο ντας συνδε ε-

ταί με μαθηματίκε ς σχε σείς. Εί ναί εγγεγραμμε νη 

με σα σε ε να χρυσο  ορθογω νίο ορίσμε νο σαφω ς 

απο  τον ζωγρα φο καί οί αναλογί ες της απο  το με -

σο του μετω που της ως τα δα χτυλα της αλλα  καί 

απο  τα δα χτυλα με χρί τη βα ση του λαίμου  της εί -

ναί 1,618 δηλαδη  ο αρίθμο ς φ!  

Με σημεί ο εκκί νησης την Μο να Λί ζα ο Ντα Βί ντσί, 

ο πως καί ο Μίχαη λ Άγγελος καί ο Ραφαη λ, οί πίο 

αντίπροσωπευτίκοί  είκαστίκοί  της ω ρίμης Αναγε ν-

νησης ζωγραφί ζουν αρμονίκε ς συνθε σείς καί τον 

προσδίορίσμο  των δίαστα σεων των μορφω ν τους 

με σα σε χρυσα  τρί γωνα, πεντα γραμμα καί ορθο-

γω νία εφαρμο ζοντας τον Χρυσο  Λο γο στην τε χνη 

τους.  

Κανεί ς δεν δίαφωνεί  ο τί ο Ντα Βί ντσί καί οί υπο -

λοίποί μεγα λοί του Αναγεννησίακου  ρευ ματος εί -

χαν το χα ρίσμα , το ταλε ντο, τη ζωγραφίκη  ίκανο -

τητα, τη δεξίοτεχνί α στην καλλίτεχνίκη  ε κφραση… 

Τί θα συνε βαίνε ο μως αν δεν γνω ρίζαν τον αρίθμο  

φ; Ποία θα η ταν α ραγε η εξε λίξη της ζωγραφίκη ς 

τους;  

Λεονα ρντο Ντα Βί ντσί υπη ρξε ίδίαί τερα αποκαλυ-

πτίκο ς στίς σημείω σείς του που συνοδευ ουν το σχε -

δίο του Ανθρώπου του Βιτρούβιου. Η επίμονη  του 

να αποδω σεί τίς τε λείες αναλογί ες του ανθρω πίνου 

σω ματος τον οδη γησε σε συστηματίκη  μελε τη της 

ανθρω πίνης καί ο χί μο νο ανατομί ας.  

Ο Λεονα ρντο, δίο ρθωσε κα ποίες ανακολουθί ες του 

Βίτρου βίου. Ο τελευταί ος εί χε καταλη ξεί στο συμπε -

ρασμα πως το ανθρω πίνο σω μα -με τα χε ρία σε 

ε κταση- εγγραφο ταν τε λεία σε δυ ο αγαπημε να γεω-

μετρίκα  σχη ματα, τον κυ κλο καί το τετρα γωνο καί 

πως το κε ντρο του σω ματος η ταν ο αφαλο ς. 

Η Αναγεννησιακή ζωγραφική θα μπορούσε χω-

ρίς υπερβολή τελικά να θεωρηθεί ένα σύμβολο 

της ουσιώδους συμμετρίας του ανθρώπινου 

σώματος και κατά προέκταση του Σύμπαντος 

ως τέλειου συνόλου! 

«Ο άνθρωπος του Βιτρούβιου» του Ντα Βίντσι  
Ο Δαβίδ του Μιχαήλ Άγγελου  

Αρχαίο θέατρο Επιδαύρου 
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H υπερθε ρμανση της Γης με την αυ -

ξηση της θερμοκρασί ας καί την 

α νοδο της στα θμης της θα λασσας 

σαν αποτε λεσμα της τη ξης των πο-

λίκω ν πα γων, δημίουργου ν δυ σκο-

λες συνθη κες δίαβί ωσης, με τα α-

κραί α καίρίκα  φαίνο μενα συχνο τε-

ρα ο πως καταίγί δες, πλημμυ ρες καί 

πυρκαγίε ς. 

Οί επίπτω σείς της κλίματίκη ς αλλα-

γη ς εί ναί σοβαρε ς. Επίκεντρω νονταί 

στην επίβί ωση των οίκοσυστημα -

των, στη δημο σία υγεί α, στη βίομη-

χανί α, στη γεωργί α, στίς μεταφορε ς, 

στίς υποδομε ς.  

Κλιματική αλλαγή και κλιμα-

τική κρίση 

Ο α νθρωπος με τη δραστηρίο τητα 

του δίαμορφω νεί καί επηρεα ζεί το 

κλί μα, προσθε τοντας υπερβολίκε ς 

ποσο τητες αερί ων του θερμοκηπί ου 

σε εκεί νες που απαντω νταί φυσίο-

λογίκα  στην ατμο σφαίρα. Αυτα  τα 

επίπλε ον αε ρία προε ρχονταί απο  

την καυ ση ορυκτω ν καυσί μων γία 

την παραγωγη  ενε ργείας, την απο-

ψί λωση δασω ν, τη γεωργί α, την 

κτηνοτροφί α, την παραγωγη  χημί-

κω ν ουσίω ν. 

Το δίοξεί δίο του α νθρακα εί ναί το 

κυρίο τερο αε ρίο του θερμοκηπί ου 

που παρα γεταί απο  ανθρω πίνες 

δραστηρίο τητες. Αυξα νεί τη θερμο-

κρασί α της γης με φρενη ρείς ρυθ-

μου ς. Η θερμοκρασί α του πλανη τη 

ε χεί αυξηθεί  η δη 1°C απο  το 19ο 

αίω να. Η ελα χίστη περαίτε ρω αυ ξη-

ση στο 1,5°C θα ε χεί μη αναστρε ψί-

μες συνε πείες γία το περίβα λλον. 

Οί επίπτω σείς της κλίματίκη ς αλλα-

γη ς εί ναί εντυπωσίακε ς στον τομε α 

της ανθρω πίνης υγεί ας. Οί επίστη -

μονες κα νουν λο γο γία 400.000 

προ ωρους θανα τους ετησί ως λο γω 

της ατμοσφαίρίκη ς ρυ πανσης, εκ 

των οποί ων 90.000 ετησί ως λο γω 

καυ σωνα, 40% λίγο τερο δίαθε σίμο 

νερο  στίς νο τίες περίοχε ς της Ε.Ε. 

Η απάντηση της Ευρώπης στο 

περιβαλλοντικό πρόβλημα 

 Η Ευρωπαί κη  Ένωση θορυβημε νη 

απο  την κλίματίκη  αλλαγη  πρωτα-

γωνίστεί  στον αγω να γία την αντί-

μετω πίση της, με α σκηση πρα σίνης 

πολίτίκη ς, ω στε να μείωθου ν οί εκ-

πομπε ς αερί ων του θερμοκηπί ου 

κατα  55% ε ως το 2030. 

Το 2015 υπογρα φηκε η δίεθνη ς 

συμφωνί α του Παρίσίου  δεσμευ ο-

ντας τα με ρη της να δραστηρίοποίη-

θου ν γία την καταπολε μηση της 

κλίματίκη ς αλλαγη ς καί τον περίο-

ρίσμο  της υπερθε ρμανσης του πλα-

νη τη. Προ σφατα, τον Οκτω βρίο του 

Περί κλίματος ο λόγος… 
ΤΟΥ ΘΩΜΑ ΜΑΡΙΟΥ ΠΟΥΛΚΟΥ 

2024 στη δία σκεψη του ΟΗΕ γία 

την κλίματίκη  αλλαγη , η Ε.Ε ζη τησε 

να παραμεί νεί εφίκτο ς ο στο χος της 

μεί ωσης της υπερθε ρμανσης του 

πλανη τη κατα  1,5°C. 

Νοέμβριος 2024: Μπακού Α-

ζερμπαϊτζάν 

Στο Μπακου  του Αζερμπαί τζα ν, 

στην 29η Δία σκεψη των Ηνωμε νων 

Εθνω ν γία την Κλίματίκη  Αλλαγη  

αρχε ς Νοεμβρί ου 2024, ξεκί νησε 

συνδία σκεψη 200 χωρω ν γία το κλί -

μα με αρνητίκου ς οίωνου ς. Ηχηρε ς 

οί απουσί ες απο  την Γερμανί α καί 

τη Γαλλί α. Απου σα η προ εδρος της 

Κομίσίο ν Ου ρσουλα φον ντερ Λα ίεν, 

τη στίγμη  που ο πλανητα ρχης Ντο -

ναλντ Τραμπ απείλεί  με απο συρση 

απο  την συμφωνί α του Παρίσίου  

2015, γίατί  δεν πίστευ εί στην κλίμα-

τίκη  αλλαγη  καί επίθυμεί  γεωτρη -

σείς καί εξορυ ξείς. 

Ακο μη καί η επίλογη  του Μπακου  

ως το που συνα ντησης, συμβολίκα  

δεν χαρακτηρί στηκε επίτυχημε νη 

γίατί  εί ναί χω ρα πετρελαίοπαραγω-

γο ς, με ο ,τί σημαί νεί αυτη  η δραστη-

ρίο τητα γία το κλί μα. Η τελίκη  οίκο-

νομίκη  συμφωνί α που υπογρα φηκε 

κρί νεταί κατω τερη των περίβαλλο-

ντίκω ν αναγκω ν του πλανη τη γίατί  

προδί δεί την ε ννοία της κλίματίκη ς 

δίκαίοσυ νης. 

 

Οί ίσχυροί  του κο σμου συμφω νη-

σαν σε χρηματοδο τηση υ ψους 300 

δίσ. δολαρί ων προς τίς αναπτυσ-

σο μενες χω ρες γία την κα λυψη 

των απωλείω ν καί ζημίω ν που 

προκαλεί  η κλίματίκη  κρί ση ε ως το 

2035. Το ποσο  δεν εί ναί επαρκε ς, 

ου τε θα φτα σεί γρη γορα στίς ανα-

πτυσσο μενες χω ρες που το ε χουν 

ανα γκη. Το οξυ μωρο της ίστορί ας 

εί ναί ο τί τα πλου σία κρα τη, οί με-

γαλοβίομηχανί ες ορυκτω ν καυσί -

μων που ευθυ νονταί  γία την επί-

δεί νωση του κλί ματος καί κε ρδί-

σαν δίσεκατομμυ ρία απο  τα ορυ-

κτα  καυ σίμα δί νουν ελα χίστη χρη-

ματοδο τηση στα πίο αδυ ναμα γία 

να ανταπεξε λθουν στίς οίκονομί-

κε ς βλα βες που υπε στησαν απο  τίς 

δίκε ς τους εκπομπε ς.  

Κλιματική δικαιοσύνη: ουτο-

πία ή πραγματικότητα; 

Η κλίματίκη  δίκαίοσυ νη γία την 

οποί α μα χονταί οί ακτίβίστε ς νε οί 

ο πως η #ClimateOfChange της Ac-

tion Aid ίσχυρί ζονταί ο τί οί λίγο τε-

ρο περίβαλλοντίκα  υπευ θυνοί, οί 

ευα λωτοί καί πτωχοί  πληθυσμοί  

του κο σμου, γία παρα δείγμα στην 

Αφρίκη , εί ναί εκεί νοί που υφί στα-

νταί τίς χείρο τερες συνε πείες απο  

την κλίματίκη  αλλαγη . Έρχονταί 

πρω τοί αντίμε τωποί με ε να νε ο 

εί δος μετανα στευσης λο γω κλίμα-

τίκω ν αλλαγω ν. 

Η εικόνα δημιουργήθηκε χρησιμοποιώντας το DALL·E by OpenAI 

Κατα  τη γνω μη μου, εγεί ρονταί ηθί-

κου  τυ που ερωτη ματα καί πρακτίκα  

ζητη ματα ο ταν κα ποίος μεταναστευ εί 

απο  τον το πο του καί πηγαί νεί σε 

α λλον γία να μπορεί  να καλλίεργη σεί 

τη γη, να ψαρε ψεί η  να βοσκη σεί τα 

ζω α του. Οί αυτο χθονες με τους περί-

βαλλοντίκου ς μετανα στες θα πρε πεί 

να μα θουν να συμβίω νουν. Με χρί το -

τε ί σως ε ρθουν αντίμε τωποί με βί αίες 

δίεκδίκη σείς γία ε να κομμα τί γης η  

γία την ψαρία  στα δί χτυα τους, κα-

θω ς οί συνθη κες δίαβί ωσης καί η οί-

κονομίκη  δραστηρίο τητα πολλω ν αν-

θρω πων στον ί δίο το πο θα δημίουρ-

γη σουν εντα σείς. Πο σο μακρία  η  κο-

ντα  εί ναί ο λα αυτα  απο  το με σο 

Έλληνα; 

Καθο λου μακρίνο  σενα ρίο. Οί πλημ-

μυ ρες στη Θεσσαλί α αναγκα ζουν πολ-

λου ς συμπατρίω τες μας να μετανα-

στευ σουν αλλου  αναζητω ντας επαγ-

γελματίκε ς δίεξο δους. Οί επίστη μονες 

αναφε ρουν ο τί η Μεσο γείος φλε γεταί 

απο  την υπερθε ρμανση του πλανη τη 

καί θα εί ναί απο  τίς πρω τες περίοχε ς 

οπου  θα εμφανίστου ν κλίματίκοί  με-

τανα στες. 

Το ζη τημα της κλίματίκη ς δίκαίοσυ -

νης, νομί ζω, πε ρα απο  ηθίκο  εί ναί πο-

λίτίκο . Παρα  την καλη  προ θεση των 

χωρω ν του κο σμου να συνεργαστου ν 

σε δίεθνε ς επί πεδο γία το οίκολογίκο  

προ βλημα, η υίοθε τηση πολίτίκω ν 

γία μία πίο πρα σίνη, βίω σίμη, αείφο -

ρο καί οίκολογίκη  οίκονομί α στον 

κο σμο δεν εί ναί ευ κολη υπο θεση. Σε 

συνθη κες καπίταλίσμου , ελευ θερης 

κί νησης κεφαλαί ων, παγκοσμίοποί η-

σης της αγορα ς ο που οί πολυεθνίκε ς 

ελε γχουν τίς πλουτοπαραγωγίκε ς 

πηγε ς του πλανη τη, ίδίαί τερα στίς 

οίκονομίκα  ασθενε στερες χω ρες καί 

αδίαφορου ν γία το περίβα λλον προ-

κείμε νου να προσελκυ σουν επενδυ-

τε ς, πο σο δυνατη  εί ναί η εφαρμογη  

της κλίματίκη ς δίκαίοσυ νης; 

Δυστυχω ς, τίς χείρο τερες συνε πείες 

της κλίματίκη ς κρί σης αναμε νεταί να 

αντίμετωπί σουν οί μελλοντίκε ς γε-

νίε ς, που δεν ευθυ νονταί γία την αυ -

ξηση της θερμοκρασί ας του πλανη τη. 

Αν δεν ενεργοποίηθου με ο λοί γία την 

χα ραξη πολίτίκω ν φίλίκω ν προς το 

περίβα λλον, το με λλον δίαγρα φεταί 

ζοφερο . 

Οί ίσχυροί  του κο σμου θα ευαίσθητο-

ποίηθου ν γία το περίβαλλοντίκο  με λ-

λον των νε ων η  το θεμελίω δες αν-

θρω πίνο δίκαί ωμα γία ασφαλη  ζωη  

καί δίαβί ωση θα θυσίαστεί  α λλη μία 

φορα  στο βωμο  του κε ρδους; Άραγε 

αυτο ς ο κο σμος θα αλλα ξεί ποτε ; 

Ο πλανη της εκπε μπεί SOS... 

Οί επίστη μονες κρου ουν τον  

κω δωνα του κίνδυ νου 

Άρθρο Γνώμης 
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Πολυθεματικό Ενεργειακό Εκπαιδευτικό Πάρκο  

στην Ξάνθη… ε να πα ρκο αλλίω τίκο απο  τα α λλα! 

ΤΩΝ ΚΩΝΣΤΑΝΤΙΝΟΥ ΡΑΦΑΗΛ ΜΠΑΡΑΚΛΙΑΝΟΥ, ΘΩΜΑ ΜΑΡΙΟΥ ΠΟΥΛΚΟΥ 

Στην Ξα νθη, καί συγκεκρίμε να στίς φοίτητίκε ς ε-

στί ες του ΔΠΘ στην περίοχη  των Κίμμερί ων, λεί-

τουργεί  απο  το 2020 το Πολυθεματίκο  Ενεργείακο  

Εκπαίδευτίκο  Πα ρκο ΗΡΩΝ με στο χο την μελε τη 

καί αξίοποί ηση τεχνολογίω ν που αφορου ν την πα-

ραγωγη  ενε ργείας απο  Ανανεω σίμες Πηγε ς Ενερ-

γεί ας, την αξίοποί ηση καί την αποθη κευση τους.  

Εντυπωσία ζεί το γεγονο ς ο τί εί ναί ανοίχτο  προς 

επί σκεψη γία το μαθητίκο  καί ο χί μο νο κοίνο . Πε ρα 

απο  τον επίστημονίκο  προσανατολίσμο  του αλλα  

καί την πρακτίκη  του χρησίμο τητα, το πα ρκο ε χεί 

καί εκπαίδευτίκο  χαρακτη ρα. Με χρί καί το 2023 

πα νω απο  2.500 μαθητε ς, εκπαίδευτίκοί  καί επί-

σκε πτες με εξαίρετίκε ς αξίολογη σείς το ε χουν επί-

σκεφτεί  σε δία στημα 3 χρο νων συμπερίλαμβανομε -

νων καί των χρο νων της πανδημί ας! 

Εί ναί ε να πα ρκο αλλίω τίκο απο  τα α λλα αφου  εί ναί 

το πρω το στη χω ρα που χρησίμοποίεί  την πρα σίνη 

ενε ργεία γία να καλυ ψεί τίς ανα γκες σε θε ρμανση 

καί ψυ ξη των φοίτητίκω ν εστίω ν καί των υπολοί -

πων δομω ν της πανεπίστημίου πολης. Με την παρα-

γο μενη ενε ργεία -ηλεκτρίκη , θερμίκη  καί ψυκτίκη - 

εξυπηρετεί  τίς ενεργείακε ς ανα γκες οκτω  φοίτητί-

κω ν εστίω ν 592 κλίνω ν, ενο ς εστίατορί ου 398 ατο -

μων καί ενο ς αμφίθεα τρου με επίσκεψίμο τητα 550 

ατο μων. 

Σε επί σκεψη που πραγματοποίη σαμε εκεί  στίς 15 

Νοεμβρί ου 2024 συναντη σαμε τον κ. Π. Καλί τση, 

τον Επίστημονίκο  Συνεργα τη του Εργαστηρί ου 

Μηχανολογίκου  Σχεδίασμου  του Τμη ματος Μηχανί-

κω ν Παραγωγη ς & Δίοί κησης του Δ.Π.Θ. Με την ε-

νημερωτίκη  του ξενα γηση, γνωρί σαμε τη λείτουρ-

γί α καί τη στοχοθεσί α του πα ρκου ενω  λυ θηκαν 

ο λες μας οί απορί ες. 

Ο κ. Καλί τσης επεση μανε αρχίκα  ο τί η ψυχη  του 

πολυθεματίκου  πα ρκου εί ναί ο επίστημονίκα  υπευ -

θυνος καθηγητη ς του τμη ματος Μηχανίκω ν Παρα-

γωγη ς καί Δίοί κησης του ΔΠΘ, κ. Παντελη ς Μπο -

τσαρης. Εί ναί ο α νθρωπος που εποπτευ εί με τους 

φοίτητε ς του τη λείτουργί α του πα ρκου καί ελε γχεί 

τη δίαδίκασί α παραγωγη ς, αποθη κευσης, χρη σης 

καί εκμετα λλευσης της παραγο μενης ενε ργείας απο  

ανανεω σίμες πηγε ς. 

Με σα απο  μία υποδείγματίκη  παρουσί αση δο θη-

κε η δυνατο τητα με επίτο πία παρατη ρηση καί 

βίωματίκη  μα θηση, να πα ρουμε με ρος σε εργα-

στη ρία καί δραστηρίο τητες. Εντυπωσία ζεί το γε-

γονο ς ο τί μπορεί  κα ποίος να ε χεί τον ε λεγχο ο λων 

των εγκαταστα σεων του πα ρκου καί των απομα-

κρυσμε νων ενεργείακω ν συσκευω ν με σω υπολο-

γίστη  καί στη συνε χεία να επίσκεφτεί  το ενερ-

γείακο  κε ντρο καί τίς εγκαταστα σείς βίομα ζας 

καί να δεί απο  κοντα  τη μηχανη  Οργανίκου  κυ -

κλου. Η φτερωτη , μίκρη  ανεμογεννη τρία, κα θετου 

α ξονα ίσχυ ος 1kW, μοναδίκη  στην Ελλα δα κλε βεί 

την παρα σταση καί μετατρε πεί την αίολίκη  ενε ρ-

γεία σε κίνητίκη ! 

Ηλιακό θερμικό πεδίο  

Κάθετη φτερωτή ανεμογεννήτρια  

Στη συνε χεία η ξενα γηση συνεχί στηκε στο ηλίοθερ-

μίκο  πεδί ο με τα 720 panels, στον Υβρίδίκο  σταθμο  

βίομα ζας/ ηλίακω ν συλλεκτω ν γία θε ρμανση-ψυ ξη 

καί ΖΝΧ συνολίκη ς θερμίκη ς ίσχυ ος 2,3MWth, αλλα  

καί στίς στε γες των εστίω ν στον αυτο νομο φωτο-

βολταί κο  σταθμο  παραγωγη ς ηλεκτρίκη ς ενε ργείας 

ίσχυ ος 50KWp με συστοίχί α συσσωρευτω ν αποθη -

κευσης ηλεκτρίκη ς ενε ργείας. 

Εκεί  γί νονταί κατανοητοί  οί μηχανίσμοί  μετατρο-

πη ς της ηλίακη ς ενε ργείας, στους ηλίακου ς συλλε -

κτες, η αποθη κευση της καθω ς καί η λείτουργί α 

α λλων συστημα των ηλίακη ς ενε ργείας σε δία φορες 

εφαρμογε ς. Στο σημεί ο αυτο  αξί ζεί να σημείωθεί  

ο τί μπορεί  να γί νεί καί μελε τη του γεωθερμίκου  

πεδί ου, ω στε να κατανοηθεί  το περίβαλλοντίκο  

ο φελος της γεωθερμί ας αλλα  καί της λείτουργί ας 

των αντλίω ν θερμο τητας. 

Η ξενα γηση ε κλείσε με ερωτη σείς σχετίκε ς με το 

πρα σίνο πα ρκο. Ο κ. Καλί τσης επεση μανε ο τί το 

40% των ενεργείακω ν απαίτη σεων της φοίτητου -

πολης καλυ πτονταί απο  την εκμετα λλευση των 

ΑΠΕ του πα ρκου. Το νίσε ο τί η Θρα κη δίαθε τεί το 

πίο πλου σίο θερμοηλεκτρίκο  πεδί ο στην Ελλα δα, 

το οποί ο ε χεί αρχί σεί να αξίοποίεί ταί απο  τα δε λτα 

του Έβρου ε ως καί το νομο  μας. Επίση μανε επί σης 

ο τί οί ανανεω σίμες πηγε ς ενε ργείας εί ναί το ί δίο 

αποδοτίκε ς με τίς μη ανανεω σίμες -σχεδο ν ο πως το 

πετρε λαίο-αλλα  εί ναί φίλίκε ς προς το περίβα λλον 

καί τον α νθρωπο. 

Στόχος, όπως χαρακτηριστικά είπε, είναι μέχρι 

το 2035 να καλύπτονται οι ενεργειακές ανά-

γκες της Πολυτεχνικής Σχολής στην Ξάνθη στο 

100% από ΑΠΕ. Εντυ πωση προκαλου ν οί αρίθμοί  

καθω ς παρατηρεί ταί μεγα λη εξοίκονο μηση πο ρων 

της τα ξης των 40.000 ευρω  το χρο νο, χωρί ς το 

πα ρκο να εξαντλεί  τη δυναμίκη  του. Ταυτο χρονα σε 

ανα λογη ερω τηση γία αξίοποί ηση της παραγο με-

νης ενε ργείας καί εκτο ς του χω ρου της πανεπίστη-

μίου πολης δη λωσε ο τί η συνεργασί α με το δη μο της 

Ξα νθης δεν μπο ρεσε να τελεσφορη σεί γίατί  δεν 

υπα ρχεί αυτη  τη στίγμη  δυνατο τητα μεταφορα ς 

καί δίοχε τευσης της ενε ργείας με σα στην πο λη. 

Σε μί α τελευταί α ερω τηση ηθίκου  προβληματίσμου  

σχετίκα  με το αν η ενεργείακη  αυτοδυναμί α εί ναί 

εφίκτη , δεδομε νου ο τί αποτελεί  στο χο του συ γχρο-

νου κο σμου λο γω της κλίματίκη ς αλλαγη ς καί της 

υπερθε ρμανσης του πλανη τη, απα ντησε ο τί η μο-

νοπωλιακή χρήση και κατάχρηση των ΑΠΕ από 

τους ισχυρούς της γη ελλοχεύει σοβαρούς κιν-

δύνους, που συνδέονται με την κλιματική δη-

μοκρατία και την ενεργειακή δικαιοσύνη σε 

παγκόσμιο επίπεδο! 

Εργαστήριο Μηχανολογικού Σχεδιασμού,  

Τμήμα Μηχανικών Παραγωγής και Διοίκησης ΔΠΘ  

Ρεπορτάζ 
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Η ψηφίακη  πλατφο ρμα του Υπουργεί ου Παίδεί ας 

καί Θρησκευμα των stop-bullying.gov.gr που προ -

σφατα α ρχίσε την επί σημη λείτουργί α της δί νεί το 

δίκαί ωμα σε εκπαίδευτίκου ς, γονεί ς μαθητω ν/-

τρίων που φοίτου ν στην πρωτοβα θμία καί δευτε-

ροβα θμία εκπαί δευση, αλλα  καί σε μαθητε ς/-τρίες 

στην υποβολη ́  επω νυμων αναφορω ν, ω στε να κα-

ταγραφου ν τα περίστατίκα  βί ας γία να σπα σεί ο 

κυ κλος της σίωπη ς καί του φο βου που ενίσχυ εί το 

φαίνο μενο ω στε να λα βουν α μεση βοη θεία θυ ματα, 

θυ τες καί οίκογενείακο  περίβα λλον. 

 

Πλου σίο ενημερωτίκο  υλίκο , τηλεφωνίκε ς γραμμε ς 

υποστη ρίξης γία ο λους τους εμπλεκο μενους, οδηγί -

ες προς ο λους ω στε να κίνηθου ν ο πως ακρίβω ς αρ-

μο ζεί σε καταστα σείς σχολίκη ς βί ας, δίασφαλί ζο-

ντας ο τί το μη νυμα του θυ ματος θα παραληφθεί  

αμε σως απο  τους υπευ θυνους του σχολεί ου, που 

θα κα νουν ο ,τί χρεία ζεταί γία να αντίμετωπίστεί  ο 

εκφοβίσμο ς καί να νίω σεί το θυ μα πα λί καλα  καί 

ασφαλε ς. 

Εί ναί α ραγε μία ακο μη α χρηστη πλατφο ρμα ανα-

φορα ς περίστατίκω ν βί ας χωρί ς αποτε λεσμα η  

μπορεί  να συμβα λλεί στην μεί ωση της ε κρηξη της 

με σα στα σχολεί α απο  τους θυμωμε νους εφη βους 

ανα  τη χω ρα;  

Σχολικός εκφοβισμός-οριοθέτηση του όρου 

Τί εί ναί α ραγε ο σχολίκο ς εκφοβίσμο ς καί ποίες 

μορφε ς ε χεί;  

Η ενδοσχολίκη  βί α εί ναί η βί α μεταξυ  μαθητω ν με 

αποτε λεσμα να επίκρατεί  ο πο νος καί κυρί ως ο φο -

βος. Σχετί ζεταί με επίθετίκη  συμπερίφορα , σωματί-

κη , λεκτίκη , ψυχολογίκη  η /καί κοίνωνίκη  που εκ-

δηλω νεταί σκο πίμα, απρο κλητα καί επαναλαμβα-

νο μενα. Λαμβα νεί χω ρο εντο ς η /καί εκτο ς σχολεί -

ου, καθω ς καί στο δίαδί κτυο. 

Έτσί αποκτα  δία φορες μορφε ς καί χαρακτηρίστί-

κα . Δίαχωρί ζεταί στον λεκτικό εκφοβίσμο , τον 

σωματικό, τον κοινωνικό εκφοβίσμο  που συνη -

θως παρατηρεί ταί με τη μορφη  της απομο νωσης 

καί τε λος τον ηλεκτρονικό εκφοβίσμο . Αυτο ς που 

ασκεί  το λεγο μενο bullying ονομα ζεταί θυ της, αυ-

το ς που το βίω νεί λε γεταί θυ μα, ενω  αυτο ς που πα-

ρευρί σκεταί κατα  τη δία ρκεία του bullying χωρί ς 

να αντίδρα  ονομα ζεταί παρατηρητη ς. Καί τα τρί α 

αυτα  προ σωπα παί ζουν σημαντίκο  ρο λο καί κυρί -

ως ο παρατηρητη ς καθω ς ο ί δίος μπορεί  να σταμα-

τη σεί τον εκφοβίσμο  ενεργω ντας πρακτίκα .  

«Επικρατεί ο φόβος, η θλίψη καθώς και το 

αίσθημα του αβοήθητου…» 

Η συζη τηση με την σχολίκη  ψυχολο γο του 2ου ΓΕΛ 

Ξα νθης κ. Τσίμου δη Χρίστί να σχετίκα  με το θε μα 

υπη ρξε αποκαλυπτίκη . Απα ντησε εμπερίστατωμε -

να σε ο λα τα ερωτη ματα καί κυρί ως σημεί ωσε τίς 

ψυχίκε ς επίπτω σείς του σχολίκου  εκφοβίσμου  στο 

θυ τη καί το θυ μα:  

«Στην περίπτωση του θύματος, επικρατεί ο φόβος, 

η θλίψη καθώς και το αίσθημα του αβοήθητου. 

Αρκετές φορές το θύμα καταλήγει να κλονίζεται 

συναισθηματικά με αποτέλεσμα αυτό να έχει αντί-

κτυπο στη ψυχική του υγεία είτε με τη μορφή 

άγχους, είτε κατάθλιψης και αρκετές φορές σκέ-

ψεις αυτοκτονίας που αρκετοί από αυτούς τις 

πράττουν. Τώρα στην περίπτωση του θύτη, προ-

φανώς αν έχει κακοποιηθεί ο ίδιος, επαναλαμβάνει 

τα ίδια που έχει υποστεί. Από την άλλη πλευρά, αν 

δεν έχει υποστεί κακοποίηση, ο λόγος που ασκεί 

bullying το κάνει γιατί έτσι αναδεικνύει το «εγώ» 

του, ευχαριστιέται από τον πόνο του άλλου και 

κατά κύριο και σημαντικό λόγο έχει χαμηλή ενσυ-

ναίσθηση.» 

Ρόλος κλειδί, ο αθέατος παρατηρητής στην 

εκδήλωση βίας!  

Είδίκο τερα γία το ρο λο του θεατη  -παρατηρητη  

το νίσε το πο σο σημαντίκο ς εί ναί:  

«Ο θεατής παίζει τον σημαντικότερο ρόλο και πρέ-

πει να σπάσει την σιωπή. Πιστεύω πως ζούμε σε 

μια γενιά όπου η βία έχει μπει στη καθημερινότητά 

μας και θεωρείται φυσιολογική καθώς δεν θεωρεί-

ται ηθικά και ποινικά τόσο κολάσιμη. Αρκετοί, 

όμως, δεν παρεμβαίνουν γιατί κατά κύριο λόγο 

Σχολικός εκφοβισμός:  
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΤΗΣ ΨΥΧΟΛΟΓΟΥ ΧΡΙΣΤΙΝΑΣ ΤΣΙΜΟΥΔΗ ΣΤΗ ΜΑΡΙΑ ΤΣΟΛΑΚΙΔΟΥ  

Τι συμβαίνει τελικά στα σχολεία; 

Ρόλος κλειδί, ο θεατής - παρατηρητής στην εκδήλωση βίας 

υπάρχει η έλλειψη ενσυναίσθησης. Από την άλλη 

πλευρά αν κάποιος παρέμβει, θα σταματήσει όλη 

αυτή η διαδικασία του σχολικού εκφοβισμού και γε-

νικότερα, αν έκανε κάτι θα είχαμε λιγότερα περιστα-

τικά, δηλαδή εκτόνωση της περίστασης. Αντιθέτως, 

όταν δεν παρεμβαίνει, αυτό έχει ως αποτέλεσμα την 

ενθάρρυνση τον θύτη.»  

Πότε το πείραγμα γίνεται εκφοβισμός…  

Υπα ρχεί δίαφορα  ανα μεσα στον απλο  αστεί σμο , 

στο πεί ραγμα μεταξυ  των μαθητω ν καί στο bully-

ing; Φυσίκα  καί υπα ρχεί! 

Κλεί νοντας τη συζη τηση μας η κ. Τσίμου δη δίευκρί -

νίσε πο τε ε να πεί ραγμα δεν εί ναί bullying. Αναφε -

ρεί χαρακτηρίστίκα  ο τί ο ταν κα ποίος εί ναί σε μί α 

παρε α ο που επίκρατεί  ε να κλί μα εμπίστοσυ νης καί 

γενίκα  πείρα ζουν ο ε νας τον α λλον, χωρί ς κανε νας 

να ενοχλεί ταί, το τε αυτο  εί ναί πείραγμα. Όταν, 

ο μως, αυτο  το πεί ραγμα εί ναί επαναλαμβανο μενο 

καί κα ποίος ενοχλεί  τους συμμαθητε ς του η  ακο μα 

καί την παρε α του καί εκεί νο το α τομο που δε χεταί 

το «πεί ραγμα» τον πείρα ζεί πολυ , το τε αυτο  παυ εί 

να εί ναί πεί ραγμα. Αυτο  φυσίκα  εξαρτα ταί απο  τη 

σχε ση οίκείο τητας που ε χουν η  δεν ε χουν μεταξυ  

τους.  

Η ψυχολο γος απα ντησε στους τρο πους αντίμε-

τω πίσης bullying:  

«Κατά τη γνώμη μου, ο σχολικός εκφοβισμός και ο 

τρόπος αντιμετώπισής του, θέλει έναν πυρήνα κα-

θώς η αντιμετώπιση γίνεται από πολλές πλευρές. 

Αρχικά, το πρώτο και σημαντικότερο βήμα είναι το 

θύμα να μιλήσει στον γονιό του και η οικογένεια να 

το «αγκαλιάσει» και έπειτα να απευθυνθεί στο σχο-

λείο. Στη συνέχεια, θα γίνουν οι απαραίτητες διαδι-

κασίες, ανάλογα με τη μορφή bullying. Συχνά σε πε-

ριπτώσεις βίας αρκετοί καταφεύγουν στα δικαστή-

ρια. Τέλος, πιστεύω ότι, ανάλογα με το οικογενειακό 

περιβάλλον και εφόσον είναι εφικτό, τόσο το θύμα 

όσο και ο θύτης θα πρέπει να συμβουλευτούν ειδι-

κούς.» 

Η ψυχολόγος του σχολείου μας,  

κ. Χριστίνα Τσιμούδη  

Συνέντευξη 

https://stop-bullying.gov.gr/
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Με αφορμη  το δίαδίκτυακο  εκπαί-

δευτίκο  σεμίνα ρίο με τί τλο 

«Νοιάζομαι για το παιδί μου» του 

Ινστιτούτου Prolepsis, που παρα-

κολου θησα ως εκπρο σωπος της συ-

ντακτίκη ς ομα δας αποφα σίσα να 

αφίερω σω το α ρθρο μου στην ενη-

με ρωση καί ευαίσθητοποί ηση σχετί-

κα  με το εφηβίκο  α γχος.  

Άγχος και στρες: Ποια η διαφο-

ρά; 

Στρες εί ναί η φυσίολογίκη  αντί δρα-

ση σε αντίλαμβανο μενες απείλε ς απο  

εσωτερίκου ς η  εξωτερίκου ς παρα γο-

ντες, που κίνητοποίεί  την αντί δραση 

fight or flight του ανθρω που, ω στε 

αυτο ς να καταφε ρεί να αντίδρα σεί 

αποτελεσματίκα , λείτουργω ντας 

ε τσί ως μηχανίσμο ς επίβί ωσης. 

Όταν, ο μως, κα ποίος αίσθα νεταί συ-

νεχε ς στρες, αυτο  μετατρε πεταί σε 

α γχος. 

Άγχος εί ναί η υπερβολίκη  αντί δραση 

σε η πίες καταστα σείς, η οποί α επη-

ρεα ζεί την ανθρω πίνη καθημερίνο -

τητα. Εκδηλω νεταί με φο βο, ανησυ-

χί α γία φυσίολογίκε ς καταστα σείς 

καί γεγονο τα πρίν αυτα  πραγματο-

ποίηθου ν. Εξαρτα ταί σε μεγα λο βαθ-

μο  απο  το νο ημα που δί νεί ο καθε νας 

σε μία κατα σταση, αφου  εί ναί γνω-

στο  ο τί ο κα θε α νθρωπος αντίμετω-

πί ζεί τίς ί δίες καταστα σείς δίαφορε-

τίκα .  

Το άγχος επηρεάζει περισσότε-

ρο τους εφήβους ! 

Το α γχος ασκεί  μεγα λη επίρροη  

στους εφη βους, οί οποί οί στίς τελευ-

ταί ες τα ξείς της δευτεροβα θμίας εκ-

παί δευσης δίανυ ουν εξαίρετίκα  

στρεσογο να περί οδο στη ζωη  τους. 

Εί ναί η επίκρατε στερη ψυχίατρίκη  

δίαταραχη  στα παίδία , που αποτε-

λου ν το 10% του γενίκου  πληθυ-

σμου . Ένα στα πέντε παιδιά κιν-

δυνεύει να αποκτήσει αγχώδη 

διαταραχή, γεγονο ς το οποί ο εί ναί 

εξαίρετίκα  ανησυχητίκο . Σε ποίους 

τομεί ς, λοίπο ν, το α γχος επηρεα ζεί 

τους εφη βους;  

Καταρχα ς, το α γχος κατακλυ ζεί τους 

νε ους το σο στη σχολίκη  ζωη , η οποί α 

αφορα  τίς σχολίκε ς επίδο σείς τους 

καί το επαγγελματίκο  με λλον τους, 

ο σο καί στα προσωπίκα  τους ζητη -

ματα, τα οποί α μπορεί  να αφορου ν 

τίς παρε ες, τίς φίλί ες, την εξωτερίκη  

εμφα νίση  τους καθω ς καί τίς συ-

ντροφίκε ς τους σχε σείς.  

Η προδία θεση γία το α γχος σε αυ-

του ς μπορεί  να εί ναί αποτε λεσμα 

πολυα ρίθμων παραγο ντων. Συγκε-

κριμένα, το άγχος είναι πιθανό 

να είναι απόρροια της υπερπρο-

στατευτικής συμπεριφοράς των 

γονέων, της άσχημης οικονομι-

κής κατάστασης, σημαντικών 

γεγονότων λόγου χάρη του θα-

νάτου κάποιου συγγενικού προ-

σώπου, ενός διαζυγίου κ.α. Πω ς, 

λοίπο ν, εκδηλω νεταί το α γχος 

στους εφη βους; 

Οί ε φηβοί, ο ταν περνου ν μία περί ο-

δο απο λυτου α γχους, δίακρί νονταί 

απο  ευερεθίστο τητα, νευρίκο τητα, 

μελαγχολί α, δυσκολί α στον υ πνο, 

αλλαγε ς στη δίατροφη , δυσκολί α η  

ε λλείψη συγκε ντρωσης που οδηγεί  

σε κα μψείς στίς σχολίκε ς επίδο σείς.  

Επίπλε ον, χαρακτηρί ζονταί απο  α-

νηδονί α, δηλαδη  έλλειψη ουσια-

στικής ικανοποίησης και χαράς, 

που συνεπα γεταί την έλλειψη εν-

διαφέροντος για δραστηριότη-

τες που κα ποτε τους γε μίζαν. Τε λος, 

ενδε χεταί οί επίπτω σείς του α γχους 

να παρουσία ζονταί καί με τη μορφη  

βαρία ς αναπνοη ς, στομαχο πονου η  

πονοκεφα λου.  

Ο ρόλος των ενηλίκων στην 

διαμόρφωση της εφηβικής, 

ψυχικής ανθεκτικότητας 

Ωστο σο, πολλε ς φορε ς, επείδη  οί 

νε οί τεί νουν να εσωτερίκευ ουν τα 

συναίσθη ματα καί τα προβλη ματα 

που τους ταλανί ζουν, οί γονεί ς καί 

οί εκπαίδευτίκοί  δεν τα αντίλαμβα -

νονταί καί υποβίβα ζουν τη σοβαρο -

τητα τους. Επομε νως, τί θα πρε πεί 

να κα νουν οί ενη λίκες, ω στε να ελα-

φρυ νουν τα παίδία  τους απο  το 

α γχος; 

Οί γονείς οφεί λουν να εί ναί πίο 

προσεκτίκοί  καί παρατηρητίκοί  

ο σον αφορα  αλλαγε ς στη συμπερί-

φορα  των παίδίω ν τους δίο τί δεν 

εί ναί λί γες οί επίπτω σείς που μπο-

ρεί  αυτο  να επίφε ρεί Πρε πεί να συ-

ζητου ν τακτίκα  με το παίδί  τους, 

χωρί ς ο μως να το πίε ζουν να τους 

μίλη σεί, γίατί  δεν πρε πεί να ξεχνα με 

πως τα παίδία  ε χουν ανα γκη απλω ς 

να τα ακου σεί, να τα καταλα βεί κα -

ποίος.  

Καλο  εί ναί να αφίερω νουν χρο νο σε 

δραστηρίο τητες με τα παίδία . Να 

υπα ρχεί το γε λίο με σα στην οίκογε -

νεία, στοίχεί ο που φε ρνεί σί γουρη 

ευχαρί στηση. Σημαντίκη  θα η ταν η 

παρακολου θηση σεμίναρί ων απο  

τους γονεί ς που σχετί ζονταί με το 

α γχος καί την καταπολε μηση  του.  

Εν τε λεί, οί γονεί ς πρε πεί να υπο-

στηρί ζουν την ενασχο ληση των παί-

δίω ν με κα ποίο χο μπί της αρεσκεί ας 

τους καθω ς καί να αποτελου ν οί 

ί δίοί αποτελεσματίκο  προ τυπο δία-

χεί ρίσης α γχους. 

Όσον αφορα  τους εκπαιδευτικούς, 

οφεί λουν να καθησυχα ζουν τους 

γονεί ς, λε γοντα ς τους πως αυτο  που 

αίσθα νονταί τα παίδία  τους εί ναί 

εντελω ς φυσίολογίκο . Μεγα λη βοη -

θεία θα αποτελου σε η δίοργα νωση 

είδίκω ν σεμίναρί ων γία ενημε ρωση 

των γονε ων γία το α γχος απο  το 

ί δίο το σχολεί ο καί απο  α λλους φο-

ρεί ς.  

Υπάρχουν λύσεις στην αντιμε-

τώπιση του εφηβικού άγχους; 

Η απα ντηση εί ναί ναί! Ένας τε τοίος 

φορε ας εί ναί το Ινστιτούτο Pro-

lepsis, ένας επιστημονικός μη 

Άγχος εφήβων: το τέρας μέσα στην ντουλάπα 
ΤΗΣ ΠΑΡΑΣΚΕΥΗΣ ΤΕΡΖΑΝΙΔΟΥ  

Το άγχος επηρεάζει περισσότερο τους εφήβους  

κερδοσκοπικός οργανισμός, με 

ε δρα το Μαρου σί. Το Prolepsis ασχο-

λεί ταί με την ίατρίκη  ε ρευνα, την α-

ναβα θμίση καί ανα πτυξη της υγεί ας 

καί της περίβαλλοντίκη ς καί εργασία-

κη ς ίατρίκη ς εδω  καί πολλα  χρο νία. 

Στο χος του εί ναί η επί τευξη της σω-

ματίκη ς καί ψυχίκη ς υγεί ας των αν-

θρω πων, καθω ς καί η ελευ θερη προ -

σβαση ο λων σε υπηρεσί ες που αφο-

ρου ν την υγεί α. Το σημαντίκο τερο 

εί ναί πως δίοργανω νεί εκπαίδευτίκα  

σεμίνα ρία, δίαδίκτυακα  καί δία ζω -

σης, γία ποίκί λα ζητη ματα με θεματί-

κο  κε ντρο την υγεί α. 

Βε βαία, καί οί ί δίοί οί έφηβοι μπο-

ρου ν να χρησίμοποίου ν δία φορες τε-

χνίκε ς γία την αντίμετω πίση τους 

α γχους, οί οποί ες, μα λίστα, εί ναί α-

πλου στατες. Μερίκε ς απο  αυτε ς εί ναί 

η ανα γνωση ενο ς βίβλί ου, η παρακο-

λου θηση μίας ταίνί ας, η σωματίκη  

α σκηση, μία βαθία  αναπνοη  κ.α.. Σε 

γενίκε ς γραμμε ς, οτίδη ποτε αίσθα νο-

νταί ο τί μπορεί  να πα ρεί το μυαλο  

τους απο  το γεγονο ς που τους απα-

σχολεί . 

Ανακεφαλαιώνοντας, το εφηβι-

κό άγχος αποτελεί φαινόμενο 

μείζονος σημασίας. Είναι ικανό 

να διαφοροποιήσει ολοκληρω-

τικά τους νέους και τον τρόπο 

που φέρονται. Απαιτεί επαγρύ-

πνηση, προσοχή και ενημέρωση 

όλων -γονέων, κηδεμόνων και 

εκπαιδευτικών– σχετικά με 

τους τρόπους αντιμετώπισής 

του, ώστε να μπορούν να το 

διαχειριστούν αποτελεσματι-

κά. 
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ΤΗΣ ΣΟΦΙΑΣ ΚΟΥΜΠΑΡΙΔΟΥ  

Οί NEETs (Not in Education, Employment, or 

Training) εί ναί νε οί, που δε συμμετε χουν στην 

εκπαί δευση, στην εργασί α η  σε κα ποίο προ -

γραμμα επαγγελματίκη ς κατα ρτίσης. 

Ο ο ρος χρησίμοποίεί ταί γία να περίγρα ψεί ε να τμη -

μα του πληθυσμου  που αντίμετωπί ζεί δυσκολί ες 

στην ε νταξη στην αγορα  εργασί ας η  σε κα ποία μορ-

φη  εκπαί δευσης. 

Τα ποσοστα  των Neets σε παγκο σμία κλί μακα, πα-

ρουσία ζουν σοβαρε ς δίακυμα νσείς, καθω ς αντανα-

κλου ν κοίνωνίκε ς ανίσο τητες, δίαφορε ς στα εκπαί-

δευτίκα  συστη ματα, στίς οίκονομίκε ς συνθη κες καί 

στίς πολίτίκε ς απασχο λησης.  

Χαρακτηριστικά των NEETs 

1. Συνη θως α τομα ηλίκί ας 15-29 ετω ν, (τα ηλίκία-

κα  ο ρία ο μως μπορεί  να δίαφε ρουν ανα λογα με 

τη χω ρα καί την ε ρευνα) 

2. Οί NEETs δεν εί ναί προσωρίνα  εκτο ς εργασί ας 

η  εκπαί δευσης, αλλα  βρί σκονταί σε μία κατα -

σταση μακροχρο νίας απομα κρυνσης απο  αυτε ς 

τίς δραστηρίο τητες, παρο λο που βρί σκονταί 

στην πίο παραγωγίκη  τους ηλίκί α. 

3. Το φαίνο μενο αυτο  συνδε εταί με κοίνωνίκοοί-

κονομίκα  προβλη ματα, ο πως η ανεργί α, ο κοί-

νωνίκο ς αποκλείσμο ς καί οί περίορίσμε νες ευ-

καίρί ες. 

Το ποσοστό στην Ελλάδα 

Η Ελλα δα παρουσία ζεί ε να απο  τα υψηλο τερα 

ποσοστα  NEETs στην Ευρω πη. Αυτο  οφεί λεταί 

κυρί ως λο γω της παρατεταμε νης οίκονομίκη ς 

κρί σης, της υψηλη ς ανεργί ας στους νε ους καί των 

περίορίσμε νων ευκαίρίω ν κατα ρτίσης. Συ μφωνα 

με προ σφατα στοίχεί α (EUROSTAT “Young peo-

ple (aged 15-29) neither in employment not in 

education and training, 2023-by sex, degree of 

urbanization, by education attainment level in%): 

Περί που 15-20% των νε ων ηλίκί ας 15-29 ετω ν 

στην Ελλα δα θεωρου νταί NEETs. Το ποσοστο  

αυτο  εί ναί σημαντίκα  υψηλο τερο απο  τον ευρω-

παί κο  με σο ο ρο, που κυμαί νεταί περί που στο 11-

12%. 

Ευρωπαϊκή Κατάταξη 

Η Ελλα δα κατατα σσεταί τρί τη στην Ε.Ε. σε ποσο-

στο  NEETs με συνολίκο  ποσοστο  16,1%, πί σω 

απο  τη Ρουμανί α (19,3%) καί την Ιταλί α (με ελα -

χίστα μεγαλυ τερο ποσοστο  απο  αυτο  της χω ρας 

μας). Αναλυτίκο τερα: 

Άνδρες:  Το ποσοστο  ανε ρχεταί στο 14,8%, 

κατατα σσοντα ς τους στην πρω τη 

χείρο τερη θε ση στην Ε.Ε. 

Γυναίκες: Το ποσοστο  εί ναί ακο μη υψηλο τερο, 

στο 17,4%, κατατα σσοντα ς τες στην 

τρί τη χείρο τερη θε ση. 

Αχ αυτοί οι NEETs!!!  
Αξί ζεί να σημείωθεί  ο τί η Ολλανδί α καταγρα φεί το 

χαμηλο τερο ποσοστο  NEETs στην Ευρω πη, μο λίς 

4,8%. 

Ο στόχος είναι να μειωθεί το ποσοστό NEETs 

κάτω από το 9% έως το 2030. Όπως ο μως προ-

κυ πτεί απο  τα παραπα νω στοίχεί α της EUROSTAT, 

ο με σος ευρωπαί κο ς ο ρος (11,2%) εί ναί πολυ  πίο 

πα νω καί μο λίς 9 χω ρες ε χουν καταφε ρεί να τον 

πετυ χουν. 

Πίο συγκεκρίμε να: 

1. Ολλανδία (4,8%) 

2. Σουηδία (5,7%) 

3. Μάλτα (7,5%) 

4. Σλοβενία (7,8%) 

5. Λουξεμβούργο (8,5%) 

6. Ιρλανδία (8,5%) 

7. Δανία (8,6%) 

8. Γερμανία (8,8%) 

9. Πορτογαλία (8,9%) 

 

Παράγοντες που επηρεάζουν τους NEETs 

1. Φύλο: Οί γυναί κες ε χουν μεγαλυ τερη πίθανο τη-

τα να εί ναί NEETs λο γω ε λλείψης υποστηρίκτί-

κω ν δομω ν γία τη φροντί δα παίδίω ν αλλα  καί 

ηλίκίωμε νων. 

2. Γεωγραφική περιοχή: Υψηλο τερα ποσοστα  

παρατηρου νταί σε αγροτίκε ς καί απομακρυσμε -

νες περίοχε ς. 

3. Μορφωτικό επίπεδο: Ενω  στίς υπο λοίπες χω -

ρες της Ε.Ε οί νε οί με χαμηλο  μορφωτίκο  επί πε-

δο εί ναί πολυ  πίο πίθανο  να γί νουν NEETs σε 

σχε ση με α λλους με υψηλο τερο επί πεδο εκπαί -

δευση, η Ελλα δα εί ναί ί σως η μοναδίκη  εξαί ρεση 

ανα μεσα στίς χω ρες της Ε.Ε, καθω ς στην χω ρα 

μας παρατηρεί ταί υψηλο τερο ποσοστο  NEETS 

στους νε ους με υψηλο  μορφωτίκο  επί πεδο! 

4. Κοινωνικό και οικονομικό υπόβαθρο: Νε οί 

με οίκονομίκα  προβλη ματα, μετανα στες, α τομα 

με αναπηρί α η  χρο νίες ασθε νείες ε χουν αυξημε -

νες πίθανο τητες να βρεθου ν σε αυτη ν την κατη-

γορί α. 

Μια σπίθα ελπίδας: 

Παρατηρώντας τα στατιστικά στοιχεία 

δεκαετίας της EUROSTAT, επισημαίνου-

με μια πτώση του αριθμού των NEETs 

στην εξέλιξη του χρόνου, γεγονός που 

μας κάνει να ελπίζουμε ότι οι νέοι θα 

βγουν επιτέλους από τον κοινωνικό λή-

θαργο και θα πάρουν δυναμικά την ζωή 

στα χέρια τους. Θα πορευτούν σε δρό-

μους δημιουργίας, θα αποδομήσουν ό,τι 

τους συνθλίβει, θα διεκδικήσουν και θα 

ονειρευτούν έναν καλύτερο και δικαιό-

τερο κόσμο. 

Eurostat, «Νέοι εκτός απασχόλησης, εκπαίδευσης ή κατάρτισης, 2013-2023»,  

Πηγή δεδομένων: edat_lfse_20 

Eurostat, «Νέοι εκτός απασχόλησης, εκπαίδευσης ή κατάρτισης, 2023»,  
Πηγή δεδομένων: edat_lfse_20 

Έρευνα 

https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/edat_lfse_20__custom_11625840/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=aedc3960-79ee-41ee-b351-ace9c55d1475
https://ec.europa.eu/eurostat/databrowser/view/edat_lfse_20__custom_11625840/bookmark/table?lang=en&bookmarkId=aedc3960-79ee-41ee-b351-ace9c55d1475
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Συνεπω ς, αρμο ζεί να θεωρου με αυτα  

τα παίδία , ως «τα παίδία  της τεχνολο-

γί ας», καθω ς αποτελου ν την μοναδί-

κη  κοίνωνίκη  ομα δα η οποί α γνω ρίσε 

την ψηφίακη  εξε λίξη απο  τα πρω τα 

κίο λας βη ματα της. Η συγκεκρίμε νη 

ομα δα ανθρω πων εκτο ς απο  το γεγο-

νο ς ο τί ε χεί αντίμετωπί σεί, αν καί σε 

μίκρη  ηλίκί α, πολλα  καθορίστίκα  

συμβα ντα που αφορου ν τους μεγαλυ -

τερου ς της, μεγαλω νεί αποκλείστίκα  

με σα στην ψηφιακή εποχή, με το 

διαδίκτυο και την τεχνητή νοημο-

σύνη. Άραγε, μπορεί  αυτο  το φαίνο -

μενο να επίδρα  δίακρίτα  στο κομμα τί 

της ανατροφη ς τους; 

Πρωτί στως, χαρακτηρίστίκο  γνω ρί-

σμα της γενία ς Άλφα θεωρεί ταί το 

δίαδί κτυο. Δεν θα ε πρεπε να μας φαί -

νεταί περί εργος ο ο ρος “iPad 

kids” (τα παίδία  του iPad), αφου  α-

ντίστοίχί ζεταί α μεσα με την γενία  

Άλφα. Πίο συγκεκρίμε να, ο ο ρος δη-

λω νεί τίς απαρχε ς αυτη ς της νε ας γε-

νία ς παίδίω ν που παραδο ξως συμβα-

δί ζεί με την πρω τη κυκλοφορί α της 

πασί γνωστης ταμπλε τας. Η γενία  

Άλφα ξοδευ εί τον ελευ θερο χρο νο της 

στίς οθο νες. Οί κυ ρίες προτίμη σείς 

των παίδίω ν εί ναί τα βίντεοπαίχνί δία 

πολλω ν είδω ν, λο γου χα ρη στρατηγί-

κη ς. Επίπλε ον, πολλα  απο  τα μεγαλυ -

τερα με λη της νε ας γενία ς ε χουν ανοί -

ξεί ε ναν λογαρίασμο  στα με σα κοι-

νωνικής δικτύωσης. Οί πλατφο ρμες 

αυτε ς ευνοου ν την επίκοίνωνί α με 

τους συνομηλί κους φί λους τους, α-

φου  πραγματοποίεί ταί στε λνοντας 

μηνυ ματα η  συμμετε χοντας σε πολ-

λαπλε ς βί ντεο-κλη σείς. 

Συν τοίς α λλοίς, τα με σα κοίνωνίκη ς 

δίκτυ ωσης προσφε ρουν στους νεα-

ρου ς χρη στες ποίκί λο περίεχο μενο 

φωτογραφίω ν καί βί ντεο γία να 

παρακολουθη σουν στον ελευ θερο  

τους χρο νο, δημίουργημε νο απο  

δία φορους content creators, ο πως 

influencers καί YouTubers. Όμως, 

υπα ρχεί μί α πληθω ρα περίπτω σεων 

που τα παίδία  εκτί θενταί σε σκηνε ς 

βί ας, εξευτελίσμου  καί ακατα λληλης 

φρασεολογί ας. Όλα αυτα  επηρεα -

ζουν αρνητίκα  τον χαρακτη ρα καί 

την συμπερίφορα  τους, λο γω της 

φυσίολογίκα  μείωμε νης κρίτίκη ς 

τους ίκανο τητας. Οι πλατφόρμες 

λοιπόν κοινωνικής δικτύωσης 

αποτελούν πηγή στερεοτυπικών 

αντιλήψεων και προκαταλήψε-

ων που συχνά υιοθετούν οι νέοι 

στην καθημερινότητας τους κα-

θώς μεγαλώνουν. 

Η γενία  Άλφα ε χεί επί σης γνωρί σεί, 

την γε ννηση της τεχνητής νοημο-

σύνης καί την χρη ση της σε καθη-

μερίνο  επί πεδο. Έχεί μα λίστα την 

πεποί θηση, πως αυτη  εί ναί ε να αψε-

γα δίαστο εργαλεί ο που δί νεί λυ ση 

στα προβλη ματα  που μας δυσκο-

λευ ουν. Αλλα , σε ποίον τομε α θα 

μπορου σε να βοηθη σεί τη γενία  

Άλφα η τεχνητη  νοημοσυ νη;  

Στο σχολεί ο! Στίς με ρες μας, οί μα-

θητε ς δημοτίκου  βασί ζονταί πα νω 

στην τεχνητη  νοημοσυ νη, ο σον α-

φορα  το δία βασμα γία το σπί τί. 

Έχοντας βρεί δωρεα ν προγρα μματα 

υπολογίστη  που προσφε ρουν τε-

χνητη  νοημοσυ νη, οί νεαροί  μαθη-

τε ς με ε να πα τημα του κουμπίου  

ε χουν την απα ντηση σε ο λα τα προ-

βλη ματα Μαθηματίκω ν τους η  πως 

να γρα ψουν την τε λεία ε κθεση, προ-

κείμε νου να αρίστευ σουν στο μα θη-

μα της Νεοελληνίκη ς Γλω σσας. 

Όμως, αυτη  η συνη θεία επίδρα  αρ-

νητίκα  στο κομμα τί της υπομονη ς 

καί της επίμονη ς του μίκρου  μαθη-

τη . Γία παρα δείγμα, στα δημο σία 

σχολεί α της Σουηδί ας, επαναξίολο-

γεί ταί η χρη ση των «ε ξυπνων» συ-

σκευω ν, υποστηρί ζοντας ο τί οί μα-

θησίακε ς δεξίο τητες των παίδίω ν 

υπονομευ ονταί.  

Επίπροσθε τως, η γενία  Άλφα στην 

Ελλα δα είση λθε στην εκπαί δευση 

στα προ θυρα της πανδημί ας του 

κορωνοί ου , γεγονο ς που οδη γησε 

σε καθυστερη σείς στην απο κτηση 

θεμελίωδω ν δεξίοτη των γραφη ς καί 

ανα γνωσης απο  τους μαθητε ς. Εξαί-

τί ας της εξ αποστα σεως μορφη ς του 

σχολεί ου, οί νεοείσαχθε ντες στην 

πρωτοβα θμία εκπαί δευση μαθητε ς 

της γενία ς Άλφα ο χί μο νο παρακο-

λουθου σαν μα θημα επί  πε ντε ω ρες 

δί πλα σε μί α οθο νη απο  τα επτα  

τους ε τη, αλλα  καί ε καναν κατα χρη-

ση της τεχνητη ς νοημοσυ νης γία 

την προσωπίκη  τους ευκολί α ανα-

φορίκα  με τίς εργασί ες γία το σπί τί. 

Επομε νως, οί «ε ξυπνες» συσκευε ς 

με τη βοη θεία της τεχνητη ς νοημο-

συ νης προκαλου ν συ γχυση στην 

ομαλη  ροη  της δίαδίκασί ας μα θη-

σης. 

Ακο μα, αξί ζεί να σημείωθου ν καί οί 

ίδίομορφί ες της γενία ς Άλφα. Πρώ-

τον, η νέα γενιά έχει την ικανό-

τητα να προσαρμόζεται εύκολα 

σε ψηφιακά περιβάλλοντα που 

παρέχουν συνεχώς νέες πληρο-

φορίες.  

Δευ τερον, υπα ρχεί η τα ση τα παίδία  

της γενία ς Άλφα να αναζητου ν συ -

ντομες καί ε ντονες εμπείρί ες, που 

ναί μεν δίεγεί ρουν προσωρίνα  την 

προσοχη  τους, αποφευ γουν ο μως 

στη συνε χεία, την εμβα θυνση στη 

Η γενιά Άλφα δικτυώνεται 
ΤΟΥ ΠΕΤΡΟΥ ΠΑΥΛΙΔΗ  

Ως Γενία  Άλφα ορί ζεταί η ομα δα των ανθρω πων που εί ναί  

γεννημε νοί απο  τίς αρχε ς της δεκαετί ας του 2010 ε ως το 2025 
νε α πληροφορί α.  

Τρί τον, ίδίαί τερη βαρυ τητα στην κοί-

νωνί α της γενία ς Άλφα ε χουν οι επι-

νοήσεις λέξεων, φράσεων και εκ-

φράσεων -τα ίδίω ματα δηλαδη  αυ-

τη ς της γενία ς- τα οποί α αντλου νταί 

απο  πτυχε ς της καθημερίνη ς δίαδί-

κτυακη ς ζωη ς. Γία παρα δείγμα, α-

κρωνυ μία που στοχευ ουν στην ταχυ -

τερη αποστολη  ενο ς γραπτου  μηνυ -

ματος (TBH = γία να εί μαί είλίκρίνη ς, 

IDK = δεν ξε ρω) καθω ς καί φρα σείς 

απο  την γλω σσα της τεχνολογί ας, 

ο πως η λε ξη «λαγκα ρω» (αγγλ. I am 

lagging) που δηλω νεί την απρο σμενη 

δίακοπη  του βίντεοπαίχνίδίου  γία 

μερίκα  δευτερο λεπτα. Η συντρίπτίκη  

πλείοψηφί α των ίδίωμα των της γε-

νία ς Άλφα εί ναί ξενο φερτη. Αυτο  α-

ντίκατοπτρί ζεί τη βαθία  επί δραση 

της παγκοσμίοποί ησης στη νε α γενία  

καί τον τρο πο που επίκοίνωνεί . 

Ανακεφαλαίω νοντας, τη γενία  Άλφα, 

αυτη  την στίγμη , αποτελου ν μίκρα  

παίδία , τα οποί α αποκτου ν προ σβα-

ση γία πρω τη φορα  στον χω ρο του 

παγκο σμίου ίστου . Ανακαλυ πτουν με 

τον δίκο  τους ρυθμο  τίς δυνατο τητε ς 

του, ενω  με την πα ροδο του χρο νου 

αρχί ζουν να δίκτυω νονταί μεταξυ  

τους σε ο λη την υφη λίο, κα νοντας 

αίσθητη  την παρουσί α τους στίς υ-

πο λοίπες γενίε ς, με ε ναν πρωτο τυπο 

τρο πο σε συνδυασμο  με την βοη θεία 

της τεχνολογί ας.  

Παρ’ ο λα αυτα , η γενία  Άλφα κα ποίες 

φορε ς ξεπερνα  τα ο ρία καί κα νεί κα-

τα χρηση του δίαδίκτυ ου με την 

ε κθεση σε ακατα λληλο καί επίκί νδυ-

νο περίεχο μενο. Συνη θως, η συμπερί-

φορα  των παίδίω ν που ανη κουν σε 

αυτη  τη γενία  καταπατα  τους κανο -

νες με επαναστατίκο  τρο πο, αποσκο-

πω ντας πα ντα στην αδρα νεία καί 

στην αυ ξηση του χρο νου που αφίε-

ρω νεταί στην οθο νη. Άραγε η γενία  

Άλφα θα μπορου σε να χαρακτηρί-

στεί  ως δημίουργίκη  η  ως μί α μα ζα 

θυμα των νοητίκη ς χείραγω γησης; 

Το κλειδί στην απάντηση βρίσκε-

ται στη δύναμη της εκπαίδευσης. 

Εάν η γενιά Άλφα διδαχθεί να 

σκέφτεται κριτικά, να αμφισβη-

τεί, να φιλτράρει, να διασταυρώ-

νει πληροφορίες και να αξιοποιεί 

δημιουργικά τα ψηφιακά μέσα, 

μπορεί να εξελιχθεί σε μια ιδιαίτε-

ρα καινοτόμο και ανεξάρτητη γε-

νιά. Αν όχι, ενδέχεται να παγιδευ-

τεί και να περιοριστεί από τα 

όρια που θέτουν τα ίδια τα μέσα. 

Γράφημα Γενεών 

Γενιά Βήτα 
(Generation Beta) 

Γενιά Άλφα 
(Generation Alpha) 

Γενιά Ζ 
(Generation Z) 

Μιλένιαλς 
(Millennials) 

Γενιά Χ 
(Generation X) 

Μπέιμπι Μπούμερς 
(Baby Boomers) 

Σιωπηλή Γενιά 
(Silent Generation) 

Μεγαλύτερη Γενιά 
(Greatest Generation) 
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Η μυασθε νεία Gravis αποτελεί  ε να αυτοα -

νοσο νο σημα. Δημίουργεί  αδυναμί α στους 

σκελετίκου ς μυς του σω ματος, με αποτε -

λεσμα πολλοί  ασθενεί ς να νίω θουν αδυνα-

μί α ακο μη καί γία τα απλου στερα πρα γ-

ματα, ο πως το α νοίγμα των ματίω ν τους. 

Εί ναί μία ασθε νεία η οποί α προσβα λλεί 

μίκρο  κομμα τί του πληθυσμου  καί κυρί ως 

γυναί κες. Παρο τί υπα ρχουν κα ποίες μορ-

φε ς θεραπεί ας, καμί α δεν μπορεί  να θερα-

πευ σεί ολοκληρωτίκα  τον ασθενη , με απο-

τε λεσμα να αποτελεί  χρο νία πα θηση. Η 

παρακα τω συνε ντευξη δο θηκε απο  τη 

Μαρία Χατζοπούλου, η οποί α νοσεί  απο  

μυασθε νεία Gravis εδω  καί ενα μίση χρο νο. 

Ποια ήταν τα συμπτώματα πριν τη 

διάγνωση που σε κινητοποίησαν 

για την διεξαγωγή εξετάσεων; 

«Στις 18 Φεβρουαρίου 2023 νόσησα με 

covid-19 για δεύτερη φορά κι ενώ είχα 

ήπια συμπτώματα, παρατήρησα μετά από 

λίγες μέρες, ότι ενώ μιλούσα «έσερνα» το 

«σ» και πονούσε η κάτω γνάθος μου. Στην 

συνέχεια, μέσα σε 10-15 μέρες, ξεκίνησαν 

τα δάχτυλα μου με την ανέγερση των χε-

ριών να κλείνουν και όταν τα κατέβαζα 

άνοιγαν. Θεώρησα πως μπορεί να έχω κά-

ποιο πρόβλημα με τον αυχένα, έτσι πήγα 

στον ορθοπεδικό ο οποίος μου συνέστησε 

να κάνω αξονική εγκεφάλου και μέσης. 

Όλα βγήκαν καθαρά κι έτσι κατέληξε στο 

συμπέρασμα πως μάλλον ήταν ψυχολογι-

κό, λόγω του στρες ή της υπερκόπωσης.  

Μετά από περίπου ένα μήνα είχα βλεφα-

ρόπτωση και στα δύο μάτια. και ταυτό-

χρονα το πρόβλημα με την κάτω γνάθο 

γινόταν ολοένα και χειρότερο, σε σημείο 

να μιλάω και να μην καταλαβαίνουν τι 

λέω. Έτσι απευθύνθηκα σε οδοντίατρο, 

καθώς σκεφτήκαμε πως μπορεί να έχω 

νευραλγία τριδύμου ή μπορεί να έτριζα 

τα δόντια στον ύπνο μου. Χρησιμοποίη-

σα μασελάκια ώστε να με βοηθήσουν 

στο πρόβλημα, όμως όλα τα συμπτώμα-

τα- τόσο στα χέρια όσο και στη γνάθο- 

εμφάνιζαν επιδείνωση. 

Επιπλέον, εμφάνισα θολή και διπλή 

όραση. Παρατήρησα πως το πρόβλημα 

ήταν ήπιο σε σκοτεινά μέρη, ενώ στη 

διάρκεια της ημέρας τα συμπτώματα 

επιδεινώνονταν. Εξαιτίας της επιδείνω-

σης επισκέφθηκα δεύτερο ορθοπεδικό 

και παθολόγο, οι οποίοι υποστήριξαν 

πως αυτά τα συμπτώματα ήταν εξαιτίας 

ψυχολογικών προβλημάτων και με πα-

ρέπεμψαν σε ψυχίατρο. Παρόλα αυτά με 

δική μου απόφαση, επισκέφτηκα οφθαλ-

μίατρο ο οποίος με «έσωσε» καθώς μόλις 

του ανέφερα τα συμπτώματα και πριν 

ακόμη με εξετάσει, μου είπε πως κατά 

99% έχω μυασθένεια και κατά 1% σκλή-

ρυνση κατά πλάκας. Έτσι με παρέπεμψε 

σε νευρολόγο ο οποίος μου έκανε τις 

απαραίτητες εξετάσεις και τελικά διαπι-

στώσαμε πως έχω μυασθένεια στις 20 

Απριλίου.» 

Τι συνέβη μετά τη διάγνωση; 

«Μετά τη διάγνωση η νευρολόγος με 

παρέπεμψε για αξονική θώρακος, καθώς 

η μυασθένεια προέρχεται από το θύμο 

αδένα στον οποίο μπορεί να υπάρξει και 

θύμωμα, δηλαδή καρκίνος. Η αξονική 

έδειξε ότι υπάρχει θύμος μέτριας διάπλα-

σης χωρίς θύμωμα και ξεκίνησα απευθεί-

ας αγωγή. Δυστυχώς όμως η διάγνωση 

της γιατρού ήταν κατά το ήμισυ σωστή, 

γιατί συνήθως πρέπει να γίνεται αφαίρε-

ση του θύμου αδένα ώστε να μην παρά-

γονται άλλα αντισώματα.  

Εγώ όμως δεν τον αφαίρεσα, με αποτέλε-

σμα στις αρχές Ιουλίου επιδεινώθηκαν 

τα συμπτώματα. Ξεκίνησα να νιώθω α-

δυναμία στα πόδια και στα χέρια μου, 

ξεκίνησαν προβλήματα στη μάσηση με 

αποτέλεσμα να μην μπορώ να πιώ ούτε 

νερό. Έτσι νοσηλεύτηκα στο νοσοκομείο 

και ξεκίνησα αγωγή με κορτιζόνη. Μετά 

από κάποιο χρονικό διάστημα, προγραμ-

ματίστηκε η επέμβαση για την αφαίρεση 

του θύμου αδένα, περίπου στα τέλη Σε-

πτέμβρη, όμως μέχρι τότε χρειάστηκε να 

νοσηλευτώ αρκετές φορές ακόμη. Με τη 

βοήθεια της δεύτερης νευρολόγου προ-

σπαθήσαμε να σταθεροποιήσουμε την 

κατάστασή μου ώστε να μπορέσω να 

χειρουργηθώ. Μετά το χειρουργείο τα 

αποτελέσματα ήταν θεαματικά από την 

πρώτη κιόλας μέρα.» 

Ποιο είναι το συμπέρασμα που 

βγάζεις από όλη αυτή την περιπέ-

τεια; 

«Η αλήθεια είναι πως ήταν αρκετά ζόρι-

κα τον πρώτο χρόνο καθώς ένιωθα 

έντονη κόπωση και εξάντληση και δεν 

Ζώντας με μυασθένεια Gravis!  
ΣΥΝΕΝΤΕΥΞΗ ΣΤΗΝ ΠΟΛΥΞΕΝΗ ΜΑΡΙΑ ΧΑΤΖΟΠΟΥΛΟΥ 

Οι Ενδοκρινικοί Διαταράκτες: Αυτοί  οί αο ρατοί μα το σο επίκί νδυνοί «Επίσκε πτες» 
ΤΗΣ ΑΘΗΝΑΣ ΜΑΔΕΜΛΗ 

Αν δεν ε χετε ακου σεί ποτε  γία τους ενδοκρίνίκου ς δία-

ταρα κτες, μην στεναχωρίε στε! Δεν εί στε οί μο νοί. Πα-

ρο λο που εί ναί παντου  γυ ρω μας, λί γοί γνωρί ζουν τί 

εί ναί καί πω ς μας επηρεα ζουν. Η σημασί α τους ωστο σο, 

γία την υγεί α μας καί το περίβα λλον εί ναί τερα στία. 

Το ενδοκρίνίκο  μας συ στημα (θυρεοείδη ς, πα γκρεας, 

επίνεφρί δία, ωοθη κες, ο ρχείς κ.λπ.) εί ναί το «κε ντρο 

ελε γχου» του σω ματος. Παρα γεί η  ρυθμί ζεί ορμο νες 

που επηρεα ζουν τα πα ντα, απο  την ανα πτυξη με χρί τη 

δία θεση μας καί απο  τον μεταβολίσμο  με χρί την ανα-

παραγωγίκη  δίαδίκασί α. 

Οί ενδοκρίνίκοί  δίαταρα κτες εί ναί χημίκε ς ουσί ες που 

παρεμβαί νουν σε αυτη  τη λείτουργί α. Θα μπορου σαμε 

να που με ο τί εί ναί «είσβολεί ς» που μίμου νταί η  μπλο-

κα ρουν τίς ορμο νες, προκαλω ντας ε τσί σοβαρα  προ-

βλη ματα στην υγεί α μας. 

Πού βρίσκονται; 

Βρί σκονταί δυστυχω ς παντου  γυ ρω μας! 

Στα πλαστικά: Ποτη ρία μίας χρη σης, μπουκα λία νε-

ρου , ακο μη καί δοχεί α τροφί μων περίε χουν ουσί ες 

ο πως η δίσφαίνο λη Α (BPA) κλπ. 

Στα καλλυντικά: Πολλα  προί ο ντα περίποί ησης περίε -

χουν χημίκα  (πχ parabens) που με την απορρο φηση  

τους, επηρεα ζουν τίς ορμο νες μας. 

Στα διάφορα καθαριστικά, αλλα  καί στα φυτοφα ρ-

μακα, που ε ρχονταί σε επαφη  με το φαγητο  μας καί το 

περίβα λλον μας. 

Στα τρόφιμα και στο νερό: χημίκε ς ουσί ες περνου ν 

συχνα  απο  την επεξεργασί α η  τη συσκευασί α στα τρο -

φίμα που καταναλω νουμε, ακο μα καί στο νερο  που 

πί νουμε. 

Ό,τι κι αν κάνουμε, φαίνεται ότι δεν μπορούμε να 

ξεφύγουμε εύκολα από αυτούς. 

Γιατί είναι όμως επικίνδυνοι; 

Η ε κθεση σε ενδοκρίνίκου ς δίαταρα κτες συνδε εταί 

συχνα  με δία φορα προβλη ματα υγεί ας. Γία παρα δείγ-

μα: στα παίδία , μπορεί  να επηρεα σουν την ανα πτυξη 

του σω ματος, αλλα  καί του εγκεφα λου τους. Μπορεί  

να προκαλε σουν υπογονίμο τητα η  προβλη ματα στο 

αναπαραγωγίκο  συ στημα. Συνδε ονταί επί σης με δία -

φορες ορμονίκε ς δίαταραχε ς καί ασθε νείες ο πως ο 

δίαβη της, η παχυσαρκί α καί ακο μη καί ο καρκί νος. 

Καί δεν εί ναί μο νο η υγεί α μας που επηρεα ζεταί. Αυτε ς 

οί ουσί ες επείδη  δε δίασπω νταί ευ κολα, συσσωρευ ο-

νταί στη φυ ση (βίοσυσσω ρευση), προκαλω ντας σημα-

ντίκα  προβλη ματα στους οργανίσμου ς των οίκοσυ-

στημα των. 

Τι μπορούμε να κάνουμε; 

Ευτυχω ς, εί ναί στο χε ρί μας να αντίσταθου με. Υπα ρ-

χουν τρο ποί να μείω σουμε την ε κθεση, αν αποφασί -

σουμε να κα νουμε ε στω καί μίκρε ς αλλαγε ς στην κα-

θημερίνη  μας ζωη : 

Μείωση της χρήσης πλαστικών: Αντίκαθίστου με τα 

πλαστίκα  μπουκα λία καί δοχεί α με γυα λίνα η  ανοξεί -

δωτα. 

Προσοχή στα καλλυντικά: Προτίμου με φυτίκα  προί -

ο ντα καί ελε γχουμε τίς ετίκε τες γία επίκί νδυνες ουσί ες 

(πχ parabens καί φθαλίκα ). 

Προτιμούμε οικολογικά προϊόντα καθαρισμού: Ας 

αξίοποίη σουμε την μαγείρίκη  σο δα, το ξυ δί, το λεμο νί, 

τίς «συνταγε ς της γίαγία ς» γενίκα  ο τί εί ναί φίλίκο  στο 

περίβα λλον. 

Βιολογικά τρόφιμα: Αν μπορου με αγορα ζουμε βίολο-

γίκα  προί ο ντα, δίαφορετίκα  πλε νουμε με σχολαστίκο -

τητα τα φρου τα καί τα λαχανίκα . 

Ενημέρωση: Η γνω ση, ως γνωστο ν, εί ναί δυ ναμη. Όσο 

περίσσο τερα γνωρί ζουμε, το σο καλυ τερες επίλογε ς 

μπορου με να κα νουμε. Δίαβα ζουμε λοίπο ν προσεκτίκα  

τίς ετίκε τες των προί ο ντων καί ενημερωνο μαστε γία 

τίς επίκί νδυνες ουσί ες. 

μπορούσα να αυτοεξυπηρετηθώ, με απο-

τέλεσμα να χρειάζομαι διαρκώς βοήθεια. 

Μου φαινόταν «Γολγοθάς» ακόμη και να 

ανέβω δύο σκαλιά ή να κάνω μπάνιο κα-

θώς κουραζόμουν πολύ εύκολα. Το θετικό 

όμως είναι ότι μετά από ένα σημείο όλα 

αυτά έρχονται σε μια ισορροπία με την 

κατάλληλη αγωγή, αλλά θέλει χρόνο.  

Επίσης, μέσα από όλη αυτή την περι-

πέτεια καταλαβαίνεις τι έχει νόημα. 

Δεν έχεις πλέον άγχος για μικροπράγ-

ματα και καταλαβαίνεις ότι πρέπει 

πρώτα να αγαπάς εσένα και να λες όχι 

στους γύρω σου όταν χρειάζεται. Η 

μυασθένεια πλέον είναι η καθημερινότητά 

μου και ευτυχώς, λόγω της θεραπείας που 

παίρνω, μέρα με την μέρα βλέπω βελτίω-

ση. Έχω συμφιλιωθεί με την ιδέα πως θα 

την «κουβαλάω» για το υπόλοιπο της ζω-

ής μου. Με την σωστή καθοδήγηση της 

γιατρού μου ξέρω πως σε κάποιο σημείο η 

καθημερινότητά μου μπορεί να γίνει ακρι-

βώς ίδια με πριν και αυτό με χαροποιεί. 

Τέλος, λόγω του αρχικού άγχους που μου 

προκλήθηκε με τη διάγνωση, άρχισα να 

ψάχνω διάφορες ομάδες στο διαδίκτυο με 

άλλους μυασθενείς. Αμέσως ένιωσα μια 

ζεστασιά όταν κατάλαβα πόσοι άνθρωποι 

μοιραζόμαστε το ίδιο πρόβλημα και μπό-

ρεσα, να ανταλλάξω απόψεις και να μοι-

ραστώ τους προβληματισμούς μου. Αυτό 

μου έδωσε μεγάλη ελπίδα για το μέλ-

λον και θα ήθελα να πω σε όσους δια-

γνώσκονται με κάποιο αυτοάνοσο 

νόσημα να μην το βάζουν κάτω.» 

Τα ποτήρια μιας χρήσης 

 αποτελούν κίνδυνο για την υγεία 

Συνέντευξη 
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Τί εί ναί οί πρω τες βοη θείες; Μπορου ν 

να εφαρμοστου ν σε πολλα  περίστατί-

κα ; Που τίς μαθαί νω; Θα μου εί ναί 

χρη σίμες; Όλα αυτα  εί ναί συχνα  ερω-

τη ματα που σκε φτονταί οί α νθρωποί 

ο ταν ακου ν τη φρα ση «πρω τες βοη -

θείες».  

Αλλα  γίατί  γία κα τί το σο σημαντίκο  

θε τουμε αυτα  τα ερωτη ματα τη 

στίγμη  που θα ε πρεπε ο λοί να γνω-

ρί ζουμε τίς απαντη σείς; 

Πρω τες βοη θείες εί ναί η πρω τη πα-

ροχη  βοη θείας που μπορου με να 

προσφε ρουμε σε κα ποίον σε κατα -

σταση ανα γκης πρίν την εμφα νίση 

ασθενοφο ρου η  γίατρου , δίατηρω -

ντας ε τσί τη ζωη  του η  ακο μα καί 

επαναφε ροντα ς την. Τεχνίκε ς πρω -

των βοηθείω ν υπα ρχουν γία δία φο-

ρες περίπτω σείς, γία παρα δείγμα 

απο  την φροντί δα μίας μίκρη ς πλη-

γη ς με εφαρμογη  γα ζας με χρί καί τη 

εκτε λεση ΚΑΡΠΑ ο ταν δεν υπα ρχεί 

σφυγμο ς στο θυ μα. Απο  τα σημαντί-

κο τερα πλεονεκτη ματα των πρω -

των βοηθείω ν εί ναί ο τί δεν απαί-

του ν εξοπλίσμο  καί μπορου ν να ε-

φαρμοστου ν απο  τον οποίονδη ποτε 

αρκεί  να γνωρί ζεί τίς τεχνίκε ς τους. 

Ο ανεξήγητος παραγκωνισμός των πρώτων βοηθειών…  
ΤΗΣ ΜΑΡΙΕΤΤΑΣ ΠΕΧΛΙΒΑΝΗ 

KIDS SAVE LIVES 
ΤΗΣ ΜΑΡΙΕΤΤΑΣ ΠΕΧΛΙΒΑΝΗ 

 

Η Ανθρωπίστίκη  Οργα νωση 

KIDS SAVE LIVES ε χεί στο χο 

να εκπαίδευ σεί ο λα τα παί-

δία  της Ελλα δας στίς πρω τες 

βοη θείες, ω στε να σωθου ν 

ζωε ς τίς επο μενες γενίε ς. Συ-

γκεκρίμε να, η οργα νωση αυ-

τη  ε χεί δημίουργη σεί μί α ε-

φαρμογη  γία κίνητε ς συσκευε ς που ονομα ζεταί 

«iSAVELIVES Application» καί αποσκοπεί  στην 

επί τευξη του ονεί ρου τους. 

Εί ναί μί α πολυ γλωσση εφαρμογη  που δί νεί τη δυ-

νατο τητα εκπαί δευσης σε πολί τες. Εί ναί με σο επί-

κοίνωνί ας με τίς αρμο δίες αρχε ς σε περί πτωση 

ε κτακτης ανα γκης καθω ς είδοποίεί  καί κίνητοποίεί  

τους ”First Responders” - επαγγελματί ες υγεί ας 

εκτο ς υπηρεσί ας καί πίστοποίημε νους ανανη πτες. 

Παρε χεί στους Πρω τους Ανταποκρίτε ς οδηγί ες 

πλοη γησης προς το θυ μα που κίνδυνευ εί καί τους 

πλησίε στερους δίαθε σίμους Αυτόματους Εξωτε-

ρικούς Απινιδωτές (AEDs), ενδυναμω νεί τους 

παρευρίσκο μενους με σω καθοδηγου μενης ΚΑΡΠΑ, 

χρησίμοποίω ντας οπτίκε ς καί ακουστίκε ς οδηγί ες 

Καρδίοπνευμονίκη ς Αναζωογο νησης καί τε λος 

προσφε ρεταί με ανθρωπίστίκα  κί νητρα χωρί ς κα-

μί α οίκονομίκη  επίβα ρυνση, απο  τον Ελληνίκο  Αν-

θρωπίστίκο  Συ λλογο KIDS SAVE LIVES - Τα Παίδία  

Σω ζουν Ζωε ς® καί τη MICROSOFT®. Το σημαντί-

κο τερο ο μως εί ναί ο τί μπορου ν να τη χρησίμοποίη -

σουν ο λοί οί πολί τες, ανεξα ρτητα απο  το αν εί ναί 

εκπαίδευμε νοί η  πίστοποίημε νοί στη Βασική Υπο-

στήριξη Ζωής BLS | ERC καθω ς καί Επαγγελματί -

ες Υγεί ας εκτο ς υπηρεσί ας. 

Δεν εί ναί λί γες οί φορε ς ο που ε να 

περίστατίκο  επείδη  οί παρο ντες ε-

κεί νη τη στίγμη  δεν γνω ρίζαν πρω -

τες βοη θείες, απε βη μοίραί ο. Ποτε  

δεν ξε ρείς πο τε ο απε ναντί σου θα 

χρείαστεί  βοη θεία επείδη  μπορεί  να 

πνί γεταί η  να ε χεί χα σεί τίς αίσθη -

σείς του η  να ε χεί υποστεί  ηλί αση 

κλπ. Γί’ αυτο  οφεί λουμε ο λοί να 

γνωρί ζουμε τί πρε πεί να κα νουμε σε 

τε τοίες καταστα σείς. 

Πρώτες βοήθειες υπό δίωξη 

Παρο λη λοίπο ν τη χρησίμο τητα αυ-

τω ν των γνω σεων, ως κοίνωνί α δεν 

ε χουμε δω σεί την απαραί τητη προ-

σοχη . Μα λίστα θα πρε πεί να παρα-

δείγματίστου με απο  α λλες χω ρες 

ο που η εκπαί δευση πρω των βοη-

θείω ν εί ναί υποχρεωτίκο  μα θημα 

στα σχολεί α απο  τίς πρω τες τα ξείς. 

Έτσί τα παίδία  εξοίκείω νονταί απο  

μίκρη  ηλίκί α με την ίδε α αυτη  καί 

δεν πανίκοβα λλονταί, αντί θετα μα -

λίστα γνωρί ζουν πω ς να τη χείρί-

στου ν. 

Αντί  λοίπο ν να θεωρου με περίττε ς 

αυτε ς τίς γνω σείς, θα ε πρεπε να τίς 

αποκτη σουμε με συνεί δηση, ε χοντας 

πα ντα στο μυαλο  μας ο τί ο οποίοσ-

δη ποτε θα μπορου σε να ε χεί ανα γκη 

τη βοη θεία μας οποίαδη ποτε στίγμη . 

Έτσί λοίπο ν, ο ταν σταματα με να 

σκεφτο μαστε αποκλείστίκα  το δίκο  

μας καλο , αλλα  ενδίαφερο μαστε καί 

γία το καλο  του δίπλανου  μας, το τε 

δημίουργου με μία ανθρω πίνη κοί-

νωνί α.  

Συμπερασματίκα , οί πρω τες βοη -

θείες δεν εί ναί προαίρετίκε ς γνω -

σείς, αλλα  βαθυ τερα, αποτελου ν 

τρο πο δρα σης ο ταν αγωνίζο μαστε 

να βοηθη σουμε συνα νθρωπο  μας 

που βρί σκεταί σε α μεσο κί νδυνο.  

Το παγκόσμιο σήμα των  

πρώτων βοηθειών 

Προωθητική αφίσα της εφαρμογής KIDS SAVE LIVES - ΤΑ ΠΑΙΔΙΑ ΣΩΖΟΥΝ ΖΩΕΣ  



 ΛΟΓΟΤΕΧΝΙΑ  ΦΕΒΡΟΥΑΡΙΟΣ 2025 

24 

Δημιουργικός περίπατος 
Η ΠΑΓΙΔΑ 

Ατελείωτες “selfies” μέχρι να βγει αυτή η μία “τέλεια”. 
Αυτή που μοιάζει με αυτές τις πολυπόθητες του “instagram”... 

Tην ανεβάζεις, νιώθοντας μια ανάγκη επιβεβαίωσης. 
Επιβεβαίωση για την ομορφιά σου (αν υπάρχει) 

Αναμένοντας τα “likes” και τις “αντιδράσεις” 
Τα “σχόλια” και τις “κοινοποιήσεις” 
Πολλαπλασιάζονται με ραγδαίους ρυθμούς, χάνοντας το μέτρημα. 

Χάνοντας την αίσθηση του χρόνου. 
Η μέρα περνάει. 

Το σκοτάδι έχει σκεπάσει το δωμάτιο σου με ένα μαύρο πέπλο. 
Κι εσύ ακόμα βρίσκεσαι πάνω από το κινητό σου. 
Με την οθόνη ανοιχτή. 

Αναμένοντας τα “likes” 
Αναμένοντας την επιβεβαίωση  
Καλυμμένος από το μαύρο πέπλο. 

ΑΠΟ ΤΗ ΜΑΡΙΑ ΚΟΥΤΡΑ 

ΕνΤεχνητή Νοοτροπία 

(Λίγο από ομίχλη θλίψουσας κραυγής σε ένα δοχείο συμπυκνωμένος, στυφός και άοσμος πόνος) 

"Ο μόνος τρόπος να μιλήσεις, όταν πλέον δεν μπορείς να ακουστείς, είναι να σημαδεύεις στίγματα πάνω σε 

κενό καμβά. Αυτό το ονομάζουν τέχνη. Και δεν τους νοιάζει αν ο καμβάς σου είναι πεντάγραμμο, κόλλα 
χαρτί, λευκό πανί ή μια οθόνη. Πάντα είναι λευκά, όλα τους είναι λευκά… Και σαν να αναμένουν… 

Περισσεύει η αδιαφορία στον κόσμο, ίσως να είναι και εύκολο να ονομάσεις κάτι τέχνη, απλά και μόνο με 
το πρόσχημα του φόβου μη τυχόν και αγνοηθεί.  
Και ίσως η γνώση αυτή να καθιστά κάθε προσπάθεια όλο και πιο τιποτένια. 

Και ίσως ακόμα η όψη ενός λευκού κενού, να φαντάζει επικίνδυνη, ακόμα και τρομακτική…  
Ξέρεις πως κάποιοι καμβάδες πάνε καλά και κάποιοι άλλοι όχι. Χρώματα σωρό σε παλέτα με δυνατότητα 
κάθε εφικτής απόχρωσης.  

Κάποιες μελωδίες συνδυάζονται αρμονικά και κάποιες απλά επιβαρύνουν το κεφάλι του συνθέτη.  
Κάποιες σελίδες γράφονται άσκοπα προκειμένου να κερδίσει ο συγγραφέας ένα βλέμμα, ξέροντας πως στο 

τέλος θα τις σκίσει. 
Όλοι τους πασχίζουν κάτι να κρύψουν. Μια βαθιά ενοχή που τους πνίγει ή ακόμα η απελπισία μπροστά στη 
γνώση της ματαιότητας. 

Ένας καλός πίνακας δεν θα είναι ποτέ αρκετά καλός για τον ζωγράφο αν δεν δει τις διεσταλμένες κόρες των 
ματιών εκείνου για τον οποίο εξαρχής ρίσκαρε να ρίξει άτσαλα κάποια χρώματα στον καμβά του. Και τίποτα 

δεν θα ικανοποιήσει έναν συνθέτη περισσότερο από το να δει ένα μικρό παιδί να μεθάει χορεύοντας διακρι-
τικά τις μελωδίες του. Οι συγγραφείς στα αλήθεια δεν ξέρω τι προσμένουν. Οι γνώμες διίστανται μεταξύ των 
αναγνωστών τους. Και πράγματι δεν έχω καταλάβει ακόμα αν γράφουν για να αποτυπώσουν τις πιο απόκρυ-

φες σκέψεις τους ή αν ελπίζουν να τους καταλάβει κάποιος. Είναι προσωπική υπόθεση η τέχνη ή γίνεται με 
πρόσχημα κάτι πιο ιερό; Κι αν ακόμα κάθε έκφραση είναι τέχνη… 
Φλυαρώ. 

Προσπαθώ μονάχα να σου τραβήξω την προσοχή. 
Λένε πως όταν είσαι ειλικρινής με τους ανθρώπους εκείνοι το εκτιμούν. Λένε επίσης ότι ο κόσμος είναι μι-

κρός και τίποτα δεν χάνεται. Λένε πως όλα είναι ουτοπικά στο μυαλό μας, ώσπου να γειωθούν. Πως η ελπίς 
χρειάζεται, αναμένεται και απαιτείται κάτι τέτοιες μέρες… λένε, λένε, λένε… 
Πραγματικά έχουν να πουν πολλά… Ίσως όχι πράγματα σφαλμένα, αλλά αδιάφορα για μένα και τους  

ομοίους μου." 

ΑΠΟ ΤΗ ΔΩΡΑ ΜΑΥΡΙΔΟΥ 

ΕΚ ΒΑΘΕΩΝ 
TEΛΟΣ 

Βουνοκορφές απέραντες… Άπιαστες 

Φαντάζοντας τες ως ένα όνειρο. 

Πεδιάδες που οδηγούν στο άπειρο 

Μονόδρομος. ‘Ένα τοπίο κατασκότεινο. 

Ανηφόρες δίχως τέλος. 
Ανεβαίνεις, ανεβαίνεις, ανεβαίνεις.. 
Ρίχνεις ατελείωτες σταγόνες ιδρώτα,  

χωρίς όμως να φτάνεις στο τέλος. 

Δεν υπάρχει τέλος. 

Ένα ελαφρύ αεράκι σε σκουντάει προς τα μπρος 

αλλά σε κρατάει πίσω το βάρος του σώματος σου. 

Δεν επιταχύνεσαι. 

Επιβραδύνεσαι. 

Μέχρι που η ταχύτητα σου είναι ανύπαρκτη. 

Μέχρι που βρίσκεσαι ακίνητος ανάμεσα στα βουνά,  

τις πεδιάδες και τις ανηφόρες. 

Αντικρίζοντας τα με έναν τρόμο. 
Με μια ελπίδα να μπορέσεις να φτάσεις 

στην κορυφή τους. 

Στο τέλος τους. 

ΑΠΟ ΤΗΝ ΜΑΡΙΑ ΚΟΥΤΡΑ 


